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Budapest, jnnius 30.
(v.) Mélységes csend ül a magyar köz 

életen. Az évad utolsó szenzációját is lezárja 
holnap a  reichetadti esküvő. Aztán jogaiba 
lép a nyugalom és az unalom, a  holt sze
zonnak ez a  két drabaníja. És három teljes 
hónapon keresztül pihenni fogunk. Csupán 
pihenni? Tartunk tőle, hogy sok leez a jó
ból ennyi temérdek pihenés. Az időnek egy 
részét fordíthatnék bizony okosabb dologra 
is, aini nem já r túlságos fáradsággal: elmél
kedhetnénk kissé a magyar közélet elvi tar
talmáról. Úgy rémlik nekünk ugyanis, hogy 
ezt az elvi tartalm at nem  ártana bizonyos 
mértékben és bizonyos irányban felfrissíteni. 
Az egyházpolitika óta elrenyhült a  magyar 
szabadelvüség. Az a nagy és dicső alkotás 
m intha kimerítette volna a liberalizmus te
remtő erejét. Mikor létrejött a  korszakos 
reformmá s az uj intézmények ellen irtó 
háborút indított a saját kudarcát sem elfe
ledni, sem elviselni nem  tudó reakció, akkor 
a szabadelvüség a viszonyok kényszerítő ha
talmának súlya alatt a defenzívába szorult. 
Ebből aztán ki sem tudott vergődni azóta. 
Egy végzetes tévedésbe vitte bele a megszo
kás és a kényelemszeretet. Abból, hogy a 
néppárt törekvéseivel szem ben legfőbb köte
lességévé lett az uj vívmányok feltétlen és 
könyörületlen megvédeiraezéss, idővel azt 
következtette, hogy nincs is egyéb feladata. 
A legfőbb feladat ilyen módon átváltozott 
egyetlen feladattá. S itt van a dolog hübnerje. 
Ezen a ponton lett kórságossá a magyar sza
badelvüség.

Ha egy politikai tábor minden erejét arra 
fordítja, hogy már kiküzdött vívmányokat 
fenntartson, akkor komervativ természetet öltött. 
Az nem változtat a  dolgon semmit, hogy azo
kat a vívmányokat, amikor még csak törek

T Á R C A .

Berdás or.
A Budapesti tCapto eredeti tircája. —

Irta: T h u r y  Z o ltá n .

Bordás urnák, aki számfejtőnek volt alkal
mazva a minisztériumban, kis, fekete képű, örökké 
nedves szemű folesége volt. A nedves szemek 
azonban nem valami nagy bánatot jelentettek, 
hanem betegséget. Bordásáé asszony különösen 
nyáron, a meleg napokban úgy sirt, mintha az 
arró' a hétről való halottakat mind neki kellene 
elsiratni, pedig semmi oka se veit a bánatra. 
Forgott, éppen úgy forgott velő a világ, mint a 
a hogy leforogta magát tizennégy esztendő óta 
minden nap, változatosság nélkül, eseményük 
nélkül. Azaz hoRy történt minden évben valami. 
Bordásné a maga pontos, rendes idejében ágy
nak esett s egygyel több lett a famíliában a Bor
dás. Azonban oz is olyan lehetetlenül pon
tosan bekflvetkozett hogy már föl se tűnt. 
Ilyenformán mindig lármás, rendetlen és pisz
kos volt a kis háztartás, amiben csendesen, 
fejét a vállai közé húzva, lehetőleg olyan ki
csinyen, hjgy észre se vegye senki — élt vala
hogy, bókétlenül, korán megvénülve Bordás nr, 
a számfejtő. Ha úgy körülnézett néha, nem is 
tudts, hogy a magáénak ismerje-e el őzt a lár
más két szobát meg konyhát, meg az asz- 
szonyt, aki menet, jövet, ahogy crre-arra bódor- 
gott a gyermekek között, mindig könnyozett 
Arról már nem tudott számot adni, hogy miért 
votto el. Elvette, ennyi az egész, elvette vala
hogy és most ebben a csendes, vér és ideg nél
kül élő békességes emberben is nagy vágyako

vések voltak, szabadelvű zászló alatt s az 
ellenük szegülő reakció ellenére kellett kiküz- 
deni. A valóság az, hogy az a politika, 
amely a meglevőnek fenntartására szorítko
zik, komervativ politika. A szabadelvű párt
nak tehát az egyházpolitikai alkotások élet
belépése óta konzervatív a politikája. Mi ezt 
nagy bajnak tartjuk, talán közéletünk legna
gyobb bajának, m indenesetre sok, igen lénye
ges baj kutforrásának. Nem hinnök, hogy 
bárki is félreérthetné ezt az álláspontunkat. 
Az egyházpolitika diadaláért lángoló lelke
sedéssel harcoltunk mi i s ; büszkeseggel fo
gunk m indenha arra gondolni, hogv abban a 
küzdelemben a veszedelmek riöttéve! megnöve- 
kedeít a  magunk bnzgósága is és hogy volt ne
künk is részünk, habár még oly parányi, a győze
lem kivívásában. Arról is tanúbizonyságot tesz 
egész működésűnk, hogy lelkesen serényke
dünk abban az őrszolgálatban is, melyet az 
egyházpolitikai intézmények sérthetetlen ép
sége érdekében teljesít a  liberális közvéle
mény. S barátaink el fogják rólunk hinni 
azt, amit felőlünk tud és hirdet a reakció 
tábora, hogy tudniillik irgalmatlan üldözői 
vagyunk az egyházpolitika ellen folyó kleri
kális áskáJódásoknak. S mégis azt mondjuk, 
mi mondjuk azt, hogy a magyar szabadelvü
ség nem érheti be azzal a  konzervatív hiva
tással, amelyre öt év óta szorítkozik.

A szabadelvű politikának leglényegesebb 
jellem vonása a haladó irányzat. Soha meg 
nem  állani cgv punion, előbbre törni mindig 
fáradhatatlanul, a  kiküzdött vívmányokból 
egyre újabb haladásra meríteni ösztönzést: 
a  liberálizmusnak ebben áll a  sajátossága. 
Ezt a progresszív vonást szeretnék mi erő
sebben kidomborodottnak látni a  szabadelvű 
párt törekvéseiben. Jól megértsék szavunkat: 
a  pártról beszélünk, nem a kormányról. A 
Széli Kálmán kormányzati programmjában 
elegendő munkaanyagot találna a legbuzgóbb

zások ébredtek föl néha. Nem tudta elképzelni 
ugv az életet, hogy 6 csak éljen, éljen, mint ogy 
állat, örökösen ehhez az asszonyhoz, ezekhez a 
piszkos gyerekekhez kötve. Fiatal szeretett volna 
lonni újra és okosabban, mint valaha. Vagy pe
dig. ha az már nem lehetséges, hát megpróbálni 
kissé, hogy milyen lehet az olyan ember élete, 
aki csupa szép asszony körül forgolódik, hódit. . .  
Csak kiáll az utcára és int a szemével s lebo
rulnak olőtte a hölgyek, szép fehér börü, magas, ru
galmas járású, mosolygó asszonyok, fis csupa ka
land az élet, esupa szerelem. Az egyik még el 
se végződött és már következik a m ásik ... Bor
dás ur azt mondta, hogy bánja a szösz, éljen 
akár még ötven esztendőt ezzel a nővel meg a 
gyerekekkel, szívesen folytatja a számfejtést, a 
minisztériumban is, ami pedig csúnya robot, ha
nem egyszer szerelmes akar még lenni. Valahogy 
irtózatos módon szerelmes, hogy beloszédüijön 
egészen, hogy hemperegjon benne, mint yalami 
végtelen pázsit üde, friss, illatos ölében. Egy 
asszonyt keresett, becsületeset vagy nem becsü
leteset, mindegy, csak asszony legyen. De szép, 
puha meleg karjai legyenek, gyönyörű keble s 
olyan szeme, ami k acag ... Az so baj, ha nőm 
szereti Bordás urat, elég, ha Bordás ur szerelmes 
és aztán mohón, szomjasan gondolt arra, hogy 
hogyan esik az ölébe ennek az uj asszonynak, 
míg otthon a gyerekekkel nyafog a régi.

Bordás ur szerelmes akart lenni minden
képpen. Mielőtt meghal, tudni akarta azt is, hogy 
micsoda gyönyörűség lehet a szerelem olyan va
dul, és szilajon, mértéktelenül, ahogy elképzolte. 
Mindig csókolni, hogy egymásba szívja át a tea
lét, lóikét az asszony meg az ember. — Azonban 
halogatta a dolgot. Bordás ur három nap és há
rom éjjel egyvégtében tudott volna számfejteni, 
de gyors elhatározásokra nem igen volt képes.

progresszív igyekvés is. Csak karolja fel a 
párt ezeket a  feladatokat. Ott va.i például az 
adóreform ügye, amely kiinduló pontja lehet 
egy nagyszabású demokratikus átalakulásnak. 
A m ostani adórendszer az arisztokráciának 
és a  plutokráeiának kedvez az igazság rová
sára és a  demokratikus néprétegek ártalmára. 
E bajnak ellenszere a progresszív adózás, 
amely kiegészítő része a korm ány programm- 
jának.

Több példát akár ne is említsünk. Hát 
mért nem karolja fel a liberális párt ezt az esz
mét az igazság, a demokrácia s a szabadelvüség 
nevében? Mért nem szegődik apostolává en
nek a  gondolatnak, amelynek megvalósítása 
lényegesen könnyítene az adózók millióinak 
terhein? Mért mond le arról a presztízsről, 
amelyet ez a népszerű és méltányos reform 
szerezne zászlajának?

Egyre több és egyre újabb gyökérszála
kat bocsátani le a  nemzet leikébe, belekap
csolni a  maga létét a  milliók jogos érdekeibe 
s a tömegek élctösztönébe: ime, ezen az 
utón haladjon a szabadelvű politika, ha  bol
dogulni akar. Tanuljon ellenségétől: a  kleri- 
kalizmustól. Az bizony akar hatadni, csak
hogy visszafelé. S kifejt csodás leleményes
séget és fürgeséget, hogy elkábitsa a nagy 
tömegnek józan életösztönét s megnyerje 
magának a nép előítéleteit és gonosz indula
tait. Nosza legyünk mi leleményesebbek s 
fürgébbek nálánál s fordítsuk meg az ö pro
cedúráját: mi a nép előítéleteit és gonosz 
indulatait kábítsuk el s nyerjük meg magunk
nak a milliók józan életösztönét. A szabad- 
elvüségnek abban áll a  rendeltetése, hogy ö 
szolgáltassa a lendítő erőt a  nemzeti szerve
zet mekanizmusába. A veszteglés nem poli
tika és semmi esetre 3em a szabadelvüség 
politikája. A demokratikus fejlődést előbbre 
vinni, a közszabadságot megszilárditani, a 
nemzet mivelödését s anyagi és erkölcsi jó-

(Szóval: — nem akarom én azt, hogy illú
ziókba ringassák magukat Bordás urat illetőleg.) 
— Egyszer már a kalapját kefélte, valami nagyun 
szép asszony já rt az eszében 8 indulni akart 
utána, de aztán visszatette a kalapot a helyére és 
még meggondolta a dolgot. — Tudniillik attól is 
lehetett tartani, hogy kitudódik a dolog. Hogy 
mi tudódik ki, azt még nőm tudta. Vatarni, a mi 
kifojlődik majd, ha üti a vasat Bordás ur — és 
ebben az esetben töméntelen kellemetlenségre van 
kilátás. Az asszony duruzsolni fog egész nap. 
Iszonyú pillantásokat vöt majd reá — és két 
szoba kevés ahhoz, hogy menekülhessen az ember 
a család elől. Ezek után azonban mégse követke
zett az, hogy Bordás ur lemondott volna az ál
modozásról. Csak éppen elszoutyolodott kissé s 
aztán még vadabb tikkadtsággal rontott ki a 
lakásból Bordás ur. Most rögtön ölelni, csókolni, 
harapni akart valakit,

S egyszerre rájött arra, hogy ki legyen ez 
a valaki. Egy szép nagy barna asszor.vt látott 
néha az utcában. Egy kicsit durván volt kifor
málva az arca, de cseresznyepirosak voltak az 
ajkai, szemöldökeinek ivei alól valóságos fekete 
tűz csillogott elő s állandóan jókedvű volt. Azzal 
a pazar csengéssel nevetett, ami beleragad a jó
kedvbe mást is és ami a fődolog, ismeretes volt 
Bordás ur előtt a szép asszony története is. Az 
asszonyt egyszerűen kidobta a házából az ura, 
mert rájött arra, hogy nagyon szerelme* ter
mészete van. Ez vidéken történt, olyan vá
rosban, ahol sok volt a huszártiszt A  szép 
asszony aztán feljött Budnpostre és isme
rőseinek valami részvényeket emlegetett, hogy 
azokból él. Roppant sok részvénye lehetett, mert 
szép nagy lakást ta rto tt szobalányt is és gyak
ran látták fiakkeren. Bordás ur valami legény- 
buosun ismerkedett meg vele, ahol a buosuzkodó-

Lanunk mai száma huszonnégy oldal.
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létét fokozni: ez volt s ez marad mindenha 
a liberálizmus feladata.

Frissítsük fel hát a magyar szabadelvű
séé elvi tartalmát. A kormány programmja 
bőséges anyagot szolgáltat erre a munkára. 
Csak szakítson a többség az eddigi konzer
vatív hajlandósággal s karolja fel lelkes erély- 
lyel a kínálkozó feladatokat Hadd pezsdüljön 
fel a liberálizmus poshadozó vére s támadjon 
bennünk erős elhatározás, uj babérokat sze
rezni uj küzdelmekben.

2 '  Budapest, vasárnap

B E L F Ö L D .

H egedűs Sándor a s z é k e ly e k é rt. Hegedűt 
Sándor nem ment üreR kézzel a Székelyföldre. 
Vitt magával tanácsot, amiből kalács lesz, ha 
minden úgy sikerül, ahogyan a miniszter kiter
velte. Vele egyszerre ment le Marosvásárhelyre 
egy hosszú leirata az odavaló kereskedelmi és 
iparkamarához és a Székely-Egyesülothez. Ez a 
leirat valóságos program inja a székely iparfej
lesztésnek, meiy ha úgy megvalósul, egész ter
jedelmében, végre rmdsteres iparpolitika kezdetét 
•opjnk látni a közgazdaságilag annyira olhanva- 
goit Székelyfölden. A leirat aktualitásában nyer 
még az által, hogy Hegedűs miniszter ép
pen most a S- kelyföldön időzik és bejárja 
a székelységnek jclcn'ékenyebb városait. Az a 
veleje a leiratnak, hogy a székely fiuknak iparos , 
pályákra való nevelését nem úgy kell ezentúl I 
csinálni, mint eddig, hanem jobban. Úgy, hogy i 
igazi haszna legyen belőle a Székelyföldnek. Ta
nuljon ipart a székely; hiszen valamennyi mind 
született mester — még a grófja is aszta'osmes- 
terséget folytat — és akárhány székely földmives 
és lateiner van, aki nem csak a fúrót, kalapácsot 
kezeli jól. hanem egy-egy eredeti találmáuynyal I 
is gazdagítja a háza táját. Legyen hát tanult I 
székely iparos mennél több. de — otthon. Ezért • 
csak olyan mesterségre kell adni a székely i 
gyereket, amelyet otthon folytathat mint mes- i 
to r ; osak olyan gyári munkára kell kiké
pezni, amilyen gyár a Székelyfflldön is van, ' 
vagy lesz hamarosan. Azután ügyelni kell a 
kitanult fiukra felszabadulásuk után is; és mikor í 
már alaposan begyakorolták magukat, segíteni 
kell őket ahhoz, hogy otthon önállók legyenek. 
Mindezekhez pedig először is az szükséges; 
hogy összeírják, mosoda ipa-ágak vannak eddig 
a Székc.yfflldön kellő fejlettséggel képviselve, 
mely iparágak volnának első sorban feikarolan-

val egyetemben jelent, meg a szép asszony. '
l.nokatestvér volt ebben az alkalomban, a fiatal 
ember, aki egy héttel később n házaséiet haló
jába evezett, Margitnak szólította és később, 
amikor már sok bor elfogyott, különösen tőle 
bucsuzkodott elvan bensőségesen és annyi 
csóxkal, ami a legderekabb unokatestvérnek 
se jár ki igazság szerint. Bordás ur éppen 
csak azért volt hivatalos, mert a búcsúzó ur 
szintén számfejtéssel foglalkozott, ugyanabban a 
minisztériumban, amelyben Bordás ur számfej
tene le a napjait. Az asztal végén ült, lapos, 
redős homlokáról izzadságcscppek folvdogáltak 
le a mellényére s már akkor gondolt arra, hogy 
milyen jó lenne valami ilyes unokatestvér. A fiú
nak azonban — a bucsezkodónak — sok pénze 
is volt még a fizetésen kívül s Bordás ur sóhajtva 
lemondott a szerelemről annak idején, sőt mi
után elérhetetlennek találta a gyönyörűséget, 
annak a nézetének adott kifejezést a maga kora
beli számfejtők között, hogy utálatos dolog a 
fiatalságnak ilyen szemérmetlenül a világ elé 
hurco'ni a törvénytelen szeretkezést.

Amikor pedig véglegesen mogállapodott abban, 
hogy ez a szép asszony lösz az. akinek a kar
jaiba esik és akiből kiszivia a leiket, ha belehal 
is. szeles alapokon, nagy körültekintéssel tervet 
épített a manőverhez. Abban az időbon irtózatos 
volt neki az otthon. A konyhából káposzta, cl- 
friccsent zsir, vetemény és tej és minden
féle szagok áramlottak a azobába és Bordás ur 
szédült benne, mint a kerge birka. És min
den utálatos szagok között erre-arra ténfer- 
gott a mindig rosszkedvű, formátlan asszony, egy 
uj gyerekkel a szive alatt, aztán meg gyerekek

dók, k i. melyek birnak a legnagyobb fejlődés- 
képességgel a Székolyföldön és melyek azok az 
ottani iparos műhelyek és nagyobb iparlolepok, 
amelyekre tanoneok vagy munkások képzését 
bízni lehetne, minő berendezésben hiányai van
nak egyik-másik székely ipartelepnek, vagy mű
helynek, mily költségeket igényelne azok pótlása 
és minő intézkedések lennének szükségesek, úgy 
ezek pótlása, mint egyik vagy másik irányban a 
szakképzettség gyakorlati kiegészítése tekinte
tében? Ez ugyan nehéz feladat, de ha ala
posan akarunk segíteni, a legelső teendő. 
Mindehhez természetesen pénz kell, de a minisz
ter azt is megmondja leiratában, hogy fess péur. 
Es az a pénz, amelyet erre a nagy, nemteti fel
adatra áldoznak, nem lesz kidobott pénz. Uzscra- 
kamatot fog hozni egy elhanyagolt, derék magyar 
faj megerősödésében. Elismerés illeti Hegedűt 
Sándort, hogy a székelység ügyét végre alaposan 
és okosan vette a kezébe.

H iv a ta lo s  t i to k  és autonóm ia Horlordnyi 
József volt országgyűlési képviselő, a katolikus 
autonómiai kongresszus huszonheles bizottságá
nak tagja, lapjában, a Mag or Államban ma egy I 
cikksorozatot kezd meg A hivatalos titok címmel | 
és bekezdő cikkében nagyon vehemens módon 
kifakad a miatt, hogy Wlattiet Gyula kultusz- I 
min-uiter a buszonhetes bizottság tagjait titoktar- | 
tásra kérte fel a kormány-képviselőkkel folyta
tót’ tanácskozásaikra nézve. Egyúttal kilátásba 
helyez , hogy további cikkeiben beszámol a hi
vatalos titokról, vagyis a tanácskozások lefolyá
sáról. A Magyar Állam tehát lelepletni készül. 
Ezt a leleplezést mi őrömmel várjuk, mert meg 
vagyunk róla győzódvo, hogy csak ogv eredmé
nye lehet: be fogja igazolni kézzelfoghatóan, 
hogy a katolikus autonómia ügyében n kor ’ ánv 
álláspontja az egyedül helyes. Csak ez az állás- j 
pont jelöli meg . magyar katolikus egyház autó- | 
nőmiájának azt a mértékét, amelyet elbír s amely ■ 
a legfőbb kegvur és az állam jogainak sérelme 
nélkül megvalósítható.

A trónörökös házassága.
— A Bulaptsli B'apli kiküldött tudósítójától. — 

Kidokstadt, junius 30.

Szép verőfényes időben vonult bo ma dél
után 3 óra 15 perekor Ferenc Ferdinánd főherceg 
menyasszonyával Reicbstadtba. Hivatalos fogad
tatás a főherceg saját kivánatára nem volt Az 
egész bevonulás olyan volt, mint mikor egy föl
des ur tér haza az övéi közé. A lövészek ós a 
polgári őrség zenekaraikkal vonultak ki, azon
kívül az iskolásgyermekek serege is várta a fő- :

gurultak a földön, némelyik mászott, mint a kis 
kutya, beléjük botlott az ember, a nagvok ordí
tottak. kettő egy kormos lámna alatt hangosan 
’anult, egv kis lánv moliettitk csipkét vert. a 
pálcikái összo-osszekoecantak, a másik szobá
ban horkolva aludt a legnavvnbb fiú — s mind
ebből kábító, üres, nagy zsivaj lett. Mintha ma
lomba került volna Bordás ur. Vette a kalapját 
s amint ez mostanság már gyakran megtöitént 
vele, futva menekült el hazulról.

Csak járni akart egyet. Talán a Dunapar- 
ton, ahol mindig akad egv kis szél is, ami ki- 
szeilöztesso az ember fejét s míg messzebb és 
messzebb ment a háztól, a szivére ülepedett a 
düh. Hát úgy kell neki most már mindig élni. 
Egy napja se lesz, amire kiszabadulna ebből a 
tömlőéből és kínozta a sóvárgás. Mivelhogy 
pénze nem volt, esztendőkben szokta számolni 
az áldozatot, amire hajlandó lenne egy csókért, 
akármicsoda asszony is legyen az, aki adja. Tiz, 
húsz esztendőt úgy odadobott az életéből, mint 
mi ugyanannyi krajcárt. Nem kímélte — de hát 
ugyan mit is kiméit volna rajta. . . .

Csakugyan a Dunaparton tnlálta magát s 
ögyelgett le és föl, közben majd fellökte egy-egy 
ur, aki arra ment asszonynyat a karján, meg 
egy-egy lámpába is belevágta magát. Egyszerre 
csak bámulva, meglepetten állott meg egy kávé- 
ház előtt. A szép asszony ült egy asztal "mellett, 
az a bizonyos unokatestvér. És egészen egyedül. 
A szegény kis embernek minden vére a fejébe 
tolult és remegott, mintha fáznék. Magában pe
dig azt ismételte: — most, most . . .

Még kétszer-háromszor elsétált a gyalog

heroeget ét menyasszonyát. Bömiseh-Leipából 
számosán kerék páralkon Jöttek Reichstadtba és 
a park kapuja előtt gyűltek össze. ,

Az árnyas, széles park mentén iskolásgyea. 
mekok álltuk. A bejárattól balra a kastély feló s 
kis leányok fehér ruhában feketesárgu övvel vá
rakoztak tisztelettudóan, szemben pedig az isko
lásfiuk katonás tartásban fekotosárga zászlókkal 
és feketesárga övökkel. A leányeerog mögött áll
tak a veteránok, lövész ogyesülotek és a város 
lakosai.

A zászlókkal díszített pályaudvar körül a 
mátkapár megérkezésekor csak kevéaomber gyü
lekezett. 3 óra 15 perekor berobogott a  pálya
udvarba a különvonat.

Ferenc Ferdinánd főherceg gyorsan kinyi
totta koosija ajtaját és kiszállt, utána monyssz- 
szor.ya és a grófnő nővére Wuthenau asszony 
lépett ki, akinek a birtokán töltötte Ohotek 
grófnő az utóbbi napokat. Ugyanazzal a vonattal 
jöttek Löwenstein herceg és neje, Wuthenau és a 
mervasszony legfiatalabb nővére, Henrietté gróf- 
kisasszony.

Künt az első kocsiban Chotek grófnő 
Wuthenau asszonynyal foglalt helyet; a második
ban Lnwenstein horceg és neje. a harmadikban 
Chotek Henrietté grófkieasszony és jobbia mel
let Wuthenau ur. Ferenc Ferdinánd kocsija ajta
jánál addig várakozott, míg valamennyien fel
szálltak és azután beszállt mervasszonya kocsi
jába, melynek hátsó .lésén foglaltak helyek

Az utón, melyen elhaladt, a közönség 
éljenzett és a park kapujában a zenekar a him
nuszt kezdte Játszan-.

*
Chotek grófnő nem viselt fát-olt és barát

ságosan mosolyogva majd jobbra, majd baira 
köszön.getett az üdvöz!ő-:nok. Szellemes kifejo- 
zésü arca, nagy barna szemei és egész lénye 
elárulta, hogy boldog. A grófnő fehér piquet- 
ruhát viselt rózsaszínű díszítéssel. Fején fehér 
szalmakalnp volt, fekete-fehér díszítéssel. Ferenc 
Fordináud főherceg, aki lovassági tál cr-o ii 
egyenruhát viselt, pompás színben van.

A főherceg katonásan köszönte meg nz üd
vözleteket és szívélyesen in’.< retett az iskolás 
leányok felé, akik virágokat sz-’ -tak a kocsikba 
és a hangosnn él.enzö iskolás fiuk felé.

A kastély uuvaraban a jószág!vazgutó, az 
esperes, a kapucinus gvardián és a polgármester 
várták a mátkapórt. A lépcső alján gre? Fostűt 
és gróf Cawtant főudvarmesterek togad’ák a fő
herceget és aráját.

járón nz olennder-bokrok mellett, aztán bement. 
U gv tett, mintha körülnézne helyet keresni a 
egyszerre pillantottak ctzymásia. A szép asszony 
movolvgott. és intett neki s Bordás ur kissé 
eszelősformán ült le vele szemben. Elszéditntte 
a szerenescie. Inkább magúban motyogott.

— Hát tetszik még emlé ózni reám. tetszik? 
Bordás vagyok, szintén a számfejtő osztályban...

— Kapóra jött — mondta a szép ssszony 
— kapóra.

— Amennyiben . . .
— Amennyiben tudja-e, hogy kit várok itt?  

Fekotét, azt az utálatos em bert. . .
Feketének hivták a legényt, aki annak ide

jén a búcsút csinálta. Bordás ur bután nézett az 
asszonyra.

— Úgy ?
— Visszajött hozzám.
— És az asszony?
— Ugyan hagvjon neki békét. Azért annál 

is van, do már unja. Csak a régi szerelem az 
igazi. No de mostanság mindig többször és több
ször marad el. Azt mondta, hogy jön, én várom 
a aztán becsap. Maga beszél vele holnap, ugy-e?

— Igen.
— Hát mondja meg neki, hogy ne bolon

doson. Ha bolondulni kell, hát majd én is tu— 
dok. Nem G az egyetlon férfi a világon.

Bordás ur kacagvn nézett föl.
— Nem ám.
— Akad más is nekem, a kinek a pénze Is 

több, meg csinosabb legény is.
Bordás ur kedvellenobb le tt Zavarodottan 

forgatta kezeiben a kalapját « mormogott:

Az „Én Újságom** m eséivel, v erse iv e l, e lb e szé lé se iv e l, gazd ag , vá ltozatos, m ulattató  tar
ta lm ával, g y ö n y ö rű  k ep eivel a  legszeb b , legjob b  k én es heti m a g y a r  gyerm ek lap , 

S zerk eszti P ósa  bácsi. —  N eg y ed év re  csak  38 k o r o n a .
=  K ia d ó h iv a ta l : B u d a o e a te n . A n d r á z a v -n t 1 0 . sz á m . —  ------ :



íTd. iáim'. Undgpeirt, ras&rnap BUDAPLBTI VAPXO 1900. Julíns 1.' a’
Fflnn a lépcső legfelső fosán pedig Mária 

iT Íria  főhercegnő és leányai, Mária Armuneia'a 
5s E n ifb ti  főliercegnők álltak, akik as érkezők 
síébe sietve, üdvözölték a menyasszonyt és gyön
géden megölelték.

Rö/id pihenő után teázni ment az egész 
.ársaság Mária Terézia főhereogasszony szaloa- 
iba. Kar a karban haladt a mátkapár.

Délután hat érakor disccl-M volt a gyönyörű 
'Herémben, amely a kastélynak bizonyára leg- 
oompásabo tprme. Oyőnyö-ü festmények, freskók 
Ss nagyőrtékil meissoni porcellántárgyak díszí
tik a lulakat Az asztal gazdagon volt di- 
jzitva. Az asztal közepén lövő bokrétákat a 
reichstadti kastély kertjében kötötték. A bon- 
bonoiéreken és a bonbonokon a jolenlevő magas- 
rangú uraságok képei voltak láthatók. Az asz
talon 31 téri ók volt. Ferenc Ferdinár.d főherceg, 
aki 6. hadtest-tuzérezredének ezredesi egyenruhá
jában volt, ebéaközben ismételve kifejozést adott 
rendkívüli örömének a fölött, hogy a lakosság 
oly szívélyesen fogadta. Halomszámra érkeznek 
az üdvözlő sürgönyök. Mivel minden ünneplés 
mellőzését kérték, a lakosság örömének nyil
vánítását an esak a Kamnitzer-, Waeher- és 
Weinberg hegyek kivilágítására szorítkozott ‘ 
Az ünnepségek első napját a kastó’yban fea fe- 1 
jezte be, amelyet Lowenstein örökös hercegné 
szalonjában szolgáltak föl,

*
üfttnlmas zászlóárbőockon finupi zászlókat len

getett fl zászló, mikor Ferenc Ferdinánd főherceg 
Chotek Zsó-a grófnővel ma délután fél négy órakor 
megérkezett Reichstadtba. A kis csehországi városka 
egyébként csöndes, c.mk itt-ott jeizi egy-egy lobogó 
a nolmpi nagy eseményt. Kolostori csend uralkodik 1 
az utcákon. A főhoroeg esküvőjéhez, melyet a világ
tól visszavonultan, szűk családi körben akar meg
tartani, nem választhatott volna csendesebb ég roman
tikusabb helvet. A kastélyból, mely az egész város
kát dominálja, semmi raj sem hallatszik. Ha a reich- 
stadtiak az fjságokból nem tudnák, bogv itt holnap 
a monarchia trónörököse házasságra lép Chotek 
Zsófia grófnővel, a kastélyból ugyan meg nem tud
nák, mert ott mély titoktartásra van mindenki nta- 
aitva. A főherceg nnokahnga, Mária Terézia főber- 
oegnó a legnagyobb csöndben adja meg az utolsó 
intézkedésekhez a parancsokat, 6 maga őrködik a 
lakosztályok díszíteni munkálatai fölött. A vendégek 
fogadtatására huszonegy szoba van berendezve. A , 
holnapi önr.ep szigorúan családi ünnepély jeliegével 
bir. A főhercog azt az óhajtását nyilvánitotta, hogy 
minden ováció és minden ünnepélyes fogadtatás el
maradjon. Ennek dacára a reiebstadtiak uton-utfélen 
ipaikodnak ragaszkodásoknak kifejezést adni. 
c.«———.i——- i - aiiÉ-m-..■» m
— Megmondom, megmondom • . . Valamiformán 
törte a fejét azonközbon, ahogyan olmcndhatL’A 
ö is a mondanivalóját — s lopva, sunyi módon 
emelte föl a pillantását nóba a szép asszonyra.

— Megmondom, — mondta újra. — hogy 
akad más is. Persze, hogy akad. Nagysád igazán 
nem pann^zkodhatik. Sok bájjal ajándékozta meg 
pz isten. Teszem fel, a haja elég volna kettőnek, 
meg — hogy úgy mondjam — alabástrom, tisz
tára alabástrom a nyaka. Már sokszor akartam 
említeni, ha igy-ugy szerencsém volt talál
kozni • • .

A szép asszony fölállott és indulni készült. 
Bordós ur kétségbeesetten nézett utána s újra 
kezdte.

•— Kérem, én abban a nézetben vagyok, 
hogy Pesten nem is igen sokan múlják fölül uagy- 
sádat . . .

Az asszony megfogta a kezét és a feje fö
lött elnézve szólott újra.

— Mondja meg neki magyarul, hogy értse. 
Van még férfi a világon. — S a Bordás ur 
feje fölött messze körülnézett a világban férfi 
után, aki sok van. Éppen csak azt az egyet nőm 
látta, azt a kopott, lángban égő, szerencsétlen 
kis hivatalnokot Még menetközben is vissza
szólott :

— De megmondja ám.
Kikényszeredetten sóhajtott vissza Bor

dás ur:
— Meg, kérem, meg . .  •

köp<̂ ?ŝ oti műkedvelőknek!
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A főheroog Drezdában volt, ahol a Chotek osa- 
lád ott időző tagjaival találkozott, azután elutazott 
Gros-Priesenbe menyasszonyához. Udvari vonat 
hozta ma délután a boldog jegyeseket Reichstadtba. 
A vonutot az anssig-teplíci vasút felügyelője Osmosy 
CkHr vonaliönök és Westertreber fÜtőházi főnök ve
zette. A. pályaudvaron minden hivatalos fogadtatás 
elmaradt, az iskolai ifjúság és a hadastyán-egylet ée 
kiszolgált katonák azonban sorfalat állottak. A főher
ceget láthatólag megörvendeztette a percekig tartó 
szívélyes fogadtatáa. Mária Terézia főhercegnő és a 
leányai a legszivélyesebben logadiák a főherceget 
és bájos aráját. A találkozás fölötte szívélyes volt, 
A pályaudvar elótt a város lakossága talpon volt és 
le kesedéssel üdvözölték a  jegyeseket. A főherceg az 
ntoísó órában lemondott arról a tervről, hogy Reh- 
doerfelnél leszálljon a vasútról s feltűnés nélkül men
jen a kastélyba. A menyasszonyt fivérei és nővérei 
Grogspriosonből Peiohstadtba elkísérték:.

A főherceg csa’ádját a holnapi esküvőn osak 
Mária Terézia főhercegnő s a főherceg két nő
vére fogják képviselni, mert Ottó főherceg ideérke- 
zésc kétségessé vált és Ferdmind Károly főheroeg 
nem lesz jelen az esküvőn.

Náezvendésekül ideérkeztek a főhercegnőkön 
kívül herceg Xőteessfaa és felesége, született Kinsky 
grófnő, gróf Chotek Károly, a Cbotok-osalád feje, gróf 
Chotek Farkas, gróf Wnthenau lovassági százados és 
felesége, gróf Thnn Jaroszláv és felesége, gróf Nostit. 
Lipót, Chotek Zdenko és Henrietté, mint a menvasz- 
szony testvérei és sógorai, továbbá gróf Főstül főud- 
varmes’er és gróf Cavrtani alezredes, Mária Terézia 
főhercegnő kamarai elöljárója.

A főherceg megérkezése után kihallgatáson fo
gadta a város elöljáróságát, továbbá főudvarmesteról, 
majd pedig visszavonult családja körébe. A délután 
folyamén Chotek grófnő is bemutsttatta magánar a 
polgármestert és az esperest. Később a kastély tér
rácsán a lőbercegi és a Chotek-család tagiai thoára 
gyűltek össze. A menye cszonyt minden oldalról el
halmozták szerenoseki vénátokkal.

A pályaudvarról a mátkapár egy gyönyörű 
fasoron keresztül a kastélyba vonult, hol Knhecrth 
jószágigazgató, Liebig polgármester, Hikiech esperes 
és Lamel páter, a főherceg gyóntatóatyja fidvösőlték 
ókét. A lőherceg a kastélyon’ ngynevezett püspöki 
lakosztályát foglalta el, mely a majorudvar felé esik, 
mig Chotek grófnő szamára a kastély déli részében 
bárom szobát rendeztek be.

A holnapi osküvó a főherceg határozott óhaj
tása folytán igen rövid lesz. Az oeküvő előtt a 
szolgaszemélvzet számára miso lesz, aztán követke
zik as esküvő, mely a béosí egyházmegyében dívó 
rítus szerint fog végbementi!. Amikor a raátkapár 
belép a templomba, az énekkar, melyet Keuhouser is
kolai ’anitó vezet, rázendít Müller egy prelúdiumára, 
aztán rövid orgonazene, mely a GoVerhalte-val vég
ződik. Ezt valamennyi jelenlevő el iogja énekelni. Az 
esküvő előtt a kastély terraszán a Theresieastadtban 
állomásozó ezred zenekara fog játszani.

A ma délutáni ebéd lista án még Chotek gróf
nőként szerepel Ferenc Ferdinánd menyasszonya, a 
holnapi dejeoner névsorába azonban már mint hcaen- 
bergi hercegnő var* felvéve. Az esküvő előtt a társa
ság Mária Terézia főhercegnő nagy szalonjába fog 
gyülekezni. Ez a sióba gyönyörű szép, világos sa- 
rokterem. A szalonból a társaság a biiliárd-szobán 
át abba a szobába megy, amelyben ó felsége II. 
Sándor orosz oárral találkozott Innét Fereno Fer- 
dinád főherceg szalonján át a földszinten levő kápol
nába mennek, ahol a főherceg összes alkalmazottal 
jelen lesznek.

A főherceg családján kivül jelen lesznek az 
esküvőn : Thnn Jaroslav gróf és grófné, a Chotek- 
család feje, gróf Cnotek Károly, Nostitz Lipót gróf 
és grófné, a menyasszony fivére, gróf Chotek Farkas, 
.Mária Terézia főhercegnő, volt ndvarhőlgye, Cho
tek Szidónia grófnő ős Maillard bárónő ndvarhölgy.

Az esküvőt egyébként a legszűkebb családi 
körben fogják ünnepelni. A lóherceg anyján és test
vérein kivül csak a menyasszony testvérei lesznek 
jelen A szertartást Stkit re i eh riad ti plébános fogja 
végezni, aki már ötven esztendő óta lelkéezkedik 
Reiohstadtban. Segédkezni Lamel kapnoinns kvardián 
és Mária Terézia főberoegnő gyóntatóia, András kapn
oinns páter fog. A kastély várkápolnája, amelyben a 
díszes esküvő végbe fog menni, valóságos gyöngye

a kastélynak, amelyet V. Ferdiuánd és neje, akinek 
Reiohstadt legkedvesebb nyaralóhelyük volt, pazar 
fény nyel rendeztek be. A mellékoltár fölött egy 
Maria-szobor áll gyönyörű íeh . selyemrahában, amely 
Mária Anna királynőnek a menyasszonyi ruhája volt. A 
főoltár fölött Kandler festménye- Assisi szent Fereno 
halála látható. A kápolnát húsz Kandle-fele freskó 
diisiti. Valamennyinek a tárgya Jézus és a Boldog* 
sagos BzGz életéből van véve. A renaissanoe-stiitt 
menyezeten éietnagyságu angyalok és Krisztas kín
szenvedései vannak ábrázolva. A padló mozaikszerd- 
leg három szinfl belföldi márványból van összerakva,

A nászmenet az elfő emeleti szobákból gyö
nyörű szalonban gyűl össze, amelyet Fereno király
nak Kuppelvr cser festet ő képe díszít. Azután a 
billiárdtermen at, amelyben művészi kivitelű porcel- 
láuedények voujak magukra a figyelmet, a kápolna 
lágae előcsarnokán és egy meglehetősen szűk lépcsőn 
keresztül a kápolnába ér a menet. A raátkapár a fő
oltár mellett foglal helyet. Jobbra van az uralkodó- 
ház tagjainak a helye. A kápolna feal részében a 
hölgyek, jobb részében az nrak helyezkednek el.

•

Ma érkezeit ide a kabinetirodából a főheroeg 
oímére egy hivatalos levél, melybon a menyasszony 
rangemelkedése foglaltatik. Ügy bősz ük, hogy a 
grófnő még az esi-üvő előtt királyi kézirattal kinő* 
vettetik fíokenberg hercegnőjének és mint ilyen fog is 
megeekettetni. Az uj hcroegnŐ jelző e e z : Hercegi ke
gyelmedé] (Fürstliche Gnaden.) Az nj beroegnő a 
maga személyére nézve első rangban fog állan‘ a 
mediatizált házak hercegei éa hercegnői után és a 
többi hercegek és heroegn'k előtt, gyermekei pedig 
hercegi rangot kapnak. A kitüntetés a király aján
déka Ő felsége ezzel is jelét adta a főherceg iránti 
vonzalmának, midőn megengedte, hogy a grófnő már 
mint Hohonberg hercegnő lépjen frigyre.

Bée», junina 30.
Politikai körök értesülése szerint az osztrák 

parlamentnek is tudomására fogják juttatni Perese 
Ferdinánd főherceg eskütételét.

A holnapi Wiener Zeitung ő felsége Tsohlből 
keltezett kéziratát fogja közölni, ansslylyel Cnotek 
Zsófia grófnőnek a hohenbergi hercegnő óimét ado
mányozva. A hercegnő rang: a ® birodalmi horoegeké 
előtt áll és a médiát,Bált hercegek uián következik., 
A cime ez iees: „ő hercegsége" (fürstliche Gna
den.-) A lemenőkre nézve a hercegi rangométól 
1900. jnlins 1-jétól számit.

Béos junina 3f'.
Ferenc Ferdinánd főherceg testvéreinek, Ottó 

és Ferdinánd Károly főhercegek azon elhatáro
zását, hogy az esküvön nem lesznek jelen, hév?* 
küzdelmek előzték meg. Mint udvari kőről ben 
beszélik, a vőlegény mindkét tostvére és Ottó 
főheroeg neje kijelentették, hogy Ferenc Ferdi
uánd főherceg esküvőiét tisztán magánügynek 
tekintik, minek folytán a részvételüknek el kell 
maradni.

Azokban az udvari körökben, melyekben az ud
vari szertartást szabályozzák. nagyon szigorúan fog
nak ügyelni arra, hogy Hohmberg hercegnőnek ne 
legyen alkalma a szertartás rendjét megszegni. 
Ferenc Ferdinánd főherceggel már közölték, hogv 
n^éncA- nem lese stábod az udvari páholyt használni, 
vagy egyedül udvari fogatban utazni. Ha tehát pél
dául a hercegnő férjét a pályaudvarra kiséri, 
akkor vele együtt udvari fogatban mehet, de ha 
aztán egyodül tér vissza, nem ülhet udvari fo
gatban. Szolgáinak külön livréjük lesz, mely meg- 
kütónbóz.sti őket az udvari ztolgákióL

—  B U D A P E S T I N A PLÓ . Junlus 30-án uj 

előfixe és nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo- 
kát a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
dejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala

nul külchessük tovább.
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A khinai veszedelem.
Bsidapnat, junius 30.

Tiszta koholmány volt tehát mindegyike 
azoknak n híreknek, amelyek Peymoor tenger
nagynak és nemzetközi csapattestének Pekingbe 
érknztéröl és a követek kiszabad dósáról szólott 
A követek sorsáról ma épp oly keveset tudunk, 
mint eddig, Seymonr pedig nem juthatott el 
Pekingbe, mert az odavesető VBsnt pályája el 
volt rombolva, a boxerek ellentállása pedig az 
aránylag kicsiny csapatra nézve legyőzhetetlen 
volt. Soymonr csak húsz kilométernyire közelít
hette meg Pekinget s dolgavégezetlen kellott 
visszatérnie Tienciube, ahova azonban esak újabb 
fölmentő csapat segítségével juthatott vissza. 
Expedíciója százkét európainak az életébe és két- 
százharmmcegy embernek többé-kevésbé súlyos 
megsebesülésébe került. Ha ez nem .háború*, 
akkor legalább is veszodelmesen hasonlít hozzá.
A helyzet ezalatt semmiben 6em változott, leg
följebb csak rosszabbodott, részint a boxer-moz- 
galom terjedése, részint a hatalmak egy részének 
a féltékenykedése miatt.

Tudósításaink a kővetkezők:

(A fölkelés terjedése.) 
London, , nn.as 30.

A Túsznak azt jelentik Pétervárról, hogy a 
fölkelés Mandzsuort-zágban is kezd terjedni és a föl
kelik a Port-Árturból Vladivostokba vívó távírót 
is megrongálták és a vasutat is megtámadták.
Az orosz kormány minden rendel késésére álló 
eszközt föl fog használni, hogy a vasút megron
gálását megakadályozza.

(lA-Hung Csang szerepe.) 
London, jeiüus 30.

A Daily Telegraph jelenti Kantonból 28-iki 
kelettel: Di-zhcng Csang alkirilynak a Brooklyn 
amerikai hajóval való elutazása északra elmaradt, 
mert tegnap későn este faratlan parancs érke
zett a császártól ós az özvegy császárnétól. Lt- 
Hung-Ccang parancsára tegnap százharminc ká
lóit és faszert fejeztek le, hogy megrémítsék a lá
zadókat, akiket esak vaskézzel lehet leverni.

(A követek sorsa.) 
Berlin, junius 30.

A Wolff-ügynökség jelenti: A cirkálóhajó- 
raj parancsnoka ezt táviratozza : A kiküldött had
test viseletért Tiencmte. Elesett Buchholz százados 
és tíz ember, megsebesült hat tiszt és táram em
ber. A partra szállt csapatok egészségi állapota
Íó. A követekről nem érlelett hir. Az expedíció 
-angfangbó! tért vissza. Ptktngben nem volt.

Párts. junius 30.
A sanghaii francia konznl táviratezza, hogy 

az alkirály a következőket közölte vele: 25-én 
táviratilag leiratot kaptam, mely azt mondja, 
hogy a követségek folytonosan a császári kormány 
oltalmában vannak.

(Visszautasított egyezmény.) 
Washington, junius 30.

A kabinet azt az egyezményt tárgyalta, 
amelyet a khinai követ átadott s amelyet a 
jangoevölgyi tartományok alkirályai az idegen 
érdekek védelme érdekében állítólag kötöttek. Az 
egyezményt a kormánynak formálisan jóvá kell 
hagynia, mielőtt érvényessé válik. A kabinet a 
megegyezés átvizsgálása után arra a meggyőző
désre jutott, hogy ilyen megegyezéshez egyetlen 
sanghaii konzul som járulhatott hozzá, mert né
mely rendelkezései ellentmondók, más rendelke
zései pedig a khinai hatóságokra bízzák a rend 
fenntartását a szerződéses kikötőkben, amelyek
ből az idegen hajók ki volnának zárva. A kabi
net elhatározta, hogy nem foglalkozik többet az 
eoyezmérynycl.

(Vilmos csiszár távirata.)
B erlin , junius 30.

A Xsichituueigsr Tiimai császárnak Bendemann I 
ellentengornagyhoz, a eirk&ló hajőraj főnökéhez inté
zett két térim ét közli. Az első táviratban, melyet 
Kiéiből e hó 24-ikéről keltezett, a oeészir köszönetét I

B TTD A P E S TT W A V 6 6 __________

és elismerését fejezi ki as llhs  paranoenoéáuafc és 
legénységének a Taknnál tanúsított vitézségért és az 
összes tisztek és legénység kitüntetése céljából táv
irati javaslattétel benyújtásét kívánja. A második, 
Travemündeben a mai napon keltezett táviratá
ban a caáaaár örömét fejezi ki a Khinában bar- 
colő csapatok kitűnő magatartása felél és Usedv.r. 
kapitánynak a koronarend Il-ik osztályát adomá
nyozza és javaslat bonynjtásat kívánja a lisztok és 
legénység kitüntetése céljából.

(Seymonr tengernagy jelentése.''
I-ondon, junius 30.

Az admirálitás Sígetonr tengernagynak tognap 
este 10 óra 5 perckor Csifuban föladott kővetkező 
táviratát közli :

Vasúttal nem érhettem el Pekinget ós 
csapataimmal visszatértem Tiencinbe. E hó
13-ikáu a boxerek kétszer megtámadták 
előhadunkat, de visszavertük őket A. boxerek 
sokat vesztettek, nekünk nem volt veszte
ségünk. Másnap a boxerek Lunafangban 
megtámadták vonatunkat de megint vissza
vertük őket. A boxerek körülbelül száz em
bert vesztettek, a mi részünkön öt olasz osett 
el. Ugyanaz nap délután a boxerek megtá
madták a iofai állomás védelmére hátraha
gyott angol őrséget Az őrség segítséget ka
pott s ismét viszaverte az ellenséget, amely 
megint körülbelül száz embert veszített. A 
mi részünkön két francia sebesült meg. 
Mikor Amtingba értünk, a vasutat annyira 
megrongálva találtuk, hegy lehetetlen volt 
előbbre jutnunk vasúton, amiért is elha
tároztuk, hogy visszatérünk Jangciengbe 
3 ott expedíciót szervezünk, amely majd 
a folyó mentén megy Pekingbe. Miután 
elindultam Langfangba, o boxerek és császári 
csapatok, amelyek Fekiugből jöttek, megtá
madtak két vonatot, amolveknek követniük 
kellett volr.a csapatainkat. A khinmaknak 
néi/y-őtsiáz hatottjai volt. A mi veszteségünk 
hat halott és negyvennyolc sebesült volt. A két 
vonat Jangcungban ért engem utói, ahol a 
sínek szintén teljesen el voltak pusztítva.

Minthogy kevés elesógünk volt és a se
besültek is gátoltak bennünket, vissza kellett 
térnünk Tiencinbe, ahonnan hat napja hirt 
sem hallottunk. A sebesülteket 19-én hatóra 
tettük és a csapatok megindultak a folyó men
tén. Útközben minden faluban ellentdlUsra 
találtunk. Ha a fölkelőket az egyik faluban 
megvertük, visszavonultuk egy szomszéd fa
luba s jól megválasztott állásokban húzód
tak meg, ahonnan föltartóztatták előnyomu
lásunkat. Sokszor szuronynyal és gyilkos tűz
zel kellett éket kiverni ezekből az állásokból.

Junius 23-án éjjeli menetet végeztünk s 
hajnalban a Tiencin fölött lévő császári ar
zenálhoz, értünk, ahol a khinaiak előbb barát
ságosan fogadtak bennünket, de azután tüzelni 
kezdtek ránk. Nekünk azonban sikerült állá
sunkat megkerülnünk és egy íryujokat el
foglalnunk. Azalatt a németek kissé tovább 
olnémitották két ágyuiukat és a folyón át
kelve, el is foglalták őket. Erre azután a szö
vetséges esapatok megszállták az arzenált.

A khinaiak még aznap és másnap is 
megkísérelték az arzenál visszavételét, de si
kertelenül. Az arzenálban négy ágyút és leg
újabb modellü fegyvereket találtunk. Beállí
tottunk néhány ágyút s a kissé olől 
levő khinai erődöket ágyuztuk. Minthogy 
az arzenálban lövőszert és riz,st talál
tunk, tartottuk volna magunkat néhány na
pig, de sobesfiltjeink miatt segítséget kértünk 
Tiencinből,". amely 25-én meg is érkezvén
26-án Tiencinbe értünk. Az arzenált főlgyuj- 
tották, mielőtt kivonultunk bolőle.

Veszteségeink a következők: Az angolok 
részéről huszonhét haíott, kilencveohét sobe
sült, az amerikaiak részéről négy halott, hu
szonnyolc sebesült, a franciák részéről egy 
halott, tíz Bebesiilt, a németek részéről tizen
két bnlott, hatvankét sebesült, az olaszok 
részéről egy halott, három sebesült, a japánok 
részéről két halott, három sebesült, Ausztria- 
Magyarország részéről egy halott, egy sebesült, 
az oroszok részéről tiz halott, huszonhét 
sebesült.

Berni, jnnius 30,
A Etefani-ögynökség jelenti Takuból:
Seymonr seregének vesztesége 102 halott és

228 sobesült. Olasz részről elesett 5 ember és 
megsebesült 3 ember.

B io t , junins 30.
A Zenla hadihajó által délután 3 óra 10 

perekor feladott távirat azt mondja, hogy Sey- 
mour tengernagy csapata e hó 26-án Tiencinbe

1900. julius 1. 1T S . szám.

érkezett. Langfunvig nyomult előre és a vasúti 
vonalnak nagy területen való elpusztítása miatt 
e hó 23-án kénytelen volt visszafordulni. Azóta 
folytonos harcban volt a lázadókkal és a klnnai 
csapatokkal. A Zenta vesztesége: Deste József 
mairóz meghalt, egy másik matróz megsebesült 
és egv beteg A többi nemzet vosztesége 62 ha
lott. 228 sebesült és sok beteg. Minden nemzet 
további hajók megérkezését várja.

(A hatalmak.) I 
W ashington, jnniua 30,

A kormány hivatalos értesítést kapott arról, 
hogy a khinai fölzzdbadilő csapatok között igen élet 
villongás ütött ki s hogy különösen az oroszok 
nem akarják tűrni, hogy a japániak túlnyomó 
sereggel operáljanak Khinában.

Bnnghnl, jouins 30.
Hivstalos forrásból jelentik, hogy az észak: 

nemzetközi csapatok főparancsnokságát Al-.kssejrv 
orosz attengeroagy veszi át.

Pátervar, junius 80.
A Nemű Vrerja jelenti: A Szebasztopol pán- 

célosíiaiő legközelebb Kelot-Azsiába megy éa osatla- 
kozik Alekszejev aitongernagy hajóra)ához.

I.ondon, jonina 30.
Ma Portámonihban 400 mát. óz, 121 tengerész

gyalogos és 389 tengc-észkstour. szállt a Jelunga 
hajóra, amely Khinába viszi őze’.

Melbourne, junius 30.
Az ndmiralitás megkeresésére a segédhajőrajból 

három hajó movy innen Khinába.
Klet, iunica 30.

.k First Bismarck pánoélos cirkáló hajó ma dél
előtt elindult Khinába.

iieos junins 30.
Az itteni haditengerészeti hivatni még nem hídja 

annak a két tengerésznek a nevét, aki Tienciu és 
l’eking között elesett, illetőleg megsebesült

Mi történt Portugáliában ?
B udapest, junius 30.

A portugáliai k^rmAnvt. hiríelonül és várat* 
lanu1 elnyelt© a főid. Csak annyit jelentett a táv
irat, hogy az uj kormány így alakult mog: elnök
ség — Hintie-Ribeiro és a többi. Uj kormány? 
Hát megbukott a régi? Kérdezték egymástól a 
Portugália iránt érdeklődők. Ezek pedig nőm ke
vesen vannak* a portugáli államadósságok hite
lezői kilone-tizedrészben külföldiek s felette fél
tik a pénzüket, mórt Portugália két évtized óta 
állandóan a tönk uzélón jár. Ezért sok aggódó 
szem kíséri figyelemmel ezt a kis országot.. Pe 
még a legbőségesebben informált nagy világlapok 
sem tudtak egyebet, mint hogy az uj kormány 
megalakult

E részben igazán mulatságos egy orsz ig 
Portugália. A kormányválságai igen élvezetesek.

1892 tavaszáu áow Carlos király Jósé Diai fittre- 
irái bízta meg a kabinetalak ittasai. Pénzötryminiazter 
Oliveira Martint lett. A legégetőbb kérdés & külföldi 
hitelezők kielégítése volt: Martint a hitelezők kikül
döttjeivel 189* májusában Páriában egyezséget kötött, 
amely azonban nem nyerte meg a miniszterelnök tet- 
szését. Martint beadta lemondását, a kormány pedig 
elhatározta, hogy a külföldi adósság kamatját egy 
harmadára szállítja le. Ez félig-meddig csődét jelen
tett. Jliába ostromolták a kormányt a külföldi köve
tek : a kormány nem tudott sem magán, sem rajták 
segíteni.

1892 őszén a regeneradorss párt váratlanul nagy 
többséghez jutott. Az ellenzéki többség nagy zavarba 
hozta a kormányt, Ferrtira úgy segitett magán, hogy 
kormányát kiegészítette az ollonzéki pártból. így 
azonban neai ment a kormányzás e a kormány egy 
szép napon hirtelenül ós váratlanul lemondott. 1893. 
február ában ninttc-Rihtiro, a mostani uj kormány- 
elnök, jutott a hatalomra és konzervatív kormányt 
állított össze, amelyet 1894. ápril 9-én még egyön
tetűbbre alakított át. A külföldi hitelezők némi ked
vezményhez jutottak, az állampénztár is veszített 
szokott kcKervessógéből. Ez a kormány szállította 
le a képviselők számát 180-ról 120-ra, azzal a 
korlátozással, hogy a képvíselóhisban legfeljebb 
20 ügyvéd és orvos és legfeljebb 40 hivatalnok 
ülhet. A Vatikánra azonban sokkalta kaoérabban 
kandikált a kormány, semhogy ez reszonzust no kel
tett volna. Egy napon hirtolenill és váratlan ni lemon
dott fíintte-Rxbeiro 8 a király Luoiano de Castiol bízta

Szájpadlás nélküli fogak. F ö lö s le g e ssé  te sz ik  az in y lem e z  
h a szn á la tá t. A szájból k iv e n n i nem  
k e ll,  nem  is  le h e t . Nzámns e lism e rő  

le v é l .  J ó tá llá s .

W elln er  G yula
apocíálista a szájpadlás nélküli müfogak készitóaóbua

VI. kerület. Andrássy-át 38. szám.
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meg e kormányalakítással. Ex liberális eainü pro- 
gre88xieta kabinet volt. Caatro uj irányba terelte a 
portugáliai gyarmatpolitikát. 1890-ben a kabinet kttl- 
tigyaunisstere, Baroos Comes tnlaácos engedékeny- 
Béget tanúsított Angliával szemben, amiért le kellett 
mondania. Egy napon birtelenúl és váratlanul lemon
dott az eg'’8z kormány s helyébe Serpo Pimentcl 
lépett. Ez is csakhamar lemondott, utána október
14-én Abrek a Souxa lépe’t. Mindez egy év leforgása 
alatt történt. Az uj kormány alatt a pé zügyi válság 
veszedelmessé lett, az állam kénytelen volt n 
vasn i kupónok fizetését beszüntetni. Ezért lemondott 
Mananno Carratho pénzügyminiszter. S nemsokára 
h írtéi érül és váratlanul lemondott az egész kabinet is.

1893-ban 11intze-Bxbeiro lett miniszterelnök, de 
csak erőszakoskodasok révén tarthatta magát.

A mostani kormányválságot, amely megint de 
Castrot érte, dr. Alionzo Costa egyetemi tanár, kép
viselő okozta. Oly radikális és köztársasági Izil be
szédet mondott, an.ely mélyen sértette a koronát. 
Sem a képviselőházi elnök, sem a miniszterek nem 
tudtak a haragos professzort leosititani. S ezért hir- 
teienüi és v<. lanul lemondott ez a kabinet is.

így Vuiíoznak Portugáliában a kormányok. A 
rendszerben, mint látnivaló, inkább változatos, sem
mint jó.

A délafrikas háború.
B udapest iunius 30.

Bár láthatólag a végét járja immár a boerok- 
nsk az angol nagyhatalom ellen való hősies küz
delme, ez a vég még jó sokáig eltarthat. A boer 
vezérek egy része — úgy látszik — hajlandó 
immár a békére, de Krügor elnök az őt jellemző 
szívóssággal ragaszkodik a szabadságharc vógig- 
küzdéséhez. Itt-ott el is érnek sikereket a boorok, 
de azok csak eferoer jellegűek és még csak a 
majdan megkötendő béke föltételein sem változ
tathatnak semmit.

Fokváros, iunius 30.
Miiner kormányzó bizony tálán időre elhalasz

totta a dél-a'nkai köztársaság meglátogatását.
London, junius 30.

Lord Róbert* jelenti Pretoriából tegnapi ke
lettel: Paget tábornok azt jelenti Lindleyből, hogy 
e hónap 26-án baroba keveredett s boerok- 
kal, akik nagy segitőosapatokat kaptak. Ugyanaz 
nap megtámadtak egv convoit, amely a lindleyi hely
őrség szamara volt elreuieive, de a kíséret mégis 
Lindlsybe érkezett, miután utóvédje heves harcot ví
vott az ellenséggel. Az angolok vesztesége fii halott 
és lörülbelőt 54 sebesült volt, köztük 4 tiszt. Egy másik 
ütközetben 3 halott és 23 sebesült volt a veszteségük, 
esy cseieoatébm pedig Vicksburg mellett elesett 2 
tust és mcq sebesült 4 ember.

Hetiken tábornok Lindloy felé 12 mérföld- 
nyíre kergette az ellenséget és 80C0 bárányt 
és f>00 darab szarvasmarhat vett el tőle. Methven csa
pataiból 4 ember sebesült meg. liunter tábornok 
akttdalytalanul folytat a nt’át a Vaal leié. A boerok 
tegnap reggel megtámadták Bprings-állomást, a 
Johannesburgtól kelet felé vvő vasat végáHomaa&t. 
A helyőrség azonban visszaverte az ellenséget.

London, jun’.us hó.
A limes jelenti Lonrenoo-Marquezból tegnapi 

kelettel: A boerok és ax idegenek, a kik Transvaal- 
bói érkeznok. meg vannak róla győződve, bogy 
beletelik méq három vagy hat hőnap, a miq a boerokat 
teljesen leigázzák. Nyilvánvaló, hogy Krüger, a míg 
csak kitart, gondoskodni fog kedő számú csapa
tokról, a guerüla-barc folytatására. Egyelőre liruqer 
még nem tudja magát föltétien megadásra elhatá
rozni, noha több boer vezér óhajtja.

London, junius 29.
Az alsób&z költségvetési bízó tsága ma a had

sereg egészségügyi felszerelésének kiegészítésére 
való 5 foutnyi névleges pólbitel benyújtására vonat
kozó indítványt tárgyalta.

Burdett-Coktts a délafrikai sebesültek és betegek 
helyzetéről beszél, akiknek az e.égtelen egészségügyi 
szolgálat miatt sokat kell szenvedniük.

Wyndham belügyi államtitkár azt válaszolja, 
hogy való igaz, hogy a sebesültek és betegek Blostu- 
íonteinben sok bajnak vannak kitéve, ue a kormány 
mindent elkövetett, bogy a háborúval járó szenvedé
seket enyhítse. As előfordult bajokat nem a felszere
lés hiánya okozta, hanem egyszerűen annak tulaido- 
nitondók, hogy nagyon sóz bajjal jár a szüksé
ges eszközöknek odaszállitása. ahol éppen szükség 
van rájuk.

Wyndham nyilatkozata után Burdett-Coüits ismétli 
az egu8zsí*gügyi szolgálat hiányos szervezésére vo-
nalknxó állításait.

________ TOPArugw nsnei „
Waltsr Foeter azt mondja, hogy azokat a bajo

kat, amelyeket / M sO-CobUs említett, előre látni és 
kikerülni lehetett volna. Más szónokok csatlakoztak 
Wyndham fejtegetéseihez.

Ltoyd-Qcorgee azt mondja, hogy a dél-afrikai 
háborút Chamberlain a maga etijaira idézte elő és 
hogy politikai követeléseknek áldozták fel a katonák 
életét.

Bolfour, a kincstár első lordja, azt válaszolja, 
hogy coha olyan gyalázá beszédet sem hallott, mint az. 
amely az imént elhangzott. Nem ért egyet azokkal, 
okik azt mondják, hogy Chamberlain a háború* azért 
idézte föl, hogy a maga célját előmozdítsa. Teljesen 
valótlan az is, hogy politikai követeléseknek áldozták 
föl & katonák életét. Cou-its vádjai elten fordul ét 
azt mondja, bogy értesülése szerint teljesen elóg kór
házi fölszerelést küldtek Dél-Afrikába és a kato
nák mind elismerték az ápolónők és orvosok barátsá
gos bánásmódját. A bábom gyors és nagyszerű sikere 
Roberts gyors eiőnyomolásáuak köszönhető, e mel
lett pedig lehetetlen voit előteremteni a londoni kór
házak minden kényelmét. Az egész kérdés az, hegy 
el akarják-e ítélni a tábornokokat, a miért úgy tették 
meg hadi intézkedéseiket, hogy néha nem volt kéz
nél elegendő egészségügyi felszerelés. Ha a há
borút gyorsan akarjuk befejezni és az emberek 
szenvedéseit megakadályozni, gyorsan és erélyesen 
kell cselekedni.

Campbetl-Bawrmann azt mondja, hogy a kor- i 
mány Atrdsff-Couffa egyik á ll t tá * .- am cáfolta meg. 
Bu'det-Coiitis leleplezte az crs:á~ előtt az igazságnak egy 
részét ebben a nagy kérdésben és ezért az ország 
hálás lesz iránta.

London, június 30.
’ '.onzervitiv egyesületek nemzet: szövetségének 

tegnapi lakomáján Chamberlain gyarmatügyi minisz
ter azokra a sikerekre utelt, amelyek az unionisták, 
liberálisok es szövetkezésének köszönhetők és egy- 

• úttal rámutatott több ügynek, igy a Csendo?-cceán 
kérdésénél Németországgal való békés rendezésére.
A kormány délatnkai pontskálának az a oélja, — mon
dotta a miniszter — hogy békés aizndozások utján, 
de szükség esetén íegyvorhatalomraal is igazságot
szerezzen az angol alattvalóknak és valamennyi j 
teher fajnAk ugyanazt az egyeulö bánásmódot bizto- • 
sitsa, amelyet az angolok nyújtanak gyarmataik 
lakosságának. Ezt a célt, bála a brit katonák vitéz
ségének es a gyarmatok támogatásának, már majd
nem el is értük.

London, junius 30.
Az C,-a*ava ♦-.nlúcajó, mely e 28-áa 1180 em

berből álló csanatUl Delafnkaba hajózott, tegnap 
Queensand közelében a öremen nevű o denburgi 
kereskedő.mi fűzőssel összeütközött. Az Oralava a 
na ó orrár: megsérült, a csapatokat Southaniplonban 
partra szállította és a száraz hajóallísba indult. A 
2>n.MtA gőzös azinnal elsültedt, bunkiuek bem cselt . 
baja.

r i i B l . K .

Repülni!
Csak az után vágyik az ember, ami el

eibe. eved. Másért küzdeni nem is volna 
érdemes.

Meit mit csinálunk vele, na egyszer már 
megvan? Mi fogja továbbra is idegeinket 
cselekvésre izgatni?

Keressük tehát izzón, u.ohón a lehetet
lent, az elérhetetlent. Repüljünk!

Repüljünk. A házuuk tetője fülé jus
sunk, a veréb-régióba. Emelkedjünk föl egy
szer legalább olyan magasra, hogy csak ka
lapot lássunk az utca embereiből. Feküdjön 
alattunk a város, mint a Útmutató mappája, 
kék folyóval, kockákba rajzolt háztömbökkel. 
Surranjunk a felhők közé, a szabad lég ma
gasságaiba. Sem hegy, sem völgy nincs 
többé. Nagy megyetérkép, országtérkép. Végre 
maga a semmiben lebegő földgömbi Alat- 
tuuk hömpölyög s látszólag függetlenek va
gyunk tőle.

Repüljünk 1
De ki ad nekünk szárnyat? A lehetet

lenséget ki váltja valóra?
Megpróbálták már mesékkel, mithoszok- 

kal megfejtoni a problémát. Az Ég szár
nyasai és a Pokol szárnyasai népesítették az 
összes ősi h'tregéket. Angyalokat és Ördö
göket rönilltettck az ős-mesélők. Az emberig 
azonban nem merészkedett fantáziájuk. Egy

_  „ .f fr» o o íW h i‘l í ’w ’ V. •
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görög ember végre szárnyat kötött De- 
úalosznak: ez volt az első röpülö ember.’ 
Azóta ösmeri a mese a szárnyas embert. A 
mese után a teória hódította meg magának 
a röpülést. Súlyos matematikai és fizikai 
értekezések nyitották meg a szabad levegőt 
ez embernek. Amidőn először emelkedett 
Montgolfier léggömbje a magasba, megkez
dődött a repülés tudománya. Tudomány; 
amely előre dolgozik s nincs ezubsztrátuma. 
Ma már nagy könyvtárt lehet összeállítani 
olyan könyvekből, amikből meg lehet tanulni 
a repülést. Sőt van egynéhány rendes szak- 
folyóiratuk is a repülő embereknek. Ki repült 
eddig? Senki. Igazán senki sem repült.

Holnap, 1900. julius 1-én a levegőbe emel
kedik egy léghajós valamely készülékkel, 
amelyről minden íöllevés azt mondja, hogy 
nemcsak libegni lehet vele, bánom tetszés 
szerint reDÜlni is. Zeppelin grófot a levegő 
Kolumbusának mondják a szak társai. Ha ké
szülékével végighasitia a levegőt és kormány- 
rudjával kénye szerint suhan a viiágtájak 
bármelyike felé, ha nemcsak egyszeri, vélet
lenekkel össze-risszaicapcsolt kísérletről van 
itt szó; akkor fölfedezte a föld népei szá-, 
mára a hatodik világrészt, a levegőt. Minő 
gyarmatává válnék az ég az embernemnek 1 
Mint alakulna át életünk és halálunk és 
minden érzésünk, minő látóhatárok nyitná
nak előttünk, mi más dimenziókat öltene 
számunkra az, ami nagy és az, ami kicsiny! 
Óh, a világ mi más lenne, ha egészen be
válnék Zeppelin gróf kísérlete 1

Hatalmas ősi vágy kergeti az embert a 
magasba. Röpülni vágyik, talán azért, mert 
lehetetlennek látszik. Röpülni, mert az kép
telenül dicső és nagy gondolat. Oly szép 
álomnak is, hogy nem egy ábrándos fej saj
nálni fogja, ha ezt az álmot valóra váltja 
Zeppelin gróf.

A krajcár halála.
Vén forintok, összetöpörödőtf vén papi

ros forintok ma fájdalmasan zokognak. Ok 
a dinasztia halott gyermokoi, már csak mc- 
zeumokban és a zsugoriak fiókjaiban — a 
régi pénzek e családi teraelkezéshelyén — 
várják ősanyjukat, aki künn maradt még a 
világban, hogy vissza .'Ívja a család uralmát.

Nem sikerűit. A krajcár, a forint di
nasztia ősanyja meghátrált a fillér elől s ma 
visszatér a családi sírboltba. Nincs többé.

— Meghalt a krajcárI Halott!
•

tg y  ven forint, aki mindig tisztéé égés 
életet élt s soha sem fordult meg illetlen 
helyeken, könnybe lábadt Siommei beszél 
társaihoz:

— Szegény anyánk, mondja. Mennyit 
vesződött életében az uralomért s utolsó csöpp 
véréig küzdött a trónbitorló ollen. S most 6 
is elfáradt a küzdelemben. Sírjatok test
véreim 1

S sírnak a forintok keserves könnyeket.
Egy elég fiatal, sima forint, amely ke- 

vesot forgott a világban s nagyon tapaszta
latlan, hirtelen zörögve szólt közbe:

— Ohó ! Ezt mi nem tűrhetjük tétlenül! 
Én érzem, hogy síkra tudnék száilani di
nasztiánk érdekeiért. Erőimet megkíméltem 
s én hadat üzenok ellenfeleinknek, kik meg
ölték krajcár anyáukat

Néhány fiatalabb krajcár haragosan 
kiáltott:

— Le a korona családdal 1 Le vele 1
Most egy gyűrött forint kezdett sut

togni. Sok piszkos helyen fordult már meg 
életében s nagyon jól ismerte a világ ész
járását hatalmi kérdésekben. Egy kissé filo- 
zófus is volt s nagy fölénynycl szokott be
szélni :

— Eh mit! — mondta — komolyan 
mondom, fiuk, sohasem volt elég becsülete a 
mi famíliánknak és csak az vigasztal, hogy 
maid megutálták az utódainkat is. Szegény
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vén anyánkat pedig hagyjátok bőkében. 
Őiül az, hogy pihenhet!

A cinikus bestédre egypArm összenéz
tek és fenyegetően kiabállak.

— Ez nem járja! nem, nem!
— Eh, hagyjátok csak! Nem kell tü

lekedn i A mi ősanyánk sem volt mindig a 
lég . . . Hogy is mondjam? No igen, 8 sem 
volt jobb n deákné vásznánál. Megérdomli a 
detronizálást.

Mo6t egy hencegő kis forint sipított 
közbe:

— Uram ! Igazolja a szavait, mert . . .
— Igazoljam! Nos h á t, igazolom. 

Tudjátok-e, hogy én egy koldustól ke
rültem hozzátok. Az úgy szedte összo min
den pőréik ’inat az utazóién. Becsületes em
ber volt s mindig elpirult, miközben össze
gyűl iütt Ha csak ez a sok pirulás volna a 
bűne a mi ősanyánknak, ha egyéb hibát so- 
hasom kövotett volna el, mint hogy alamizs
nának is elment s munka nélkül is szolgá
latba állott, már akkor sem érdemli meg rí: 
Igazi királyi cimet. . .

Ezt mondom! Addig, amíg nyomor 
lesz a világon s csak krajcárra, sogitenek, 
addig. . .

•
Julins elsejétől, a szegény embereknek 

ne adjatok krajcárt, mert az csak egy fillért 
ér. Egy fillért pedig no adjatok, mert egy 
cipónak legalább is nyolc fillér az ára!

G — *.

Badapee;, junius 30.
— Lapnak iegkftzelebbl száma hétfőn délelőtt 

Jelenik meg
— Személyi hírek. Gróf Golnch owski közös 

kültigyrdniszter ma reggel megkezdte szabadsá
gát és Parisba utazott. — Báró Á'rtecáammer köz is 
hadügyminiszter fürdőhF.sználat.ra Gastainba érkezett. 
— Hegedűs Károly, az állami felső ipariskola igaz
gatója ma Parisba utazott.

— A király Zaehlben. IschlbŐl jelentik: Ó felsége 
ma délután 1 óra ÖÖ perekor érkezett ide. Meg érke
zésekor a nagyszámú közönség lelkesen fogidta. 
Két óca 45 perckor ideérkezett Mária Yalénu főher
cegnő is gyermekeivel. ó  íeisége a pályaudvaron 
fogadta és melegen üdvözölte leányát ós unokáit. 
A főhercdgnú és 'ryormekci üdvözlésére a polgá-- 
mester, az alpolgármester és Weinmeyr prelátus is 
megjo.ent a pályaudvaron. Ferenc Ssalvátor főherceg 
éjjel érkezett ide.

— A horoegprlmáa temploma. Va-zary Kolos 
bíboros hercegprímás gvönvorü templommal ajándé
kozta rr.vg i-ars-V erőbeiy -. zséget. A remeit temp
lom. mely Cw'per Győző műegyetemi tanár tervei 
Ézrrin' oü’t, százezer forintnál több költségbe ke
lj.t. a  templom belső t"4«zereléae mi vészi lesz. a 
beroegp: imjg niso. aöccse. taszary János festómh- 
vtaa éppen most fejezte bo a templomnak rácom 
oltárképe-:, melyből az egyia Szent Istvánt a máso
dik 8z?nt Erzsébetet és a harmadik Szent Adalbert 
püspököt ábrázolja.

— a  Székei yfóldön. Hegedűt Sándor kereske
delmi miniszter székelyföldi kőrútéban ma Maros* 
vásárhelyre érkezett. A minisztert, táviratozva leve
lezőnk, a vasútnál igen nagy lelkesedéssel fogadták. 
A pályaudvaron óriási közönség volt jelen, élén ogy 
gyönyörű székely bandériummal. A megye küldött
ségét Dréig alispán vezette, a váróé nevében pedig 
Geréb polgármester mondott a miniszternek Jsten 
hozottba!, aki meleg szavakban köszönte meg a szi
ves fogadtatást. A miniszter nejét Bethlen Laura grófnő 
vezetése alatt a nőegyletek fogadták, és gyönyörű 
virágcsokrokkal kedveskedtek neki is, a leányának 
Is. Az e~éez város lobogódiazt Öltött ér szá
mos fehérrnhás kis leány vonult ki az elő
kelő vendégek üdvözlésére. A fogadó előtt so
rakoztak a céhek zászlóikkal. A miniszterrel együtt 
Vásárhelyre érkeztek: Bernády György, Bónis 
István, Dósa , Klek, Dósa Endre, Gyárfás Endre, 
1 áró Kemény Ákos és TFÍnzs Berthold országgyűlési 
képviselők, Geftárt Mór az Országos Iparegyesület 
igszgatója, továbbá Ssterényi József min szteri taná
csos és 1 étery fogalmazó. A délelőtt folyamáu nagy
számú küldöttségek tisztelegtek a miniszternél, aki 
ismételten hangsúlyozta a székely kérdések fontos
ságát. Délben a miniszter Mikó főispánnal veit ebé
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den, délután pedig résstvett a székely iparkiállitáe 
megnyitási ünnepélyén, majd a maroevásárhelyi ipar
telepeket tekintette meg.

—  A  boer asszony reg im en t. Többször 
volt már arról szó, hogy a boer köztársaság vi
téz asszonyai amnzon-seroget akarnak alakítani. 
Amikor móg talán szükség lett volna erre, nem 
sikerült összehozni ezt az asszonvregimentot. 
Most, amikor mór vége feló jár a háború, meg
alakult. Mint Transvanlból írják, Sarel Elonné, 
Neethlingné és Joubert tábornok özvegyének el
nöklete alatt már össze is ült az nsszonybadsC' 
reg vezérkara. Az első gyűlésen azt határozták, 
hogy azok a fiatalemberek, akik a háború ide
jén rém ragadtak fegyvert, most beállhatnak az 
ő seregükbe, hogy utólag tegyenek eleget hazá
juk iránt való kötelességüknek. At aspzonyregi- 

i ment katonái azt is elhatározták, hogy a férfi-
i katonák egyenruhájában rognak járni.

— Halász Ferenc ünneplése. Érdemei tanügyi 
férfiút ünnepeltek ma a Vigadóban, ahol az a’lami 
tanítok országos egyesülete rendezett dirzgyülést 
Halász Ferenc miniszteri osztálytanácsos harminc 

■ éves jubileuma alkalmából. A szop ünnepre az or
szág minden részéből érkeztek tanítók a fővárosba* 
Az ünnepen, amely dáielőit íz őrikor kezdődött, 
elsőnek Kozma László üdvözölte Zsilinszky Mihály 
államtitkárt és J/o'aor Viktor miniszteri tanácsost, a 

' miniszter kéj viselőit. Ezután küldöttség ment Haláss 
Ferencért, aki a jelenlévők éljenzése közben lépett a 
terembe. Kozma László lendületes-’ beszédével mél
tatta Halász Ferenc érdemeit.

Megvan benne, úgymond, az iigv ránt való 
szent lelkesedés. Nem egyszerű akfat intéző beamter 
ő, lelkes aulturpolitikus, akinek törekvéseiben az 
esz lény ezcreccséson egyesül a helyes gyakorlati 
fölfogással s az a munkatér, mejvet mag.'nak válasz
tott, nem tette őt egyolda’uvá. E ölte nincs kicsiny 
dolog, amelyért, ha munkájával összefügg, nem lelke
sednék. Nem az üres torma, de a benső lényeg 
embere, akit a legnagyobbnak latszó akadályok sem 
Pusztának vissza céljától. Ha egyebet nem tett volna, 
úgy a gazdasági ismétlő iskolák eszméjének fölvetése 
ós megvalósítása tnár ecvmagíban is bálara kötelez
heti az országot. Háromezer állami tanító nevében 
biztosítja az ünnepeltet, hogy nemes inlenoióií: minden
felé megértik, tanítói szeretik, kitartással követik és 
hosszú és boldog életéért imádkoznak,

A szép beszéde’ lelkes éljenzés követte, majd 
Molnár József a délmagyarországi tani tó-egyesület 
nővéren mondott üdvözlő beszódot.

Onnan jövök, úgymond, ahol az állami iskolát 
még tendenciának nézik a nemzetiségek. Hétféle 
nomzeiivég lakja a Ti ?a—Maros szögét, de immár 
az állami iskolák csarnokai mind siirübbon teremnek 
ezen a mozgó földön és mi ón a magyar szót győze
delmeskedni latjuk, akkor a magyar állami iskola 
gondviselőjét Halász Ferencet éltetjük. Végül átadja 
az allnini tanítók em ékkönvvi-t.

/ z a Dániel a íóváiosi környéki tanítók nevé
ben üdvözli az ünnepeltet. Deltl Erna kisasszony 
újpesti tanítónő gyönyörű bokrétát nvujtott at nz 
ünnepelt hitvesének. üdvözőltéz még a ubilánst az 
njoestx áKami iskolák, a tanítók országos bize’tsagának 
küldöttsége AűAiís Vendellel r.z élén. az E ’hvös-ai p 
o/ e«ttlot Péterit; S. ndor vezetésével, a népneve ö* 
budapes'i egyesülete Nagy Lászlóval az élén. Ezen
kívül még a következő küldöttségek tiszteleglek* a 
n kivdei nevelők országos egyesülete, az országos izr. 
tauitó-e ;vcfiület, a bereginegyei tanitóegylef, a pest- 
vármegyei tamtóegyle az un;megyei, az alsót'ehér- 
megyei, a nvitrnmegyei és nz ugocsamegyei, tanító- 
egyletek. valamint a natvaoi és * erjgFzáezi tantestü
letek.

Végül az ünnepelt köszönte meg a látható 
meghatottsággal az ország minden zészo felól reá 
ararnló S2cretotet. Kiemelte, hogy mint az állami 
iskolák dolgainak intézője csak tf/ottűs Gyula 
miniszter 06zméit valósítja meg. az érdem itt tisztán 
a miniszteré, akivel együtt a tanítóság és a nemzeti 
iskola szeretetén lógnak nrrdenkor munkálkodni. 
Fölolvasták végűi a beérkezett nagyszámú táviratot, 
mire lakomához ült a tanítóság.

— Kitüntetés. A pápa Kánig Gusztáv fővárosi 
lelkésznek az egyház körúti érdemeinek elismeréséül 
házi rendjelet Fro Ecclesia el Pontifice díjmentesei! 
adományozta.

— A magyar kereszténység ünnepe, récsről 
táviratozzak : A magyar kereszténység kilenc száza
dos jubileumi ünnepsége Pécsett ma fejeződött be. 
Valláskülönbség nélkül igazi testvéri szeretettel 
ünnepelt s város egész közönsége és bizonyságot 
tett arról, hogy a felekezetek között a legjobb vi- 
azony uralkodik. A nemzeti szinü lobogókkal díszí
tett atékesegyházban az összes hatóságok resztvettek 
a Hettyey püspök által oelebrált misén. Bíró Fejér- 
váry Imre lóispán a vármegye és a város ti sít viselői
vel magyar díszruhában jelentek meg. Este a ka
tolikus körben 200 terítékű bankét volt.

—  A  as ere lem  g y ó g y fo rrá s a . Aktnje mel
lett, Spanyolországban csörgedezik és állítólag 
meggyógyítja a boldogtaJun szerelraoeokeL A 
hiába opedő donnok ós donnák százszámra za
rándokolnak a csodaforráshoz, mióta egy sevillai 
loáry a spanyol uiságok cikket pserint vissza
nyerte habjaiban elveszett boldogságát. A szóban 
forgó Hcvilíai hölgy ugyanis miért, miért, nem, 
hirtelen moggyülölto a vőlegényét. Hallani sem 
akart felőle és a szerencsétlen ifjú forró vallo
másai sem voltak képesek visszahódítani, míg 
szülei le nera vitték egy kis vizkurára Alanjebe. 
Tizennégy napig, hiába kapálódzott, megfürdették 
délelőtt, délután a csodatévő vízben. És íme a 
két hét leteltével ellenállhatatlan szerelmi vágy 
kergette vissza vőlegénye karjaiba. Tekintettel 
arra, hogy az alanjei forrás hőmérséke sohasem 
több négy-öt fok Celsiusnál, éppenséggel nem 
csoda, ha a szerencsétlen hajadon a huszonnyol
cadik fürdő után jobbnak látta megbókülni a vő
legényével. De a spanyol újságot nagy lelkese
déssel üdvözlik az uj szivtherápiát, amely min
denesetre sokkal homeopathikusabb a kewlaari 
szűz radikális eljárásánál. K érdés: mennyire 
ludasok ebben a lelkesedésben az alanjei korcs
ra Arosok ?

— UinyáKzok ttuuapa. Selmecbányáról taviratoz- 
zák : Ma avatták fel nagy iinnopséggel a bányászati 
akadémia uj palota*át. A felavató ünnepségre nagy
számú, előkelő közönség gyűlt egybe az akadémia 
régi épületében a onoan vonultak föl az uj palotához. 
A pénzügyminiszter képviseletében gróf Teleki Géza, 
a földmivelési miniszter képviseletében Sebőit* minisz
teri tanáosos, a kereskedelmi miniszter képviseletében 
pedig Bedó Albert volt államtitkár jelent meg 
az ünnopségen. a z  uj akadémia előtti hatalmas 
lerrasson nagy bűlgyközönség gyűlt egybe. Az ün
nepséget az ifjúsági daicsfeör éneke nyitotta meg, 
raa’d Fekete akadémiai igazgató mondott beszédet, 
amelyben ismortette az akadémia történetet. Utána 
gróf Tefeát Géza szép beszéd kíséretében átadta az 
intézetet 8z igazgatóságnak. Beszéltek még 2>öfcá 
igazgató a löld’ani intézet nevében és Ssityey polgár
mester, aki Selmecbánya város háláját tolmácsolta. 
Az ifjúság részérói Pumáié elnök szólt lelkesen aa 
akadémia hallgatósága nevében. A hivatalos szónok
latok végeztévvi az előkelő társaság megtekintette a 
palota termeit és kitűnő berendezését. Délben köz
ebéd volt külön e célra épített étkező csarnokban. 
A banke‘ten hatszázan voltak iolen. Gróf Toloki a 
királyra, Fekete igazgató a kormányra, Vörös Fe
renc a vendégekre, Krausz Kálmán főkapitány az aka
démiára, dr. ^chvarcz lőoányatanácsos Seltnoo vá
rosra emelte poharát. Su. .. Gyuia országos főerdő- 
mester a minisztereket eltette. Roller János Merd ész 
humoros tószt a derültséget keltett. Sokan beszéltek 
még, mire a közönség részé kirándulásra in
dult. Este Hangverseny volt és tánc.

— Tanároa gyu.ekaa. e. A folyó év julins 
havában a középiskolái tanárok részére reudezendő 
taték-tanfolyamra felvett tanárok juliua nó 1-én. va
sárnap délután 6 és í  óra közólt gyülekeznek a bu- 
dapesii V. kér. miami fóioai:zzuia (V. klarkó-utoa 
20.) tornacsarnokában.

— Villamos vasat K*otaoa> col Maoaig. Hsgi 
terv kerül most ugylátvaiR a megvalósulás stádiumába. 
Eleinte ngv indult ez a terv, hogy Bndapetitol Pécsig 
akartak villamos vasutat vezetni. Sok akadály gör
dült o terv elé, különösen osztrák reezról a igy ler- 
vozgotés közben elaludt a nagy idea. Majd füleled! a 
potsony-lécti villamos vasút oezroéje a hosszú tárgya
lások után — mint Béosbői távirato^aak, — most 
egyezmény jött letre, amelynek következtében a Becs 
és Pozsony közötti villamos vasút építését mielőbb 
megkezdik.

— Halálozás. Szombat falvi .SromZxaí/íuv^Györgyné 
született Gnlácsy Ottilia 77 éves korában Kispesten 
meghalt. Temetése ma délután volt a Kisfaludy-utoa 
27. szám alatt levő gyasznázból. Az elhunytban 
Jiombatfalvy Albert rendórtanacsos edcsauyjat gyá
szolja.

^semenyei János köz- és váltóügyved junius 28*án 
58 éves Korában Peoe>en mognalt. Temetése ma dél
után ment végbo nagy részvét mellett a kerepeai te
mető halottas hutából.

Özvegy palóci Horváth Jáooené, született teleki 
Balogh La zu junius 28*ikáQ 78 éves Korahsu Bereg
szászon mognalt.

— relfftggaaatett helyettes polgármester. Kun
i-éle gy háza város képviselőtestülete tegnap tartott 
rendes havi ülésén ''tolnoki Lajos helyettes polgár
mestert, akiről az elővizsgálat beigazolta, hogy hivatalos 
helyiséget néppárti koitestanyává tette s hivatalát 
e miatt elhanyagolta, továbbá, hogy hivatalos hatal
mával vjsezaélt: állásától fetfiíggeutetle, bsetesét ogy 
harmadára redukálta és ellene legyelun vizsgálatot 
rendelt el.

Szabadalmakat Értékesítő V állalat
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f __ A z  u j te s ta m e n tu m  e re d e tije . A  Le
Journal írja: .Egy damaozkusi mecsetbon hat írott 
könyvet találtak. Egy kis formájú Koránnal kez
dődik a sorozat s ugyancsak egy Koránnal vég
ződik, amely ugyanoly formájú, mint a kairói 
könyvtár példánya. Németországban art remélik, 
boga az ujtestamentum eredetijét is moq fogják ta
lálni. A német, császár maga irt ez ügyben Da- 
maszkusba, s elrendelte, hogy a legnagyobb erő
feszítéssel dolgozzanak az ujtestamentum föl- 
keresésén.

_ A legrégibb reáliskola. Fényes jubileumi
ünnepet ült Pozsony városa abból az alkalomból, hogy 
az ottani kir. állami főreáliskola, mely valamikor a 
városé volt: fennállása félszázados évfordulóját érte 
meg. Az ország logrégibb reáliskolája ez, s a nagy
jelentőségű ünnopre a fővődői tisztet TFtosstes Gyula 
kultuszminiszter vállalta el, aki Pirchala Imre kerü
leti főigazgatóval képviseltette magát Az intését a 
jnbilenm emlékére nj disres zászlót készíttetett, mely 
mint hazai ratiipai-termek valóságos remek. Neve
zetes, hogy az iskola régi zászlóiát még a német 
világban, katonai parádéval szentelték föl, amikor 
sz ünnepi beszédek mindegyike a szabadságharc 
ezerenosés levoretősót hangsúlyozta s az osztrák 
zsarnokságot dicsőítette 1 Annál lélekemelőbb volt a 
mostani ünnop.

A tanuló ifjúság bosszú rendben, számos nem
zeti zászlóvá- vonult a koronázó dómra, majd hosz- 
ezu kocsisorban n város notabilitásai érkeztek. Lo- 
hóczky Kálmánná, a zaezlóanya, tizenkét koszorcs 
lánynyal állta körül az oltárt. Megjelentek: Brolly 
Tivadar polgármester, Fésűs György a iogakadónua 
igazgatója, Pohkeit Károly a főgimnázium igazga
tója, a pozsonyi tanintézetek tanárai, továbbá dr. 
Bozőky Endre és dr. Prhn József Budapestről, mint 
a főreáliskoia egykori tanára'. A isisét báró Horoezky 
címzetes püspök nagy segédlettel végezte s ezt az uj 
zászló fölszenteicse követte lelkes alkalmi beszéd 
kíséretében. Délben az összes vendégek s a innuló- 
ifjusag a város híres kiránduló helyén, a Vaskutacska 
vendéglőjében gyűlt összo, ahol fényes lakoma volt. 
(ti az első felkdszöntőt PircánZo Imre főigazgató a 
királyra mondta. Fésks György a zászlóanyát éltette, 
Polikeit Karoly igazgató a jubiláló főreáliskoia tanári 
karát s igazgatóját Antolik Károlyt kfiszüuiötte fel, 
aki v.’szont a vendégeket éltette. Beszéltek még 
Bczóky Endre, Prhn József. Wagner Lajos és sz 
ünnepély ügyes rendezői Qöllner Károly és Dalotti 
Ödön tanárok. Délután hangverseny s utáua tánc- 
mciats'jg fejezte be a szép ünnepet.

— A belratasok elad napja. A középiskolai 
beiratáeoknak .na volt az első napja. A gimnáziumok 
elölt mindenfelé nagy volt a osoportosn'ás s egyes 
gimnáziumokban hamarosan betelt a létszám; a reál
iskolákban azonban kevés volt a jelentkező. A rész
leted adatok a következők:

J s  1. kerületi állami gimnáziumban ma csak TIT. 
és IV. osztályos tanulókat Írtak be. Holnap Írják az
I. és IL osztályos, holnapután az V—VHI. osztályos 
tanulókat.

A 1Y. kerületi ksgyesrenli gimnáziumban ©lőjegvoz- 
tek bátrán első osztályos tanulót. Minthogy csat egy 
első osztály vau itt, ennélfogva ebben az iskolában 
első osztályos tanulót boirni már nem lehet.

Az V. kerületi híarká-utcai gimnáziumba* beírtak 
105 tanulót, hely van még lö tanuló szamára.

Az V. kerületi Markó-utcai reáliskolában belriik 
108 első osztályos tanaiét. Hely van inóg 12 tanuló 
számára.

A VI. kerületi Bulyovssky-utcai reáliskolába beírtak 
42 első osztályos tanulót. Hely van még 138 első 
osztályos tanuló számára.

A VII. kerületi Parczay-utcai gimnáziumban julius 
2-ikán lesz az első osztályos tanulók fölvétele. Itt 
102 tanulónak van helye.

A IV . kerületi reá( tanoda-utcai reahskoiaba beírtak 
88 első osztályos tanú.ót. Hely van még 82 tanuló 
számára. A többi osztályokba beírtak 215 tanulót.

A V ili. kerületi zergc-utcai reáliskolába beírtak 
28 első osztályos tanulót. Helye vau még 152 első- 
osztályosnak.

— Üdvözlés. A Budapesti Újságírók Egyesülete 
vásárhelyi JVodiáner Arthurt, abból az alkalomból, 
hogy királyi tanácsossá noveztók ki, meleghangú le
vélben üdvözölte.

— Házasság. Gróf Szapáry Sándor százados 
legközelebb oltár elé vezeti Lengyel-Kravánban don- 
norsmarcki llenckel Hugó grófnak loányát, Lujzát.

Gróf Csiráky Jeanno esküvője Pgeevetric* Arthur 
gróffal jnliüs 11-én lösz Budapesten.

Dr. Lukács György, Békés vármegye főispánja 
eljegyezte Perénvi Madoly bárónőt, néhai báró Pe
tényi Péter országgyűlési képviselő leányát.

Sauer Jakab panosovai törvényszéki hivatalnok 
eljegyezte Tribien Margit kisasszonyt.

Fürst H. Ármin siklósi kereskedő jnuius 26-án 
oMegyezte üchwarti Jolán kisasszouv*, Sohwartz Sa- 
lamou épületfa-kereskedő leányát Paksról.

Sckloss Misa Budapestről eljegyezte Schltzinger 
Berta kisasszonyt, Sohlesinger Jakab kétyi (eszter- 
gommegyei) földbirtokos leányát.

Várnai Tenő, a kassai Nemzeti Színház tagja, 
e hő 8-ikán vezeti oltár elé Márkus Klotild kisasz- 
szonyt, a Népszínház tagját Budapesten.

— Mindenütt. A sikkasztás második természe
tévé váliK annak, aki egyezer belekezdett. Erre 
mutat dr. Török Aurélnak, a sikkasztó aradi ügyvéd
nek a példája is, aki megszökött Európából és most 
— mint a Olevelandban megjelenő Szabadság u :sá- 
golja — Amerikában is sikkasztott. Mikor Török 
Clevelandbnn megjelent, azt állította, hogy csak azért 
jött Amerikába, mert egy ügyfele, egy árva leány szá
mára milliomos örökséget kel! átvennie. Később állító
lag aunvira megtetszett neki Amerika, hogy elhatározta? 
hogy hazasem megy, hanem ott nyit banküzletot. Ügyes 
fellépésével annyira bizalmat Indott kelteni maga iránt, 
hogy a kereskedők nagy hitelPnynjtottakneki, Ügyfeleit 
pedig körülbelül 3500 dollár erejéig károsította meg. 
A Szabadság szerkesztősége elejétől fogva gyanús
nak találta Török viselkedését, de hiába táviratozott 
mindenfelé, maltjáról nem tudott felvilágosítást kapni. 
Török o közben meg is nősült és elvette Cscwfordt 
Károly ottani polgár özvegyét. Múlt hónap vége felé 
Clevelandre is ráunt és nagy csomó adósság ^ r á 
hagyása után megszökött. A károsultak többnyire 
magyar emberek, akiknek megtakarított filléreit sik
kasztotta el.

— M ennyi pén z  k e ll & k iá llitá s h o x ?  Egy
francia ember kiszámította, hogy ba valaki a 
párisi kiállítás minden nevezetességét meg akarja 
nézni, ez 1489 frankjába körül. Ki:,só furcsa, 
hogy a franciák ilyen elriasztó összegeket kür
tőinek világgá s hogy a lapok ezt kiadják.

— A zuglói OHaladi dráma. A Zuglóban teg
nap történt családi dráma áldozatai még érintetlenül 
feküsznok n törvénvsréki orvostani intézet boncter
mében. Való«riqii!e? csak holnap boncolják fel őkot. A 
kis, másfél éve? le '.nyhn, szökő bajában kel: selyemsza
laggal, piros ruhácskában fekszik a halott-állványon, 
mintha aludnék. Bal halántékán látszik az óriási seb, 
amely azt mntatja, hogy édesapja közvetlen közelről 
sütötte rá a gyilkoló fegyvert. Szedoglavics Etel fekete 
ruhában, fehér férfi-szabású vasalt fodros blazban, 
CHkváry Antal szintén fekete ruhában, fehér selyem 
nyakkendővel fokszik. Az asszonynak is, a férfinak 
is jobb halántékon vau a lövés, amely a halántékon 
óriási sebet szakított. Sokan jártak kint ma az inté
zetben, de a halottikat megtekinteni nem engedték.

— Cigányok Páriában. Sok magyar cigány
banda húzza mostanság a ropogós csárdást Pdrtsban, 
ahol már régóta kedvelik a barna fiukat. Bigó Jánoson 
kiről, aki itt hódította meg a volt Chimay heroognőt, 
még sok más cigány pompás szerelmi karriert futott 
mag. A párisi világkiállítás területén a legolőkefobb 
vendéglők egyikében a győri cigánybanda Vörös 
Elek prímás vezetése alatt koncertál a nemzetközi 
elegáns társaság nagy gyönyörűségére. Nemcsak a 
magyar nótát húzza pompásan, hanem a bécsi kerin- 
gőt és a külföldi nótákat is. Frigyes főherceg, aki 
neje Izabella íóheroegnő és a két legidősebb Jeáuya 
társasagában hallgatta a zenekar produkcióit, külön 
magyar nótát kért maga számara. Szép ajándék, és 
meleg dicséret járt ki érte a bandának.

— Iskulatársak találkozója. A V ili. kerületi 
józsefvárosi jóreáliskola dísztermében tegnap délelőtt 
tízéves találkozóra jelentek meg az intézetnek azok a 
volt növendékei, akik 1890-bou tették le az érettségi 
vizsgálatot A régi iskolatársak résztvettek az évzáró 
ünnepségen, amelynek során Fclsmann József, az 
intézet érdemes igazgatója szép ünnepi beszédben 
üdvözölte őket, az összetartás eszméjét méltatva. Az 
intézet sok száz növendéke lelkesen megéljenezte a 
volt iskolatársskat, akik délután a városligeti Szé- 
cbenyi-szigeten gyűllek össze s a nap legnagyobb 
részét együtt töltötték. Esto barátságos lakomát tar
tottak a Terézvárosi Kaszinó éttermében, ahol hálás 
szeretettel vették körül egykori főnöküket, Patthy 
Károlyt, az előkelő ízlésű, kiváló Eohegaray-forditót. 
A lakomán, amelyen a hajdani iskolatársak felesé
gestül voltak jelen, a társaság újabb tiz esztendős 
találkozóra kötele-te magát s a megújított baráti 
szerződésbe belevonták azokat is, akik elháríthatatlan 
akadályok miatt nem jöhettek el a bizalmas ün
nepségre.

— Leszakadt menyezet. A múlt éjjel dr. Balogh 
Tihamér a ieleR iró, és neje komoly veszedelemben 
forogtak. Thonet-udvari lakások hálószobájában a 
monnvozet vakolatának nagy része éjfél után iszonyú 
robajjal lezuhant s összezúzta az alatta levő tárgya
kat. Szerencsére az ágyak lelett nem vált le a vako
lat s ennek k• szűnhető, hogy az álmukból felriadt 
lakóknak az ijedtségen kívül uem történt egyéb ba
jok. Dr. Balogh az esetről még a délelőtt folyamán 
jelentést tett az V. kerületi elöljáróságnak, mely a 
kellő intézkedéseket azonnal megtette.

— A k o rm á n y o zh a tó  lé g h a jó . Egy fried-
richshaveni távirat szerint gróf Zeppelin léghajója 
ma som szállt föl. A léggömb megtöltését már 
tegnap bofejozték, de a felszállás egyéb előké
születei sokkal több időt vetlek igénybe, mint 
eleinte gondolták és mi.-e mindon rendbe jött, 
beköszöntött az est, úgy hogy az érdekes kísér
letet megint holnapra kellett halasztani. Gróf 
Zeppelin és a többi léghajós, aki a próbaút alkal
mából most a bodentavi kis helységben időzik, 
azt hiszik, hogy holnap vasárnap már a kora 
reggeli órákban folszáilhat „a kormányozható 
léghajó", ha ugyan addigra tízétfoszlanak a ziva
tar közeledtét jelentő sötét fellegek. A Bodon tavon 
most rendkívül élénk az élet és első pillanatra 
azt hinné az ember, hogy egy nagy kikötő az. 
Vagy tizenöt nagyobb gőzös szeii hullámait és 
sok kis bárka és csónak lesi a kormányozható 
léghajó prőbautját.

— A gépgyár, aztrájkolótc figye. A máv. gép
gyár: sztrájkoló munkásainak vezetői tegnapelőtt kül- 
döttségilcg felkeresték Pichler Győző országgyűlési 
képviselőt s felkérték, hogy érdekükben járjon közbe 
a pénzügyminiszternél s eszközöljön ki számukra 
egy audienciái. Pichler ennek folytán ma délelőtt fel
kereste a péuzügyminisztert, akinek behatóan elmon
dotta a sztráj kólók kívánságait. A miniszter az infor
máció után nyomban intézkedett, hogy Vary íőbánya- 
tanácsos, mint meghatalmazott miniszteri biztos érint
kezésbe lépjen a sztráj kólók kai és a gyár igazgató
jával. A főhányatanácsos Pichler képviselővel együtt 
az andencia nfán felkereste az igazgatót, akivel 
hosszasan konferáltak a sztrájk ügyéről. Pichler kép
viselő k pénzügyminiszterrel való beszélgetése folya
mán ismertette a sztráikolók követeléseit. Erre a 
miniszter kijelentette, hogy a munkásoknak a gyári 
szabályrendelet betartására vonatkozó kérelmét kész 
teljesíteni. Az akkord-dijak tekintetében ia hajlandó 
a munkások óhajtása szerint intézkedni. Végül még 
tudatta a miniszter, hogv a munkásokat a jövő héten 
szerdán vagy csütörtökön fogja fogadni Az ügyek 
ilyetén fordulása a sztrájkolók között nagy örömet 
keltett s testületileg köszönték meg Pichler képviselő
nek fáradozásait, amelyek előreláthatólag a békés 
megegyezésre fognak vezetni.

— VegvzökBtt ügyvéd. Orosházáról telegrafál-
iák, hogy Hás* Soma odavaló ügyved nagyösszegü 
váltók hamiritása után megszökött. Utolsó levelét egy 
hét előtt Frankfurtból irta.

— A sveretem vége. 6-BecstrCl táviratuzzák, 
hogy ott öngyilkossá lett egy szép leány. LÓbl Jakab 
vagyonos polgárnak tizenhétéves Ilka nevű leánya 
belé3zcretott egy postatisztbe, akit azonban Ó-Becsé
ről nemrég elbolyeztek. A leány szülei különben is 
ellenezték az ismeretséget s mikor megtudták, hogy 
a leány a postatiszttel a távolból is levelez, szemre
hányásokat tettek neki. Ezért keseredett el annyira a 
szép leány, hogy Bticbninnel megmérgezte m agát A 
méreg gyorsan hatott, a szerencsétlen lanyha nyom
ban meghalt

— Halálugrás. A nagy nyomorúság elől me
nekült ma egv szerencsétlen ember a halálba. Brabetz 
Mihálynak hívják, Rozsnvón született és 40 éves 
volt a boldogtalan, aki ma hajnalban lengrott a Kál- 
mán-utoa 22. száma ház második emeletéről. Két 
évvel ezelőtt jött a fővárosba Szentesről, ahol a pos
tánál volt alkalmazva. A budapesti főpostára he
lyezték át és itt kezdődött fi szerenosótleneége. Egy 
éjjel, amint hazafelé ment, több részeg ember meg
támadta és Brabetz, hogy védekezzék ellenük, elsü
tötte revolverét, de nőm találta támadóit. A törvény
szék fel is mentette, do a postától fegyelmi utón el
bocsátották. Azóta családjával, nőjével és egy leányká
jával a legnagyobb nyomorban sínylődött. Dr. Szendrői 
ügyvédnél, a Kálmán-utoa 22. számú házban takarí
tásért lakast kapott a kis család, de élelemre nem 
igen került, mert Brabetz csak nagyon keveset keresett 
n Fehér kereszt-egyesületnél, ahol tagok gyűjtésével 
foglalkozott. Az utóbbi időben a szerencsétlen ember 
végképp elkeseredett, mert sehogy sen  tudott tisztossé- 
ge3 álláshoz jutni. Elkeseredésében ivásra adta magát és 
az utóbbi időben sokszor csak reggel felé vetődött 
haza. Ma reggel Í9 barom óra volt, mikor hazatért, 
de alig látszott meg rajta az éjjelezés és feleségével, 
akivel jó egyetértésben élt beszélgetett is szomorú 
sorsukról. Egyszer csak úgy fél 4 óra tájban, kiment 
a folyosóra és átvetette magát a korláton. Felesége 
és a hásmesternó a nagy zuhanásra kirohantak, de 
már akkor Brabetz nagy vórtóosaban vergődött az 
udvar kövezetén. Az előhívott meutők konstatálták, 
hogy megrepedt a koponyája; agyrázkódást szenve
dett 8 így aligha marad életben. Eazméleilenül vitték 
bo a Rókus-kórházba, ahol egész délelőtt nem tért 
magához. Feleségét, aki melibeteg és nagyboteg k.s 
leányát a legnagyobb nyomorban hagyta bátra a sze
rencsétlen ember. Az árván maradt osalád most a jó 
emberek irgalmára van szorulva.

®  1 ACH gyógyintézet
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— Hol tölti * nyarat? E térdásra es Idén 
nem neh.z válas-olui s a hét sörö? bölcs sem ad
hatott volna jobb tanácsot. Vas-vünk Fuehs H. véltft- 
házénál — Budapest, IV., Kecskemét,-utca 1. — (ki- 
záróla? csak e cégnél kapható) Cook Tamás és ha 
világhírű cég-fél© utazási jegyet, moivlyel bárki ké- 
uyelmesen II. osztályú eyorsvonattal utazhat a párisi 
vilárkialütásrs. Páriában tisn«pi kitiiuő el.átás eleö- 
ranau szállodában, szabad bemenet a kiállítás terü
letére lelstálláe az Eiffel forODvra stb. etb. Visszafele 
Svá o, vaey Tirol bármely iotszősszerinti pontián 
három hétir lehet tartózkodni. A vilásrkiállitáa raeij- 
tekintéeének és a kitűnő nyaralásnak ily szerencsés 
egyesítése csuüán 880 koronába kerül. Bővebb .j 
világositást a prospektus nyújt, melyet Fach© H. 
váltóhaza bárkinek bérmentve készséggel küld.

— Ramtfli xnint basózutt hal. A kővetkező 
kitűnő történetet mondta el Morgan, a gűrit egypto- 
lőgiai muzenm igazgatója egy franoia újságírónak:

—- Nemrégiben történt, hogy egy kutatásom 
alkalmával fölfedeztem egy Ramzes múmiáját. Magam
hoz vettem és a vasúti állomásra siettem vele. Ter
mészetes, hogy a spkat érő régiséget nem akartam a 
osomagszállitó kocsiba tenni, hogy a vasúti hordárok 
ládákat dobáljanak rá és tönkre tegyék. Hogy tehát 
biztonságban tudjam, vettem neki egy elsficsetáb/u 
vasúit jegyet s magam mellé ültettem a kupéban. Kép
zelje el, mekkorát nézett volna a kitűnő Fáraó, ha 
háromezer éves álom után egvszerre osak egy első- ! 
osztálya vasúti kupéban ébredt volna föl 1 De ezzel ’ 
még nincsenek kimerítve Ramzes úti kalandjai. A j 
kairói vámnál uiabb megaláztatás várt rá.

— Mi az ott? — kérdezte a finánc a tisztel'1 j 
legcsekélyebb jele nélkül, a a Fáraóra mutatott.

— Múmia — feleltem.
— Fizessen vámot.
— ó  fizessen, szegény ?
— Nem, ön.
— Do hisz tudomásom szerint a múmia nem 

esik vám &iá !
— Ma d megnézzük . . •
S ezzel az egész fináncszemélyzet nekiesett a 

vámtarifát tartalmazó hatalmas kötetnek. Hiába!
A múmiát. mint vám alá eső árut sehol sem találták. 
Erre nem gondolt a tarifa csinálőja.

— Tudja mit — szólalt meg végre a finánc — 
hogy ne legyen annyi halódás, fizessen érte három 
piasztert és vigye át a vámon, mint besósott halatl

És Ramzes ezúttal mint besőzo't hal vonult be 
Kairóba, ami legkevésbé sem nevezaető ünnepélyes 
bevonulásnak.

— Bad&paat—Berlin. A kereskede’mi miniszter 
a német birodalmi postahivatallal egyetértői eg elha- 
’arozta. hogy a budapest—berlini távbeszélő forga
lom an az edd -i reggeli 7 órától esti tíz óráig tartó 
szolgálat helye.:., ez év julins l-t-’l kezdve állandó 
éj ei-tiappali szolgálat rendeztessék be. A budapcct— 
berlini neiykő- távbeszélő tehát julius l-ólól kezdve 
az eddigi tar.ia és módozatok alkalmazás mellett 
é’jel is a közönség rendelkezésére áll.

— A z é p íté s i  krr.ch á ld oza ta . Salad Miksát, &z 
öngyilkossá lett építészt ma bontot ák föl a törvény
széki orvostani intézet orvossi. A halottat boncolás 
után koporsóba tették, a délután kivit é« az uipesti 
Jstvsn-ut 9. szám ala’t lévő hazba, ahonnan holnap, 
vasarnap délután 3 órakor temetia.

— R endőri hírek. ö z v . Ssabő Istvánné 80 éves ma- 
gán-.őnő ma délután Rakospalotáü sz Bko.a-u ca 10 sz. 
alatt lévő lak ás: n felakasztotta magat és mire észre- 
v- ték meghalt. — \z rngyalföldi-tébolvda udvarán 1 
mi estefelé kigvuHdt egv szénibogiva és töltésén ! 
el égett A kár 5 —600 forint. Ma délután egv fiatal 
ember a Margitnidröl a Huniba vetőbe magat éj 
nyomtalanul eltűnt a habok között Az életunt egy 
csomó irományt nagyott halra a hid m, melyből azt 
»:• vetkeztetik, hogy az il ető Latyik Fai 24 éves 
e.pesziegény, hogy mi késztette az öngyikossogra, 
nőm tudni.

— Little Tioh. a* Igazi. Tavaly nagy szenzá
ciót kelted egv cro'e^zk rlak, aki a legfektelenebb 
humorral mu ^tUtta a közönséget Little Tichnek hív
ták. Am.kor Os-Budavárában produkál:* magát az 
a hír terjedt ei ró s. hogy ő nem a valódi Little 
Ticb, mert az Parisban az Olvmpia-szinházban ját
szik. Paris a maga Little Tiohet vallotta az igazi
nak, Budapest pedig szinten a magáét. Vegre is 
ráfogták a páriáira, hogy az Little Pioh, emez 
pedig Little Tioh. A párisiről azt mondták, hogy 
az nemcsak angtlul, do franciául is énekel, amiro 
az ősbudavári még németül is játszott. A nagy 
gordiusi csomó akkor oldódott meg, amikor kisült, 
hosry két Little Tioh van. Os-Budavura az idén szer
ződtető a mask Little Ticoet és a közönség fogja 
eldönteni, melyik az igazibb a kettő között.

— A k irá ly  á lta l az állatkertnek aándékozott 
sziámi elefánt szombaton éjjel érkezett Budapestre és 
vasárnap már látható lesz az átlatkerthen.

— At arobör azópaóge. A hölgyek sok keserű 
tapasztalatot szereztek mar a különléle kozmetikus 
szerek  használatánál. Az orvosok sokáig azon az 
á ásponton voltak, hogy az arcbőr szépségének a 
megóvását semmiféle szerrel aem lehet elérni. Ez az 
crvoei vélemény most már persze elavult, amióta 
Schaffsr Róza asszony elkészítette kozmetikus szereit. 
Azóta semmi gondot sem okoz a hölgyeknek, hogy 
mivel őrizzék meg az arobúr fiatalságát és iídeségét. 
A Iitayuíaa/e-^a^arafMm, az Eatt, a Crm«, a íácba(Tér
fé lé  j  Qiidrt. továbbá a éavew ramssante ós a haiíestő

Innoir, mind a test üdeseget és egeszsegei óvja m eg,
szinte konzerválta a fiatalságot. (A  ieies készítmény
ről egyébként bővehbet lásd a hirdetések között.)

— A T olefon  H írm ondó va sá rn a p i p r o g r a m ija .  
A beeeM uj» ff rua délelőtt 11 órától 12-ig rendes fslo.vs- 
sáat tart Dőluttn 4 rátái eato 11-ig felváltva katona, és ci
gányzenével szórakoztat]! a hallgató közönségét. A délutáni 
és önti zenék megkezdését riadójel elózi m eg.

fx) Ha őszttl a haja, használja Zoltán RatV-r*- 
generátorát, mely a baj eredeti színét adja vissza. Ara 
2 kor. .Zoltán gyógytárában, Bpest, N.-korona-utoa -<■

fx) Llnhart V ilm o s  festő műtermében készülnek ! 
Aroképek, esentképek, gobelin-dekorációk, aquaroll 
stb. festmények művészi kivitelben. Festett fénvkö- 
pészeti hátterek és színpadok kölcsőubo k*phatők.

(x) Emke-gyújtó a lig jobb!

Magyarosodás akadályokkal.
Budapest, janin. 30.

Az erdélyi oláhok oUhesitják a közijük 
ékelt gyenge magyarságot. Nem gátolja őket eb
ben senki. Legkevésbé a magyar állam. Ellen
ben ime egv példa arra, hogy a magyar állam 
gátat emel oV, ahol magyarosodul és magyaro
sítani akarnak. A naqy-sricsfnyi ortodox hitközség
gé! esett meg, hogy hazafias felbuzdulással meg 
akarja honosítani templomában a magyar nyelv 
uralmát és nem bírja megvalósítani szándékát, 
mert nem engedi — a magyar állam. Ezek a 
ha: afias ortodox zsidók még az ISO?, év elején, 
tehát három esztendővel ezelőtt elhatározták, hogy 
a német nyelvű prédikációkat templomukból ogy- 
szersmindenkorra kitiltják és helyette a ma
gyar nyelvű hitszónoklatokat léptetik íletbo. 
Hogy ez állandó maradjon, a hitközség alap
szabályait ilyen értelemben mepválioztatták és 
jóváhagyás végett a vallásügyi miniszterhez 
terjesztették fel.

A minisztérium az alapszabályoknak a 
fegyelmi jog gyakorlására vonatkozó szaka
szait kifogásolván, kiigazítás végett visszaadta.
A hitközség a miniszter által kívánt módo
sításokat megtette, s az alapszabályokat jóvá
hagyás végett még 1893. augusztus havában 
visszaterjesztette, tío többszörös sürgetése dacára 
ez ideig a jóváhagyás meg nem érkezőit. Ugyan
ezzel a hitközséggel most legújabban megint a 
kővetkező dolog történt meg. A hitközség elnök
sége elhatározta, hogy a hívek régen óhajtott 
kívánságát megvalósítva, a szombat délelőtti 
ájtatosság alkalmával a királvért és a hazáért 
való könyörgést ezután kizárólag magyar nyel- 
von végezzék. Az elnökség utasítása ollonéro az 
egyik kántor ezt az imát magyar helyolt ismét 
héber nyelven mondta el. Az olnökség ezért fele
lősségre von'.i a kantort, aki az elnökség paran
csának teljesítését kereken megtagadta, niniért 
az elnökség állásától elmozdította. A múlt szom
baton a másik előimádkozó szintén héber nyelven 
mondta cl az imát, jóllehet az olnökségi ülésen meg
ígérte a magyar könyörgést. Erre a hitközségi vá
lasztmány a renitens elflimádkozót hatheti felmon- ! 
dHssn! szintén elbocsátottá. Ez azonban nőm ' 
várva be a hat hetet, faképnél hagyta a hitköz- 
seget, amely most nemcsak kántor, hanem I 
egyúttal metsző nélkül maradt, mert a kántor 
egyúttal metsző is volt. Mikor pedig a hitközség 
a szökevény helyettesítéséről akart gondoskodni, 
akkor a rabbi kijelentette, hogy akárkit hoznak 
is helyébe, ő a szertartásos funkciók elvégzését 
senkinek másnak meg nem engedi. Ugyanez a 
pap makacsul ellenáll a hitközség magyarosító 
szándékának azzal is, hogy tilalom ellenére 
többször németül prédikál és persze ebben nem 
lehet megakadályozni, mert a hitközség uj alap
szabályai nincsenek jóváhagyva. A hitközségi 
elöljáróság mindannyiszor jelentést tett a minisz
tériumnak és surgette az alapszabályok jóváha- ! 
gyását, do hasztalan.

Ilyen körülmények közt azután nőm esoda, 1 
ha a hitközség vezető férSai, szerkesztőségünk
höz irt levelükben igy fakadnak k i :

Nem mi vagyunk az okai, de pirulunk a 
szégyenérzet miatt, hogy magyarosodásunk előbb- I 
rovitele nem eikeriilt ily hosszú idő alatt. Annak 
a magyar hazának, aki bennünket és vallásim- J 
kát, többi gyermekével és felekezetűivel egyen- 
jogúvá tett, aki szeretettel ölelt keblére és foga- i 
dott el édes gyermekei gyanánt, köteles hálánkat i 
azzal sem mutathattuk meg ez ideig, hogy a né- 1 
raet nyelv helyett édes magyar hazánk nyelvét, I 
a mi anyanyelvűnket viheeeük be templomunk 
ezentélyébe és azon egy imánkat, melyat aaeretett 1 
hatank, királyunk éa nemzetünk jévoiláért kiil- í 
dtink az egek nráhoa, — ezt zz egy imát sem 
végezhetjük magyar anyanyelvűnkön Szégyenük 
ez., pirulunk miatt*, de tudjak, hogy a magyar 
közvélemény, minden hazafiasán érző mzgyar bo 
fogja látni, hogy elmaradásunknak nem mi va
gyunk az okai. Azok az orthodox zsidó papok 
«s ezek felettos hatósága a közvetítő bizottság,

dályozzák és hazafiat'an szemérriet!enségg"l en
nek ellene törlek, azok viseliék a felelősséget az 
okokért, melyeket ezen nyílt közleményünkben 
elpanaszoltnnk. Esedezünk avégett, hogy a fen
tiekről a vallásügyi kormányzat is szerezzen
tudomást, késedelme által okozott mu'aeztáaát 
tegye jóvá alapszabályaink jóváhagyása és szen
tesítése által és b.i hazafias kötelességet teliseit 
akkor, amikor a nemzetiségi agitáoiékat meg- 
renüszsbalyozza, — nyúljon bele sbba a darázs
fészekbe is. Ne tűrje, hogy a közvetítő bizottság 
és annak kegyeltjei, orthodox papjaink büntetlenül 
akadályozhassák meg ezt, hogy magyar anya
nyelvűnket templomunkba os szertartásunkba be- 
viheesük.

Ml ezennel továbbítjuk a hazafias nagy- 
széevényi zsidó hitközség kérőimét fflan te i Gyula 
váltás- és közoktatásügyi miniszter árhoz, akinek 
hazafias energiája minden kétségon feiül áll. Ea 
meg is mondjuk mindjárt, hogy mi a legegy
szerűbb orvoRlüsn ennek a botrányos sérelemnek. 
A kultuszminiszter urna,, van egy 1anáC90eu, 
Gömöry Oszkár ur, akinok hazalmi leik,ismeretét 
hosszú évek óta egész sora terheli az ehhez ha- 
sonló csúnya bűnöknek és mulasztásoknak. O az, 
aki a zsidó ügyeket a minisztériumban elintézi 
és ő az orthodox közvetítő bizottság hazaliatlan 
iondorkodásainak készséges segítője, hatalmas 
szövetségese. JV/assiea Gyula miniszter urat fel
kérjük, hogy ennek a tanácsos urnák a kezéből 
vegye ki a zsidó ügyek intézését Ó9 egyszeribe 
vége lesz annak a legfőbb akadálynak, amely a 
miig meg no n magyarosodéit zsidóság magyaro
sodásának útját állja.

I. Wagner Richardné.
(Hogyan siulcMt a trilógiái)

Budapest. íunius 30.
Wahnfricd halottjának dicsóséí?® tebes erővel 

ragyogja bo iVajner Richard ötre^yót, Cf>nima r.stz* 
exonyt. aki a bavreuthi trónuson rlvo Giadftlma&an 
emeli jogarát a JFa^aír-hivők nr.'4y közséja fe'ett.

És megfeledkezett a rilé? a mester első felesé
géről. a bájos Planer Min ról, Wagner első fe lsé
géről, aki fér,ét nagy szenvedések közepette lelkileg 
fenntartotta és iatápolta. a biztos fogyhat elől meg
mentette és legnagyobb alkotásaihoz az első inspirá
ciót adta És ez nagy igasságtalaoség.

Oppenheim Adolf, a Münchenen éló ismert pub
licista hiteles fonásokból nagyon érdekes, ©ddigeló 
ismeretien adatoaat gyűjtött Wagner nlsó íelesőgonek 
életéről, amelyek többek köxött Lohengnn és a trilógia 
keletkezésére is világosságot veinek.

Oppenhetm cikke igy szól:
MdnehAu, jnnins 26.

Aaikor a magdeoutyt SMnház első karmestere 
volt, tehát 1834-ben, nagy öröme telt Wagner Riobard- 
uak az igazgatósághoz eiőaun* végett bérvu;tolt da
rabok elolvasásában és megbirálásabaa. És ezt nem 
i elkmann igazgató szép szeméért tottv ». mester, hanem 
azért, hogy a oenva tott daiauokbau imádott meny- 
assaonya: wDemevr//« Mtna a magdebwgi
sziubáz első hősnője szamara szerepek után kutasson* 
így lett Wagnerből önkéntes drama’urg.

Különös volt ennek az asszonynak a szerelme. 
Wagner Mina — és ezt mindannyian vallották, akik 
a házaspárt közelebbről íbuiert^k — valóságos őr- 
angvala volt a nagy komponistának. Mikor IPa^ner 
Magdelnryban vele megismerkedett, csak neki élt és 
senki se tudta a szertelen vad zsenit inkább kormá
nyozni, mint az o kedve?, gyönyörű leány, aki ösain- 
tón viszonozta szerelmét. Es a szerelem sarkalta 
Rapaerí, hogy alkosson, — hogy fényes ekssissteo- 
ciát biztosíthasson feleségének, aki házirend és ta
karékosság dolgában is mentője volt ursnak. Mert 
Planer kihasszonv a komédiás életből hozománykép* 
pen hozta a házasságba .a  nélkülözni tudás erényét* 
— és inkább szenvedett ó maga. semhogy tűrte 
volna, hogy Piehardja valamiben hiányt szenvedjen.

Még csak sejtenie se volt szabad, hogy háxa 
körül a gond leselkedik, mert ez zavarhatná — A 
munkában.

A munkát Ebben a sióban rejtőzködött — fáj-« 
dalom — a csira a házaséletük diszharmóniájának. 
A feleség férje alkotást egyszerű munkának tekin-' 
tette. Wagner Richard komponált és ebből élt, — éppen 
úgy, mint a hogy k sarki varga oipókeszitésből tartja 
fenn magát és csaladját.

Sokszor érezte magát ugyan Wagner s praktikái 
Asszony mellett boldogtalannak, de azért mégis szí
vesen mondott le a házi bajokról és a hétköznapi 
gondokról.

— Nem is váltunk volna el soha — mondta 
később keserűen az elhagyatott asszony, — hogy ha 
térjem nem megy JPdnaba rzámüzetésbe és ha
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cftgy B úd  Fereno abbénak nem lőtt volna olyan sok
leánya 1

fFagirer Richárd uokat járt f  árúban Ottivier Bloti- 
dino szalonjába, ahol a nagyvilági léba hölgyek kö
pött csakhamar gnnytárgya volt a zeneköltó hátas- 
élete.

Ah én tudtam erről, — írta M ű m  asszony 
barátjának, — és ekkor még inkább elhidegül- 

tSnk egymástól. Kinzott a tudata aunak, hogy a fér
jem fü'ehallaúra nevetnek rajtam . . .

Ebben az időben keresott föl Wagner először
olvas asszonyokat, akik őt inkább értették meg. 
Ottwier Biondine házában és L»o< meg családja tár- 
caságában éroxte csak jól magát, — a felesége pedig 
egészen visszavonult a dolgozószobából a Háztartás 
gond ai közé. A szegény asszonynak sehogyse fért a 
fejébe, hogy a zseninek olyan nőre van szüksége, 
aki a múzsa Ó3 a világ között közvetíti a dolgait.

— Istenem, — suttogta a szegény asszony, — 
hiszen mi ngy szerettük egymást és annyira boldo
gok voltnnk szerelmünkben. Riohard először nekem 
olvasta föl a márkáit, és ha nem is értettem meg 
mindjárt, hát türelmesen várt és megmagyarázott 
nekem mindent. És először is nekem játszotta ol a 
kompozícióit, — és úgy örült, ha nekem tetszettek...

Egyik lsveléoen pedig a kővetkező érdekes 
részt talál’uk :

JSicWrd egyezer egy régi mesekőuyvet hozott 
számomra, amely Lorental és jParnvc* meséit talál
tam. Amikor este a színházból hazajött, azt mond
tam n e k i:

— Lohengrin lovag históriáját eperaszöveg-nek 
találták ki . . . — Erre a nyakamba borait éa
igy ásóit;

— igazad van, édesem, — csakugyan arra való 1 
— Éá napokon át foglalkoztunk ezzel a tárgygyal, 
iáig egyezer Richard a kész szceuáriumot tette asz
talomra ezekkel a szavakkal:

— Itt van a to operád: G«ín»* le Lohcngrm ’. 
Richard tudniillik eleinte ezt a címet akarta adni 
müvének. Nyolc óra alatt készült el a szcenárium- 
wal. Akitor szivemből sekat kellett nevetnem, mert 
Richarl több ssá'ló-igét, amely házunkban és házas 
életűn! ben dívott, fölvett a szcenánumba. így pél
dául az • oo/Tm  k é r d e t t L o h e n g r ^ n  egyik
vezérmotívuma le tt

Ez a r ondát tudniillik Richard Bxavajáráaa 
vo lt 3 a  olyasmiről kérdezősködtem, amire nem 
akart felvilágosítást adni, minden lehetséges éa 
lehetetlen hangnemben énekelte, dúdolta ftitjőlte, 
trombitálta el a mondatot, amely későto oly vég
zetessé vált Brabanti Elzára és Lohegriure. Vala
hányszor, mint minden aaazot.y, aki szereti az 
urá», féltékenykedtem az ő ismeretien múltja miatt, 
kukliprédikációkat tftrtctt nekem:

— Mina, mogeaküdtél. hogy sóba se fog^s 
kérdezni. . .

názassngkötésflnk előtt való napon Richard 
hirtelen vidámsággal felém fordult:

— Hallod, Mina, — szemrehányásoktól szabad 
háznrAletet óhaitok, azért most egyezséget akarok 
veled kötni. Sohase kérdozz engem, hogy . . .  Hi
szen tudod ! Gondolhatod, hogy nem a gyerekszo
bából jövök hozzád . . . Tehát engem tok'te kérdett f

Nevettünk, amikor csókkal pecsételtük meg 
egyezségünket, — ós israót nevettünk, amikor Richard 
az e; érának ezt a bolyét nékem fölolvssta. Lohen- 
prmnek ezt a részét komponálta meg először is, — 
és addig csinált rajta változtatásokat, mig nekem 
is tetszett. Éa ezután, valahányszor neki kellemet
len kérdéssel fordultam hozzá, énekelte:

— Engem toh'te kérdett!
Akkor m ég boldogok voltunk.

Férj és feleség a második párisi tartózkodás 
alkalmával hidegüllek el egészen egymástól, amikor 
Wagner először jutott Lieet Ferenc családi körébe. A 
szerető asszony nem látta be a szükségét annak, 
botry előre törekvő férjének szabadság dolgában en
gedményeket adjon. Mindennap uj gyötrelmet és csa
lódást hozott. Aztán még gyermek se volt a háznál, 
aki magara terelte volna az elhanyagolt hitves auyai 
szeretetét. Do azért mindenki az asszonyban látta a 
}obb és a szeanedd félt, oaupán Litel ooalauj körében 
szanak óztak „a szegény, boldogtalan Wagner Ri- 
chardon.*

BTTDA-FBBTI irAJXO

Akkor már készen volt a trilógia szövege, a 
melynek keletkezése szintén a magdeburgi szerelmes 
napokhoz fűződik.

Demoitellt Mina Plancr jntalom’átékának ideje 
közelgett. Wagner és kedvese görcsösen kerestek al
kalmas darabot és ekkor jutott kezükbe Rattpaeh: 
Niebciungen-hort oirnü drámája.

— Ez jó lesz, — mondta a színésznő — BrUn- 
hilda szerepe tetszik nekem.

— Rettenetes egy nyelvezet! — dühöngött 
Wagner és tépte hs át.

— Csinálj különbet l kötekedett vele Mina.
Nyolo napig föl se emutette többé a dolgot 

Wagner, de kerülte rendes korcsmái kompániáját, 
este korán elbúcsúzott menyasszonyától és hazament 
— dolgozni.

A kilencedik napon sugárzó arcoal állított be 
menyasszonyához, kezében a kézirattal:

— Itt van a te Ntebungenhoriod, — éa a Raz- 
paekdval most el a tüzbe!

Wagner fölolvasta müvét, de mentői tovább ol
vasott, annál inkább kitűnt, hogy a műnek mint drá
mának alig lehet sikere. Amit Mina őszintén ki is • 
mondott.

Ingerülten és sértődötten ugrott fel a költő óe 
a kályhába akarta dobni a kéziratot.

— Oh nem 1 — szólt menyasszonya ós kivette 
kezéből a  munkát. Ezt elteazem. Ha majd egysser 
zenét akarsz komponálni erre a gyönyörű szövegre, 
kérjed tőlem vissza.

Két év mu’va Wagner vieazakérte a szöveget. 
Őszi est volt és a mes.er a zongorához ült:

Die Liebe ’ockt dea Leaz,
in nnsern  Búsén
barg sie sich tieí,
non lacht sie selig dem Lioht

Alig bogv elhangzottak ez o’sŐ akkordok, 
Wigner h’r ’.elen felugrott és kishitüen monda:

— Beethoven tsenije legyen abban az emberben, aki 
ezt a szövegel megkomponálni meri . .  .

Az asszony oda ment az emberéhez, megcsó
kolta, biztatta. Kívül öreg este lett.

És békévé1 kezett az az éjszaka, amikor Wagner 
nagy müvébe belefogott.

Kellemes nyaralás.
Előkészületek,

L
Midőn a fecskék visszajönnek 
S a tél száz baja messze tűnt, 
Gondoskodik az ép, hogy újra 
Megkeserítse életünk.

Kezdődnek a tanácskozások:
Hol táoorozzunk nyáron át,
Hogy leljük meg legbiztosabban 
Az iidüiés dicső hónát.

Mert hajh ! nagyon nehéz a kérdés,
És súlyos rá a felelet:
Nőmnek, nekem és a gverőknek 
Hogyan kerítsünk jó helyet.

Nőm szórakozni vágy a nyáron.
Én lelkem nj agaimat kíván 
S a gyerek — ő jaj 1 — meg ne fázzon 
A nedves hűvösség miin ’

Én hegyi levegőt sovárgok,
Nőm óhaja kies lapály,
Lánykámnak jót tesz a föveny part 
— S táróimban szörnyű az apály I

E sok szempontot egvesítni
Most legszentebb feladatom,
Ezért előbb az ismerősök
Bölcs tanáosát meghallgatom.

Mindenki hangosan dioséri
Tavali nyaraló helyét:
„Mily olcsó! Remek a vidéke!
Ő öt kilóval megtelék 1“

„Tehát* felelem néki „együtt 
Hízunk kilókat az idén?l*
„Nem, nem !* hebegi nagy zavarral 
„E nyáron ő — lefogyni mén l*

IL
Prospektusok és hirdetések,
Ti anzixkártyák csábjai,
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Legyetek tévelygő agyamnak 
Megbízható istápjai.

A kételyek sivatagában
Vigyetek lángoaslop gyanánt •
Matassátok meg végre nékem 
A boldog nyári Kánaánt!

Tanulmányozlak éjjel-nappal.
Mint tudós SAlabakterét,
Minden fürdőnek, nyaralónak
Fürkészem a karakterét-

Itt a lakás jó, ott az étel.
Itt roaee a víz s az este hús —
Végig bolyonglak száz keservvel,
Mint tengerét Odisezeüsz.

De bár postára s ilyenekre
Kiadtam már egy kis vagyont,
Hol citrom s minden más virulna,
Meg nem talalhatám a hont.

S hogy mágia egyet kiszemeltem 
Valahogy nagy — figyelraezőn;
Kisül, ugyanott fog nyaralni 
Legkonokabb hitelezőm 1 .»

HL
Eh mit a hosszú tétovázás!
A vak eset tán megsegít,
S kegyes valóra váltja majd egy 
Szegény családfő terveit.

E lőre! Útra I Csomagoljnuk ’
Megállunk az első helyen,
Hol a természet szűzi bája
Tó, erdő, pázsit megieien. —

S vasútra ültünk. Elhelyeztem 
Asszonyt, dadát és gyereket,
Tiz bőrönd s doboz közt szorongva 
Élveztem aztán meleget.

Közben korom, por szállt szemembe,
Nőm ma d hogy el nem olvada,
A gyerek bőgött mintha nyúznák,
S majd hogy lemaradt s dada.

Crfuda-e, hogy bűnbak gyanánt a 
Kalauzt szidom mint a kölest 
De még kevésbé — hisz magyar volt — 
Hogy nem volt visszavágni rost.

Belevegyüit a szép vitába
A többi feldühödt utas —
No, gondoláin nekihevülve.
Lesz itt azonnal cemnlasE

De épp e peroben célhoz értünk,
Le kelle szidnánk hirtelen,
P ott száradtak a tarka oiroek 
Art a ilan mártírtól komén.

S még az eső se moshatá le.
Mely most —- épp jókor — megeredt — 
Légy üdvös írja száz sebemnek 
K«vpart, oáz : Polgarfüred !

Lenkei Henrik

A Gutenberg-ünnepröl.
Kelne, jnnlns 29.

Éppen aznap érkeztem a Gensfleisch János 
szülővárosába, a lobogó diazben, ünnepi köntös
ben pompázó Mainzba, amikor fénves. nagy Ün
nepségek keretében ülték meg a germánok nagy fiuk 
születésének ötszázadik évfordulóját.

Ennek a megható és lelketemelő ünnepségnek 
a részleteit olvasták már önök bizonyára a távirati 
tudósításokból, én tehát csak ennek a gyönyörű Raj- 
na-men»i városnak a külső képéről számolok be ogy- 
néhány vonással.

A Badeoker, amelynek hinni kell, azt mondja, 
hogy a Gu’enberg szülővárosának 80.000 lakója van. 
Ez a szám szinte hihetetlenül csekélynek tűnik fel, 
ha végigjárja az ember Ma nz főutoáit, ha látja az 
impozáns épii.eteknek szakadatlan sorát, az eleven, 
pezsgő életet, a középületeknek hatalmas arányait s 
a város bámulatos kiterjedését. Ha összevetjük a mi 
nagyobb vidéki városaink képével, amelyeknek szinte 
van annyi lakójuk: Szegeddel, Debreoennel, Szabad
kával, úgyszólván falvak képét kapjuk egy nagy és 
hatalmas világvárossal szemben. Természetes, hogy 
es ss összevetés most nem egészon igazságos: a 
rajos völgyi német város most ünnepi köntösben di-

roirtus-créme bőrfiuomitó, szépítő, üdítő. Zsirtai»n fa ártalmatlan a rc -  és 
kés-crém e  eltávolít minden bőrhibát, szeplÖt, májfoltot, bőr- 
hftmláat. pattará&t, böratkst, Kis tégely 50  kr., nagy 1 írt. 
3 kiálhtaai kitüntetet. Hozzá ssADrsn 40 kr. Miriue-poudrs tO kz-

„Apostol** gyógyszertár.
Budapest, V I IL ,  József körút 84 a. ss.
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•xelgett ■ Németorexig minden r í  síéből idesereglett * 
kivánoaiak ée ex ünneplők serege.

És hogy tnd ex ax aránylag kiesi város ünne
pelni I Mennyi bOsxkeeégjrel, milyen Önérxettel a a 
külső fény alatt milyen ősxinte bensőségge! A leg
utolsó paraextsuhano is hangosan hivalkodik vole, 
hogy egy városban exüietett Gntenberggol s a hordár, 
aki a vaenti kosaiból kiemelte a podgyásxomat, neon
nal a telkemre kötötte, hogy néxxom meg az ünnep
séget, mert ilyen még nem volt s  kocsié, ha negyod- 
órányi kerülőt is kell tennie, még sem hajt el a 
szállodába a nélkül,', hogy a Gntenberg szobra 
elótt el ne haladna, ott pedig megfordul a bakján és 
szemléli az utason a hatást. Ax egyszerű, sötét éro- 
stobor most szintén nagy pompával van körülvéve, 
félkör alakú, hatalmas méretű oszlopsor övezi, az 
oszlopokat összekötő drapériákon pedig óriási betűk
kel díszeleg a város büszkesége:

— ütutrm Gutnierg.
A szoborral szemközt, a szabad téren szintén 

nagy, gőrögetilü oszlopcsarnok épült, gyönyörű bal- 
jaohinnal, pazar fényességű díszítésekkel. Ez volt az 
ünnepségek alatt a beeseai nagyherceg helye, a kö
rülötte lévő tribünökön pedig a küldöttségek s az 
előkelő vendégek foglaltak helyet.

Németország valamennyi egyeteme képvisel
tette magát rektoraival a ifjúságának küldötteivel. 
A heidlbergi. berlini, bonni, iipoeei, a darmstadti 
technikai főiskola, az állami és városi méltóságok .' 
az ünnepi beszédet Köeter, a I posei eryotem tudós 
és nagynevű professzora tartotta; a leghirnevesebb 
művészek és művésznők vettek részt az ünnepi 
konoerten, a biatóriai felvonulás pedig, amely
ben a typographia fejlődése volt élő alakokkal 
illusztrálva, mély benyomást keltett és nagy gyö
nyörűséget szerzett mindenkinek. N íucb ház, amely
ről nem egy, de sráz lobogó ne lógna; a leg
utolsó külvároei kunyhó éppen úgy miut a ha
talmas háromemeletss paloták tetőtól-talpig el van
nak takarva a díszítmények tarkaságával, úgy, hogy 
nincs ház, amelyiknek a falából b ír csak egy te
nyérnyi is látszanék. Minden ablakban a Gutenberg 
szobra, vagy arcképe pompázik ékes drapériák és 
lelkesítő feliratok közölt, a házak kapuin is emelvé
nyek ée kisebb baldsehinok vannak rögtönözve, kö
zépen a könyvnyomta!ás feltalálójának kiosi mell
szobrával. S a Rajna-menti varosok ée a folyón köz
lekedő b?jók színién részt vesznek az ünnepségben, 
a hatalmas lobogók szinte elveszik az utas kilátását,

Megragadóan szép éa felemelő az a lelkesedés, 
amelylyel nagy és kiosiny, koldus és gazdag egy
formán ünnepli a szegény Oensüeisch János emlékét, 
aki végigküzdötte a nyomorúságnak egész Golgotá
ját, akinek sanyarcságán jótevő kéz sohasem enyhí
tett s aki mégis egyik legnagyobb jótevője lón az 
egész emberiségnek.

A szegény kőnyvnyomtató szobra ott ál! Mainz 
főterén, annak a nagyszerű székesegyháznak a köz
vetlen szomszédságában, mely a német 'Sídnek egv’k 
leghatalmasabb és legérdekesebb mütőrténeti emléke 
e a Rajna partjának a legrégibb román építésű dómja. 
S ennek a grandiózus év wredee emléknek nem 
kell szégyenkeznie a szerény szomszédság miatt, mert 
az a szép, egyszerű, sötét szobor az emberiség fel- 
világoeodottságának egyik legnevezetesebb monnmen- 
tnmz, zkit ábrázol pedig, zz a Mézes-arca, komoly 
tekintetű öreg tudós, a Bzogény Genaf'.eisoh Gntenberg 
János az emberi szeltem dicsőséges csatáinak egyik 
legdiadalmasább bőse marad mindenkoron.

1460-ban Jelent meg a .Catholikon*, az első 
nyomtatott könyv 873 oldalon e nem egészen egy 
félórásaddal későbben, 1507-ben már nyomtatójának 
szobrot emelt Ivó Wittig, a mainzi egyetem rektora, 
a Hof m m  Gufmáeryben, A szobornak a felírása pe
dig hangzik ekképpen:

nemzetet a maga félelmetes erejével, büszke Önérze
tével, értékének és helyzetének teljes tudatával és 
mindenekfölött imponáló intelligenoiájávaU

Oz, Janovles Jenő.

Fúrn i, fúrni!
Van itt Budapesten ogy siewncséUen knt, amely

ről sokszor esik szó. Ez a sertésközvágóhid kútja. 
Lefurták száz méterig, nem jött viz, Lefurták száz
ötvenig, nem jött víz, kétszázig, nem jött viz, két
százötvenig, n. j. v. Ekkor úgy kezdtek gondolkozni 
a városi tanács atyái, hogy ha már kút, hát fúrjunk 
tovább, ha addig élünk is — és még tovább íurtak. 
Most már .300 méter mély a kút és még mindig n. j. v. 
Mint mondtak erre a bizottságban ? Erre a bizottság
ban azt mondták, hogy mégis kell fúrni. Kiírni kell, 
mert a tanács elrendelte a a tanács bizonyára tudja, 
hogy mit orinál.

Ezek ntán a jövőre vonatkozólag bátor vagyok 
a következő híreket előlegezni.

1903-lan.
A scrtéskőzvdgóhid kútja. — Mint értesülünk, a 

fővárosi tanács mai ülésén a kútfúrást vezető mérnök 
bejelentette, hogy kilyukadt Amerikában. Mint mondja, 
az ottani állapotok igen érdekesek, de figyelmezteti a 
magyar kivándorlókat.hogy no menjenek ki, meri kevés 
a munkabér. Bryan még mindig pályázik az elnöki 
állásra s pártja erősebb, mint valaha. A mérnök urat 
zajosan megéljenezték, s elhatározták, hogy a kutat 
tovább kell fúrni.

\90M>en. 4
A sertéskőzviígóhid kulja. — Ohiőból (Amerika) 

írják lapunknak, hogy a budapesti eertósk-ízvágóhid 
kútjának fúrási munkálatai serényen haladnak előre. 
A mérnökök nagy állványokat ömöltek, hogy a meg
kezdőit irányban tovább fúrhassanak. Az egyik mér
nök el is küldte lapunknak a kútfúrási tervet:

(•) Budapest — PárUbaa. A párisi kiállítási 
nagybizottaág ma délután //a/wov János polgármes
ter elnöklete alatt ülést tartott, amelyen Almády Géza 
tauácsjegyző jelentést tett a nagybizottság által á r
nak idején kiküldött végrehajtó bizottságnak beíojf - 
r.ott tevékenységéről. Jelentése szerint az összes tár
gyakra 4S,280 forint volt előirányozva, de csak 
29,615 forintba kerültek ; a megtakarítás tehat 18,775 
forint. A bizottság örömét fejezte ki azon, hogv a 
kiállított tárgyakat oly osinosan csoportosították éá 
köszönetét fejezte ki Almádit Gézának, aki a kiállítás 
összeállításával a legtöbbet fáradott Hozzájárult a 
bizottság ahhoz is, hogy a tnnnlmányutakra meg
szavazott 20,000 korona felerészben ’a főváros fő- 
tisztvieelóinek. felerészben pedig 600—600 korouányi 
ösztöndíj al tanáosjegyzőkuek, fogalmazóknak, orvo
soknak, mérnököknek, állatorvosoknak adass ék.

műi ram * oxrvm 
i iu w x m b i  fmvrr, bao abtb db oria toto Bán

bajtum pbo mobibbbto fobvtt motu.

A hajó fedélzetéről, amelyen a gyönyörűséges, 
annyiszor s oly szépen megénekelt Rajnán indulok 
lefelé Kölnig, még egyszer visszatekintek erre a ro
konszenves, barátságos, szép városra. A szegény 
íiensfleisoh János szülővárosára. A lelkem emelkedik 
-a látványosság nagyszerűségétől s a szivem elszórni, 
ba arra gondolok, hogy mi hogy szoktuk nagyjain- 
kat ünnepelni. Zászlód)- z van nálunk is, meg éljen 
kiáltás, abban nincs panasz, de hol az a lélek mélyé
ből fakadó bensóség, az a méltóság, az a sallang 
nélküli pompa, amely ezt a világra szóló ünnepet 
fenségessé, vonsóvá és igazán nagyjelentőségűvé 
tette ? ügy tetszett nekem, mintha itt ebben a kicsiny 
léroekiboiz SB ew iM  Utbm '

Bordpa
Mintán a földgömb már át van fúrva, 

Amerikában fölfelé folytatják a lyukat, ugv, hogy 
a fúrót fölfelé viszik a levegőben. A mérnök 
nem nagyon hízik a sikerben, de mivel a tanács 
elrendelte a fur. st, tovább folytába.

1910-ben.
A seri4tkömi<j/hid M ja. — Amerikából írják, 

hogy a közvágóhíd! kút furását léghajón folv'.jlják 
fölfelé.

1950-ben.
A wrtM tmiyikid kui,a. — Az egész világ bá

mulattal olvassa a bírókét, amelyek arról szóinak, 
hogy a kőzvágóbidi kút mérnöke már a Mars boly
gót is átfnrta, s most közeledik s Véga csillagzat 
alfájáhox. Mint a mérnök szellemesen megjegyezte, a 
fúrásnak a Végánál sem lesz vége.

Ée így tovább.

F Ő V Á R O S .

(•) A főpolgármester szabadságon, Márkus Jó- 
zaof főpolgármester holnap, juliua olsején kezdi meg 
nyári szabadságidejét és egyelőre négy hétre Karls- 
badba utazik.

(•) Csemeghy-utoa. A mérnöki hivatal oly elő
terjesztést tett, hogy a Nádor-utcának a Szalay- 
ntoától a Lipót-kürntig terjedő részéi nevezzék el 
Cseme^áy-ntcának. A középítőéi bizottság ma foglalko
zott e kegyeloto9 kívánsággal.

Morlai Imre sokkol helyesebbnek tartja, ha egy 
útvonal az egész hosszaságában egy novot visol, mert 
ellenkezőleg zavarok és tévedések támadnak. Hivat
kozik e tekintetben a Fürdő-utcára, amely tula din
képp négy nevet visel; a Duna felöli része: Fürdő- 
utcára, a második szakasza: József-tér, a harmadik 
része: Erisébe t-tér s a körút feló eső utolsó szakasza: 
Marokkói-utca. Ez a vegyes elnevezés már számos 
panaszra adott okot s éppen azért jó lesz, 
ha a hasonló hibától a Nador-utoa elnevezésé
nél tartózkodunk. De mog a kegyelet és haza- 
fiai érzés is azt követeli, hogy az u:ca nevo ma
radjon mog a régi. mert azt a nagy József nádorról, 
Magyarország őszinte barát éról nevezték el.

A bizottság, Morfin lölezólalásának igazat adva, 
egyhangúlag kimondotta, hogy semmi okot sem lát 

hftcv az níoáiAk jelzett róna máa.oAulJK*niosk

(•> Ax a tk a p a r ó k  so rsa . A fővárosi tanács ötletas- 
■égébez szó sem fér. Minden napra jó l néhány pompás 
Ötlet éa azt biezom, hogy a tanács, ha egyszer ar”a azánje 
magát, hogy a főváros igazgatása helyett operetteket Írjon, 
nagy sikereket fog elérni ezen n téren. Egyelőre a tanáé*! 
csak mint théma szerepel. Legutóbb a tan&os ar ntkaparó fc 
Kórsáról intézkedett. Így nevezte el ugyanis hivatalosan uz 
utcasöprőkek Utcát kaparni ugyan m ég senkisem  látott a 
fővárosban, esak söpörni, do az ntkaparó elnevezés szebb, 
hogy úgy mondjuk — zengzetesebb. És emellett ötletes is . 
A tanács azt rendelte, hogy ezentúl az utkaparókat az egyes 
konilotekben működő utmesterek fogadják fel olyan feltétellel 
hogy őket tetszés szerint bármikor elbocsáthassák. Ez a ren
delkezés élénk világot vet a tanács működésének égés?, rend
szerére. Ami nem baj. De az már sohogyeem illő, hogy az 
utmestereknek tetszésük legyen. Sőt nehéz elképzelni is, 
hegy milyen az utmester tetszése. Különösen most, amikor 
az elöljáróságok jelentése szeriint az tűnik ki, hogy több 
kerületben egyáltalán nmrjm utmester. A tanácsnak feh ’.t 
van ntkar arója, de nincsen utmestere. Ezeknek van tetszé
sük, de ők m agák nem léteznek. Az ntkaparókal fel kell 
fogad.ti, de nincsen, aki megtegye. Utak vannak, de nem 
lesz kaparójuk. Szóval a tanácsnak csak útja és tetszc e 
marad. Bár igaz volna. (Pont)

S Z ÍN H Á Z ,  zene.
•• Bnoauztató & Vígszínházban. A Vigszinház-

han is ma volt az utolsó előadás ebben a szezonban. 
Nagy és díszes közönség töltötte mo? a színháza*, 
amely búcsúzó hangulatában zajosan megtapsolta 
Fedák Sári játékát és táncait, nemkülönben Szelep- 
cséuyi Linka művészi énekét. De kijutott a tapsból 
bőven a többi szereplősnek is. Délelőtt a színház 
tagjai elbnosnztattak a rzinháznak elszerződött három 
tagját Fáradt Albert ügyelőt, Munkácsi Mariskát c3 
Borosa Ferikét. Váradvnak egy ezüst szivartárcát, a 
két kisasszonynak pedig bokrétát adtak, Borosa Fe
rike ezonsiviil egy cselédkényvet is kapott, amelybe 
mindazok írtak neki bizonyítványt, akiknél szolgált. Az 
utolsó bizonyítvány szerint egészségesen bocsáttatott el.

•* A budai színkör vendégel. Változatos Ó3 
érdekes műsort állított Össze Makó igazgató a jövő 
hétro. Hétfőn Erdélyi Marietta 25 éves jubileumára 
Lumpácius és a károm jó madár cimii énekes bohózat 
kerül színre, melynek hangverseny jelenetében fő
városi művésznők és müvésze.c közreműködnek. 
Kedden kezdi meg Vízvári Gyula és Vízvári Mariska 
vendégszereplését a budai színkörben, első este S m-  

denuann vig átóka a PiUangÓcsata kerül színre, mely
ben Vízvári Gyula Wiukdmann szerepét, Vitvdri 
Mariska pedig Bózsüta szerepét fogja játszani. Szer
dán Francitlon kerül színre, molybeo a művésznő a 
címszerepet játszsza. Szombaton és vasárnap este Bojár 
Teruska éa ízirmai Imre lépnek fel Budán Márkus 
dúzeet Kuktakisasszony című énekes bohózatában Je
gyek Fizván Gyula és Vízvári Mariska follépteiro 
hétfőtől, Bojár Teruska és &zirmat Imre felléptéire 
pedig csütörtöktől fogva előre válthatók a színház 
pénztáránál, továbbá Lohr Irma virágkoroskedősében 
(Budán, II., Fő-:.tea 1. szám) és 2’aüik Kertész Lujza 
szivartózsdéjében (Bóosi-utca és KrÍ9tól-tór sarkán.)

** A G y m n a se  uj Ig a z g a tó ja . A párisi Gymartíe- 
szinház igazgatót változtatott. Emil Ckauberd, a szín
ház eddigi igazgatója helyébe Alphonso Frank lépett, 
• Chauherd a jövőben kizárólag külföldön vendógszo- 
ropló francia társulatok vezetésével fog foglalkozni.

• •  P rem lo r  Aradon. Loszkay színtársulata teg
napelőtt bemutatta Ordonneau nálunk még ismeretlen 
operettjét: A csepürágókat. A darabnak, amelyet 
Jíaáat Emil fordított, nagy sikere volt, amelynek 
javarésze Rédei Szidd illeti. A fiatal művésznő bá.M 
eau játszotta szerepét és ízléses finomsággal énekelt 
Ragyogó koloraturája pedig elragadta a közönséget, 
ameiy minden dalat megismételtette. Nagyon jók vol
tak még: Gathy, Kenyéri, Felhő Rózsi, Andoríly, 
Boda es Ercsuvy. A darabban belet is volt. Kot 
kerékparinüvesz is produkálta raagat. A publikum 
Leszkaynak őzt az ötletét, a nyárrá való tekintettel 
szintén jól fogadta és megtapsolta. A közönség kü
lönben a nyári szezonban is megérdemelt pártfogás*

részeaUi A k i t ű n t  g*«vesen Ursalatok
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• •  Pwrllnl e z in e s z e k  B u d a p e sten . A berlini 
term őn*-Bi/Aw? t,g im  héttőn kezdik m eg budapesti 
vendegszpreo'-piike’ a Somossy-orfeuni-oan. Első e lő 
adásul, amelynek ’övedeline n magyarországi hírlap
írók nyngdijintéze'e javára fordittaűk, Halbenuk. Ju- 
géni aioö darab’a kerül színre.

• •  A lö v ö  h á t a i U rón lab au . Az Urániában a 
fövő héten állandóan Paris 1900-ban, a vilag-kiáditás 
látványos davib^ lösz műsoron, me’vnek eddigi 
előadásai i« á l ndóan zsúfolt ház dói folvlak le. A 
darab képsorozatát külön en a legközelebb bővítik, 
m vei a kiállítás területéről számos uj felvétel érke
zet Holnapra uj mozgófenykepekef is varnak s így  
» daran papről-napra bővül és módosul. A színház 
igazgatósága tekintettel Sabraon Ödön e darabárak 
nagy sikerére, elhatározta, hogy a kapuzáiás napját 
jülius 1-ről e halaeztj’ .

*• Színházt. müHor. Fővárosi nyári színház: 
Vasárnap riéiu’an : Kornevillei harangok Este: Komá
romi Mariska hucsnfelléptóvel (harmadszor): Cdrda 
táróra. — Hétfőn: Erdélyi Marietta 25 eves iubileu- 
m8ra- Isiwpdcias és a három jó madár. — Kedden: 
Vízvári Gvu a és Vízvári Mariska felléptével • Pillangó- 
eiata.— Szerdán: Vízvári Mariska felléptétől: K-an- 
eti/on. — Csütörtökön: (huszadszor) C.ranc- de Bér- 
gerar. — Pénteken : (huszonegyedszer) C;,rano de 
Bergerac. — Szombaton: Bojár Teruska és Szirmai 
Imre felléptével : Kukta Kisasszony. — Vasarnap dél
után- öa*0« Este: Botár Teruska ea Szirmai
Imre felléptével Kukta kisasszony.

h  záporpróba.
(Jegyietek az utolsó előadásról^

Budapest, junius 30.
így bocsuzkodás ide én közelebb van a szín 

pad a nézőtérhez, mint egyú-bkor. Különösen Au-.'a- 
pesten, ahol a kasz nónak. az utcának, a kávéháznak, 
az egyetemnek és a gimnáziumnak a színház a leg
kedveltebb témája. Persze a kérdések kérdi so az, 
hogv mi is van a bzinlaiak mögött. Nos, erről esz- 
tendőről-eszteodőre egyszer nyilvános előadást tart 
a Nepszinráz, bemutatván a zaporpróbat, vagy — 
miként az elmésebb nrak nevezik — a görögtüzes 
esőt. Az illúziónak ez a nyilvános raeggvilkolása — 
képletes beszéd ez kérőm, mert ropprnt bájos, intim 
a dolog — ma történt meg a Népszínházban. A 
nagy esemeny, r.meiyet az előadást követő ne- 
gvedórara jósolt a szinlap, előrevetette az árnyé
kát. A közönség, jó sokan voltunk, pajzan jó
kedvében élvezte a Lili édes, bá]os történetét és en 
grosban rendezte a kisebb-nagyobb ovációkat. A 
tiintető ünnepe sből kijutott mindenkinek. A szerep
lőknek is. a nézőknek is, a tűzoltóknak is. a jegy- 
szecőknek is. Csupa tűz volt az utoisó eat, méltó 
e Ő2ménye a próbazápornak.

•
A legintimebb ünneplés fiaskó Gézának és 

fiaskóm Eötvös Stefániának ezóit. A harmadik felvo
násban jelenik meg Raskó, Rcné szerepét játszva. 
Nem is a szerep kedvéért jutott ki neki az ováció
ból. A délelőtti szereplését jutalmazta meg a közönség 
spontán leikedese. Délelőtt pedig a Mátvásiomplombau 
szerepelt Itiskó Géza és Eötvös S eiáma. Egy boldog 
cialognak látszottak el az eiőjatékat az oliár előtt. És 
az esküvő szent napjanak az estéjén a színpadra 
híva a kötelessége a boldog férjét, a boldog (és 
szép) feleség a szinészpáholvból nézte a lére  urat 
Amint színpadra lérett Raskó, egyszerre kitörta'.aps, 
peioekig tartott a publikum kedves gratulációja és a 
fiatal pár, — a férj a színpadon, a feleseg a páholy
ban — törölte a boldogság könnyeit.

Üzeraaheíyi kivágott egy rögtönzést, gratulált a 
férjnek. — Kury Kiara pedig, mikor az instrukciók 
azt parancsoltak, hogy átölelje Kénét, ölelés közben 
folyton Kéné menyasszonya felé kacsingatott . . .  
Bajos, megható intimitás volt ez az ováció, az élet
nek meg a komédiának a kacérkodása oljau óagyon 
beleillett a Lili hangulatába.

•
Sép volt a KUry Klára búcsúja. Taps, újrázás, 

virágosé. vasajtó: ezek az est hangulatának a fok
mérői. De nem csak a primadonnatói búcsúzott el a 
közöneég. a színész urakat is megtisztelte. Szirmait 
tapssal fogadták, akár ősik egy 6zubrettet. Németh 
József Saiut-Hypotheset játszotta, őt is tapsoltak.

*
A harmadik felvonás után, Lili győzelme után, 

Kezdődött csak az igazi mulatság. Fölhúzták a lüg- 
gönyt és a színház érdemes szolgái debütiroztak, a 
szakember komolyságával szétszedték a színpadot. 
Eltűntek a szmtalak. A nagy sivárságban peuig meg
jelentek a színház benső emberei meg a tűzoltók. 
Miközben pedig a záport a kellő ihlethez juttattak, a 
nézőtér ünnepelt.

Ünnepelte pedig legelőször Hegyi Arankát, aki 
a záporra megjelent a páholyában. Virágot bántották a 
páholyába és egyszerre kitört az éljonzes. Hegyi Aranka 
elrejtőzött az ellenek elől.Sebaj, ott ült Porzsolt Kálmán 
az igazgatói páholyban. Megeljenezték öt, aztán Ras- 
kónitt bolymosit, Fay Belát, Falud* Miklóst, a tűzoltókat

és a szinházbéli szomszédok egymást. Mert a zápor előtt 
sok barátság köttetett. Vakáció előtt roppant kedve
sek voltak egymáshoz az emberek.

Elkezdett trombitálni, trombitálni . . .  — a tűz
oltó. megereót a zápor, öt perc alatt lehűtött© a le
vegőt es öt pere múlva bezárták a Népszínházát.

(H -u .)

A jövö évi termés.
B u d a p e s t , junius 30.

Most, hocry a budapesti színházak nyári 
pihenőjükre tértek, a legérdekesebb színházi kér
dések eeyike mindeneseire az, vájjon milyen less 
a jövő évi hatni drámai termit? Azok után a hirek 
után. amelyek ebben a tekintetben a kulisszák 
közül már eddig is kiszivárogtak, a legszebb re
ménység biztat arra né2ve, hogy színházaink 
jövö évi műsorán egyes színpadokon a hazai 
szerzők méltókéDpen lesznek bépvigelvo. Minden 
színház igyekszik legalább a hazai drámai ter
melésből magának biztosítani azt, amihez hozzá 
juthat.

Hogy a szokásnál fogva első sorban a Airm- 
teii BtinhátvéA beszéljünk, a jövő évadban előre
láthatólag műsorra kerülő újdonságok közül fel
említjük a kővetkezőket: Palágyi Lajos akadémiai 

! díjjal koazoruzott tragédiája, a Kómái ral.tolgák;
' Lactkó Andornak A testvérek című színmüve;
! Gabányi Árpádnak egy vigjátéka; Makai Emil- 
I nek egy készülőben levő verses darabja; Sto- 
i mai i.-ii Istvánnak és Beöthy Lászlónak, az ciób- 
j bmel egy novellája mán készült vigjátéka: 
i vég i Rákon  Lászlónak és Gárdonyi Gézá

nak ezv-egv népszínműve. A Vigotinhdt jövő évi 
remélhető er. ieti újdonságai közt egy Dóeti- és 
egy Hereteq-lé.e darab szerepel. Murai Károlynak 
bitre mi hátamig című vigjátéka; Gurhi Soma és 
Rákosi Viktornak A papayáig cimü bohózata;
Paroli Bertalannak A klerikus cimü vigjátéka.

A Nfpstrnhát a következő eredeti uidonsú- 
gokra számíthat: K á'iy  Gyula és bváb Tivadar 
Ctinka Panna cimü énekes darabja; Beöthy László 
és Hűtek: Jenő Budapest népe című operettje; 
Márkus József és Btabaios Bélának egv uj ope
rettje : Gerö Károlynak egy fővárosi énekes életképe, 
amelynek főszerepe Blaha Lujzának van szánva; 
Sehicimmer Aurélna Fifine cimü operettje: ifj- 
Bokor Józsefnek Kaptogyatkeiás cimü operettje: 
Hegyi Be'ának Stiriftttór cimü operettje; végül 
h 'jer  Jenő és Belát Izornak Katalin cimü operettje.

A ilaggar Ftmhdt eredeti derabiat közt lesz
nek : Feró Györgynek egy uj operettje; Hevesi 
Sándor és Barna Izsó Mandragora cimü operettje; 
ifj. Bokor Józsefnek Harc a milliókért cimü fővá
rosi életképe; Rajna Ferencnek A pesti utca eimü 
életképe; Pásttor Árpád és Alader Raoulnak A 
primadonna cimü operettje s valószínűleg még 
Márkus József és Stabados Bélának Kis katonák 
cimü énekes bohózata.

Mint ezekből tehát látható a jövő évi szín
padi termés elég bőségesnek Ígérkezik.

A Népszínház jubileuma.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d ap est, junius 30.
A jövő évad egyik kiemelkedő sziomtivészeti 

eseménye kétségkívül az a forduló less, amelyen a 
Népszínház leírna.líaanak negyedszázadát fogja betöl
teni. Ismerete*?, hogy a Népszínház moRtani regime-je 
ezt a nevezetes fordulót ehhez a művészi esemény
hez méltóan akaría megünnepelni s a színház nyári 
szüne ét akarja felhasználni arra, hogy a jubilári® 
ünnepség programmját megállapítsa.

Nem érdektelen tehát megismerni azokat a 
vezérelveket, amelveket a Népszínház igazgatója o 
programra megaliapitásánál kóvehji szándékozik. La
punk egy dolgozótársának alkalma volt a Népszínház 
jubiláns ünnepségeiről Porzsolt Kálmán igazgatóval 
beszélni, akinek nézeteit a következőkben ismertetjük.

/orzsoft abból az alapelvből indul ki, hogy a 
Népszínház a lefolyt negyedszázad alatt úgy kulturá
lis. mint a főváros megmagyarositása körül olyan 
jelentékeny szerepet vitt, hogy a színház jubiláris 
ünnepségeit, hogy méltó legyen a színház elentősé- 
géhez, múlhatatlanul eraekfoe jellegűvé kell tenni.

— Ha az i bele se a körök részéről e b e n  a 
törekvésemoen támogatást tapasztalok, — mondta a 
Aáputnád* igazgatója, — akuor ezt az országos jel
leget meg is fogom adni a jubieumnaK.

Porzsolt Kalrnau a Arfpzwáda jubiláns ünnepsé
gét három estére tervezi. Az oizó estén — a Jtrémuis 
siralmai kivetolevel, amely ünnepi előadásra nem al
kalmas, — azokat az apró darabokat adnák eió, 
amoiveKKel huszonöt évvel ennez eiótte a M/»s*iM/<(úát 
megnyitottak. A második estén a iognagyoob sí- i 
kert aratott eredeti operett s a harmadikon a leg
nagyobb sikerű uepszinmü kerülne színre. Ez 
a harmadik este lenne a ▼oitaképpení jubilarie

estéie a szinnaznak, aiueivre a színház igazgatósága 
meghívná az udvart, a kormányt, a főrendiház és a 
kópvjpelóház tag.ait, a lő városi törvényhatóságot én 
a vidéki törvényhatóságok fejeit.

A barom jubiláns előadásban részt vennének:, 
mindazok a jelentősebb müvéezi erők, amelyek a le
folyt negyedszázad a>att a Népszínház színpadán ia- 
gyogtatták teDetségcket.

Végül a népszínházi bizottság, amely a maga 
részéről szintén részt kér magának a színház jubi
leumának a megünnepléseben, meg fog a íratni a 
Népszínház huszonötéves tör*énetet. Ezt a müvet, 
amelyet a magyar irodalom neves színházi irói ló g 
nák megírni, Fodor Őszkor, a Népszínház titkára fogja 
szerkeszteni.

A iubiláris ünner-cérek. természetszerűleg, azon 
a forduló-estén kez» meg, amelyen n Népszw
hozni negyedszázaddal v~e.utt a király jeleolólubep 
megnyitották.

E G Y E S Ü L E T E K .
— ü , elnök. A budapesti függetlenségi Dolgán 

kör ügyvezető elnökévé rir. Vnraay Karoly ügyvédet 
választotta meg. Dr. Molnár Jenő országgyűlési kép
viselő tizenegy szavazatot kapott.

— (A  G y erm ek b a rá t E g y e s ü le t i  ma tartotta  
évi közgyűlését, rerecz Antal elnökiele alatt. Az 
egyesület a múlt évtűn 3035 szegény iskolás gyer
mekről gondoskodott, kiknek 145,442 ódag meleg 
ebédet adott. 27,h58 korona költséggel. Az egyesület 
támogatói közül Wenr Ödön titkár n.ső ‘-orban említi 
fel jelentéseben d felségét a királyt, niíi ''Göd koronával 
gyarapította az egylet vagyonát. A székes főváros 
40i'ö kerona. n Pesti hazai első takarékpénztár 200 
korona a Központi takarékpénztár 100 korona, 
Cselei Herzog Péter ue:e emlékére 200 korona, Glüok 
Frigyes 100 korona én a Pes’.er L’ovd 1329 korona 
gvüjiesHol járult a kiad isok fedezésciiez • özvegy 
Grötseher Iroréné és özvegy Sontagh Arpádné 400 
koronát adományoztak az alaptőke gyarapitasari. A 
pénztáros jelentése szőrűit az egyesület vagyona 
39,233 Korona 11 fillér.

SP O R T.
e\  Aiag. Nagyon szép napja lesz holnap 

Alagnak, talán élénkebb valamennyinél, moly eddig 
az urlovasok pályáján lezajlott. A programm szokat-' 
íanul eleven ; még a gát- és akadályversenyeknek i®

| jut annyi nevezés, amennyi rendes körülmények közt 
a legérdekesebb sikverseuynek is alig ju t A uyári| 
akadalvverseny egyenesen szenzaoiós lesz, legalább' 
ő Steepler méri benne össze az erejét. A sákverse-* 
nyék közül a Paik handikap Ígérkezik a legérdeke
sebbnek, teherelosztása o;yan sikerült, hogy nem ke
vesebb, mint 16 lóért fogadtak el benne a terhet. Ez 
a legnagyobb dicsérete Magyar Elek bandikapcr- 
nek, akitől Alagon állandóan olyan jó handi- 
kapeket lat a közönség, amilyenekoen a nagy 
pályákon nincs sokszor része. A legjobb lovak 
a Ltléoy-dijban fognak futni: /saieo, Pás ha 8 alkal
masint egym. s közi is intézik el a verseny sorsát, 
A tipeket itt adjuk: 4

I. Finom — Bededonna.
II. K sodanaadl — D « Grteax.

III. Mar* — Öolt/OŐ.
IV Wagnsr — Diák.
V. Bizay — AarewaiU 

VI. pascha — Jsaico.
Korlabadl lóversenyek. Holnap nyílik meg

ás első nagyszabású karlsbadi meeting, példátlan 
érdeklődébe közt a sportsmaneknek. Százhúsz ló 
várja a kilenc napos meetinget, melynek prograramja 
tele szebbnél-8tebb versenvatamokkal, s a verseny
lovak részvételének aranyéban sporismanek is olyan 
nagy tömegben vannak Karlsbadban, mint kevés 
versenypályán. A holnapi nap főszáma a 10.000 ko
ronás donitzi-gáiverseny, melyre eg^sz sorát nevez
ték a jó három evesednek. A programmon szerepel 
Hi-an\. Cmquevallo, Marcnoness, Shsrman, Martignau,\ 
stb. Mivel nagyobb istállók több lóval vannak kép
viselve, nem tudni a startolókat, de valószínű, 
hogy az a 16 nyer, amelyet vagy Whseter, vagy R it- 
t.am'on lovagol. A lovak közül Shernian, Ciaquevaüi 
és higany a legjobb. A 40C0 koronás Westend- 
sleeplechaee Purihiner, Driver és GowdyMf közt dŐ̂  
el. A holnapi nap tipjei a következők :

I. Eleget— B eilona.
II. Pérhi-istáiló— Hátor.

III. H heeler lov.— Willtamson lov.
IV. BetrUger—Cinouevailo.
V. Puntaner— Dnoer.
VI. Chee uii—Boin^ardier.

A katlabadl és alagl lóversenyek a Telefon,; 
Hírmondóban A ióeereeovsport iránt érdeklődők, kik 
elfoglaiteáguk miatt nem jek'naetnek ui -y » túrion, a ver-* 
Menyek eredményéről a leie^on Hírmondó revén értesül
hetnek a leggvoraabbao, mert a beszelő nfsnq már a dé után 
fo.yamán ad tudósi.úet úgy az a.agi, in:nt a kariaosdi ver
senyek eredményéről. A felolvasás kezdetére az érdeklődők 
figyelmét háromszoros riadójellel hívja fel.
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T Ö R V É N Y S Z É K .

§§ As uf királyi ügyéss eskütétele. Dr. Pataki/ 
Óvnia, a most kinevezett budapesti királyi iieryépz 
ma délután két órakor tette le üjrvészi hivatalos 
esküjét Zít7e«jv Leó törvényszéki elnök kezeibe. Az 
eskütétel után — amely a bírói és ügyészi kar jelen
létében meut vé^be — Zsifwiy elnök rövid beszédben 
Üdvözölte az ui királvi ügyészt.

§§ Nyárt eattnet a törvényszéken. A nv«ri 
szünetek megkezdődtek inár a büntetótörvenyszéken 
is. A mai nappal Oláh András, CseáeKálmán törvény- 
széki bírák, továbbá tír. Selley Barnabás éa dr. Pataky 
Gyula királyi ügyészek kezdették meg szebadság- 
jdeüiket.

Sajtópör. A múlt évben néhány lap azt irta, 
hogy áz a!só-ku’>ini vasutépitkezési munkálatok al
vállalkozói közűi ForJ Lajos és P.iaus.z Reinbsrdt 
eltűntek, miután a vállalat pénzéből 15.000 forintot 
megtartottak maciiknak. Klansz Reinhsr.dt erreoörbe 
íoeta azokat a lapokat, amelyek hasábjain a közle
mény meeielerr. A vizsgalat során kiderült, hog.v az 
inkriminált k«'-•/'einénvt a Ftggeüen I ’vm ondó bocsá- 
tolta világgá. Erírt " /'in  Győrfv .T.'-zfa-fet telelősacgr* 
Tóniik, aki azzsl védekezett. hogy neki D iltter József 
alsó-knbini bírósági dijnok küldte a közleményt. 
Györfyt és Dittlert vád alá helyezte a törvényszék 
ragahuazus és tec-'iíie'f tí/s v. gotéri. Ma tárgyalta 
ezt az ügyet a büntető törvényszék. A tárgyalás n 
maganpanaszcst dr. ifc i . ’t b  Gvula iizvvéd -ep- 
viselíe, vádlottadat dr. ti :! Jet'., és d”. Stemer Be.a 
védték. A vá'iotiav kéretnél* a bíróság elrendelte a 
bizonyítást s a tanuk íz  inkri inált közlemény tar
talmát megérővitették, mire a törvényszék /é -ac-lette 
a v?dlott3Sat.

N y  i  Á t t é r .

(Hámoütlhia J Ui, kipróbált gyógymód KimarftdbataUan 
siker asthma-, mív-, vese-, gyomor bél- és hótyagbdn- 
ta makra', tíen-, vér- és börfcajsksá! Biztos véd Jen. szél- 
rüdés, kom vai.ságéá elinezavar ellen. Évente száz meg sr4’ 
teljes pyógvulás még a !eg«ulyo?abb és legrégibb bajoknál.

E gy ymód feltalálója és egyedüli képviselője
1 . ^ . 0  V c lC í® *  • $  • o rvostudor I

teuJc  i , t u . . e r V., * I-Rörnt IS. Ház ott (rivli. ;• I
f<rei; mreblrátri J» me” -.

KRISTÁLY Sst.-Lukácsfllrílöij 
hegyiferrás

- V  PM V  . V  I X  Y  Y  í  X .  • * .

i

I " —A világ lég nagyobb óm leggazdagabb 
b iz to s ító , tá rsasága .

I
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í T H E  M U T U A L
NEW-YORKl ÉLET- 

BIZTOSITÓ-TÁRSASÁG
A l n p i t t a t o t t  1 ^ 4 8 - b e n .

Tisztán kölcsönös. Részvényese/ nincsenek. !

Változatlan díjtételek ntánfl wtésl köteleiettség nélkül
Kivonat az 1899. dec. 31-én lezárt mérlegből.
A Frank
Ö ssze, várjon 1899. végéi,  _______ 1,363,961 A34-80
Tehermentes nyeremény tartalék (felesleg: 248,468,802*64 1 
A biztosítottak kezött 1899-re felosztandó

n yerem én yek ---------------------------------- 11,290,336-79 |
Összes bevétel 1899-ben __ ________ _ 305 129 93373 |
Összes kifizetések kötvénytulajdonosok- ’ 1
e.__n a k t 899-ben ----------------------  136,627,132-38 I
Lrvünybon levő biztosítások_ _ __ __ 5,454,222,894’úl '

Legszabadelvühb kötvény-feltételek.
Díjtáblázatokkal és felvilágosítással szolgál a 

MAGYARORSZÁGI VEZÉRIGAZGATÓSÁG: j1 
Budapest, IV, Kiroly-körut 20. 

Tekintélyes képviselők alkalmazást nyernek.

BUDAPESTI NAPLÓ

Szt. LtóúcsfErflö
téli és nyárt gyógyhely 

h u d a h e s t k n .

Wa<y fcS»«« tanmMrd** J á r nak M0rH»4t»r náp-j-»4e' lírVl~ yt«teJ> k)iY«un>’*<l«nC''lben *»~▼Anyria naponkint nAiryHxw merőiül. Mlndeanemu zyóíty-4e Pirdflk. Kitűnő «C odtt. Vend*»16 tMj<* (ltomba*. Olcsó Arak.Proapro-

Uffv a budapesti, in iá t  a bécsi egyetemen orzoatAnárai és 
az orvosi kar legkitűnőbbjeinek bizonvitTánjz szerint a 
természetet ásván, gyógy- és tiöitó-italok között igen elő

kelő bel vöt foglal el aYriOÍFTI „IS®!
YERA-F0RRÁ5

közvetlen trachlt szikla hasadéiból fakadó kellemes izÜ 
vize tnelv különösen sápkór és verste^nyaeg eseteiben, 
Brigiit kórós szívbetegek és diabetikus betegeknél, továbbá 
légzőszervek, gyomor és Idillt hurutos megbetegedésnél rend
kívül aiüinS hatással bir.

Budapesti megrendelések ÉDE5KUTY LAJOS ásvány
víz nagykereskedő cs. kir. udvari száll itó által

E rx aó b e t-ló r 8. s í .
Vidéki megrende ós“k diroct . éghlesről eszközöltetnek.

A wéyjhlesi VESA-FORRÁS kezelőmébe i
V É  G H  L E S , u . p. Z ó  1 y o  m  - m  « <j y  e.

Bánki Ignác, volt :84tí/49-iki honvódfőorvos, mint 
az elhunyt édesatyja, úgy a maga. valamint a te 
vérek Maász Zsigmondné .0' Bánki Antónia, férje cs 
gyermekeivel, Bánk' Byrla nyug. kir főmérnök, nejt és 
gyermekeivel, Bánki Danát műegyetemi nv- r. tana-, 
nejével és gy, rmekeivel, Dr. Karb a Byuiáoé szül. Bánki 
Vilma, érje és gyermekeivel, végül Bánki Gáza m. d. v. 
hajóskapitány, i.ője és gyermeke-vei es az összes rokon
ság nevében is fájdalomtól megtört szívvel tudatja 
forrón szeretett ha, a ' ‘gjobb testvér, sógor, nagybátya 
és rokon

I S i ín R í  J ó z s e f
M. A. V. főmérnök az arany érd. kereszt tulajdonosa, a 
keresketíeimi m. kir. minister ur berlini gazdasági szak-

tadcsltojanak »
folyó hó 27 'n hajnali 1 s3 órakor, életének 43-ik évé
ben rö' id szenvedés után Drezdában bekövetkezett 
gyászos elhunytét.

A d ri;. hab it földi maradványa udaneslrc szál
líttatván, f. lyó év ji'lins hó 2-án délután C’/s órakor 
fognak a kerepes! ut melletti temető kalottasházátmn az 
az Ágost, evang. hitvallás szertartása szerint megái- |  
dalin és a farkasréti temetőben örök nyugalomra ■  
helyeztetni.

Budapest 1900. év június hó 29-én.
B éke p o ra ira , áldás e m lé k é re ! 0

I V .v iln tk o z .n t*
A Szí. 1 ukórafürdő forrásvize kellőin?* itü üdítő ital (uffv 
tisztán, mint borral v.-jr.itvet. tapasztalatom Sstrint mind
azon esetekben, m ?./éknél azénsavdua viaek javaira van
nak, a azervecetre jótéken; an ia bnt. Dr. B ok or Oz, a lá  
gyakorló orvos, a „Budapeat* főváros; jótékonya, egylet

főorvosa. VII. Kertész-utca 43

I

|

'Az e rovat alatt köalötteknak eem tartalmáért, sem alak
jáért nem felelős a szerkesztős ég. j

T Á V IR A T O K .

Somi, junius 30. Á szenátus 84 szavazattal 
3 ellenében ellogedft ac ngyhívi költi égvetési pro
vizóriumot.

Az o sz trák  tartom inygyU lések .
B écs, június 30. Az őszre az összes tarto- 

mányfiyfiléseket egybe fogják hívni a költségve
tés tárgvalása végett, ifibb tartoménygyülés - -  
köztük az alsó-ausztriai is — csak el vau na
polva és így nagyon könnyen újra felvehetik 
működésűket. A tartomárygyíilések egybehivása 
annak n jele, hogy a kcrmánunah nincs iiláliíia 
arra, hogy a Rgichmrihet at ültig munkaletpertt 
tegye.

A  fra n c ia  flo tta .
Párts, junius 30. A képviselőház ina a floiio 

nayarúisáta vonatkozó törvényjavaslatot tárgyalta ős 
a 6 páncélos hajó és 5 páncélos cirkáló hajó építé
sére vonatkozó ebő szakaszt elfogadta. Torpedó és 
tenger alatt áró naszádok építésére a kópviaolóház 
a Pelleton által indítványozott és a kormány áltat 
eltogadott javaslathoz k-ppeet 118 millió franknyi 
hitelt engedélyezett, holott a javaslat osnpán 68 
milliónyi összeget irányzott elő. Azután a 2. szakaszt, 
amely az 1908-ig felépítendő uj hadihajók építéséről 
szól és ezzel együtt az egész javaslatot elfogadta 
a hás,

B om A n n a g y le lk ű s é g .
Bokarest, jnnlus 80, Az Afence Roumome je

lenti: A lapok jó forrásból határozottan megcáfol
ják a külföldi lapoknak a romániái állítólagos zsidó- 
üldözésekről ezóló híreit Nem fordult elő agy esete sem 
a zsidók üldözésének vagy a rossz bánásmódnak, sem 
pedig Ily léle panaszt nem tellek, A hatóságok az izraelita 
kivándorlóktól, kiknek száma különben nem nagy, 
sohasem követeltek semmiféle Írást, amelyben az’ 
illetők kóborlóknak vallanak magukat. Hogy bizonyos 
szerény pénzösszeg birtokának kimulalásat kívánták, 
ez osak az illőtök saját érdekében történt, hogy 
utazásukat rendeltetési helyükig folvtathaesák. Bőt a

1900. joHos 1.' "  ’ 1T#. szini;

román natóságok hallandók arra is, hogy a áwdsde,-. 
’dásaá isgi.-asn naudit ajánljanak fii Rotterdamig az 
állam! hajókon.

S ip id ó  pBre
B rflsse l, itinlus 30. Ae állami ögyíEzsíg 

most hozza nyilvánosságra n Atpirfd ős társa 
ollen, a walesi herceg ellen elkövetett merénylet 
miatt emelt vádra vonatkozó vádlevolet. A por 
hétfőn délelőtt kezdődik n évoéanft esküdtszék 
olőtt. A védlevél o merényletet anarkhista termé
szetűnek jellemzi. Az államügyész n*gy enher 
ell»n emel vádat ős 40 tanú kihallgatását kéri. A 
tárgyalás egy hétig lóg tartani. Az angol kor
mány külön képviselőket küldött ki, akik a tár
gyaláson jelen lesznek.

A  p o ln a i hünpörhds .
Eécs, junius 30. A Saiikalny l.isty oimii lap 

annak idején kiadta Baxn ismert röpimtát, amely 
Mairaryk tanárnak a polnai tigyn vonatkozó röpira- 
tára jelent meg válaszul. A lap szerkesztője, Sokol 
ellen bűnvádi eljárást iuditot*ak clzobzolt iratok köz
lése í - cgv bíróság befolyásoiása miatt. A lebrnár 
lí-ikén megtartott végtargyaláson a prágai tarto
mány: ti'vényszék Sokolt fölmentette az utóbbi vét
ség alól, de — bár esokély — pénzbírságra ítélte az 
elkobzott iratok közzététele miatt. Az államügvész 
aemmiségi panaszt adott be. t  semmitőszék ma a 
íőiigyész indítványára magáévá tette a semmiség, 
panaszt és Sokolt a bíróság befolyásolásának vét
sége miatt egp Mjmaypal líigoritoti egy heti elzáróira 
ítélte.

B .özgazd iiEá 'T l tá v ir a to k .
Béoa, junius 33. (A li.áapeeti Vapló telefonje

lentése.) Az amerikai piac vezetése alatt a mull bét 
rnnlső napjaiban erős hausse volt, de később ha csak 
mérsékelten is, reakoió állt be. Aa Egyesült Álla
mokban ingadozni kezdtek az árfolyumok. Aa a nézet, 
bogv a vetésekről olterm it riasztó hírek, melyek e 
bau’sera alkalmat szolgáltak, indokolatlanok, minden 
látszat szerint helyesek és ebből kiindulva az európai 
piacok iránya lanyhulni kezdett, annal inkább, mert 
az uj eratasröl szóló hírek maidnem kivétel nélkül 
kedvezés és az. időjárás i t  kedves as aratásnak.

Az itteni tőzsdén a lefolyt hét első napjaiban 
szilárd volt az irány, szerdától kezdve azonban viaz- 
tza/sés állt be, melyet a szép idő és gyengébb kül
föld okozott.

Búza őszre 7.98, rozs őszre 7'18 és 9.17 koro
nára. tengeri inline—augnsstnen 6.61 koronára, ten
geri szeptember—októberre >.94 koronára ée repce 
auguszt—szeptemberre 13.35—18.45 koronára szállt‘e.

A május—jnaiusi határidő tejeeon le van bo
nyolítva.

Eladatott: 1700 mm. 73>/i kilót ö-bsoeei búza 
7.80 K. 3 hónapra Győrött, löOOmm. 79 kilós 7.80 K. 
Mezőtőrön, 800 mm. 88 kilós Ipolysági 7.70 K. Becs 
ben, 76 kilós délivasuti 7.80 K , 81 kilós Pöstyénben 
7.80 K., 79 kilós 7.75 K. Tornán, 76 kíióa 6.85 K. 
Ipolyságon, 77 kilós 7.80 K. Zoaimbau,

Kors ; 6.60 K. Nagy-Szombatban, 6.60 K. Deb
recenben, 6.95—7.— Balss .vGyarmaton.

Tengeri és zab 5 fillérrel olcsóbb volt. Magyar 
tengeri 6.-----6.05 K , szerb tengeri 6.90—5.95, ma
gyar zab 6.40—6.— K.

Liszt ára ismét 30 fillérrel emelkedett.
Korpa változatlan volt.
Mew Tork, junius 30. fTerrntnyiöziia.) (2áriát) 

Gyapot: New Yorkban helyben 10.—. (10.—.) júliusra 
0.58 (9.98). szeptemberre 8.67. (8.93). New-ürle*n»ban 
helyben 9.u/» (O.'Vit). — j'etrőletm Stand while New 
Yorkban 7.85. (7.86). Stand white Philadelphiában 
7.80. (7.80). Kafined in Caaee 9.16. (9.16). Credit 
Balanoes Bt Oil City 1.26. (1.26). — Ztir: Western 
etetni 7.15 (7.10.). Köbe és Brothers 7.36. (7.26). — 
Tengeri irányzata állandó. Jnoinara — . (—.—). 
Jul tra  47.■.4.(48.—). Szeptemberre 48AA. (48.*A). — 
Bn irányzata állandó. Piros őszi helyben 87,'á. 
(89.</i). Júniusra — . ( - , —). Juliusrá 87.—.(88.—). 
Szeptemberre 86.4/’. (87,»/.). Deoemberre 86>/», (87.*/«) 
Gabona azállitáei dija Liverpoolba 2.’/« (2,i/.). — 
Kává: fair Rio 7. sz, 8.>/4. (8.«/,p Jaliuara 7.30. (7.26). 
Szeptemberre 7.40. (7.40.) — L iu t : Spring Wheat 
olears 3.16.(3.16). — Cukor: 4«/u. (4«ö«). — On: 31.75 
(31.76). -  Bt! t 18.26. (16.26). -  (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jeliik.)

Chloago, junina 80. (Tsvmésfztfrtda.) (ftWaf). 
Búza irányzata tartott — Júniusra 8P.i/«. (81.»f«.) 
Júliusra 80.*/., (8J,j/»). — lengeti irtnvaata állandó. 
Júliusra 42.1/1. (42.«>»). _  z ^ r . j űnld»ra 6.77.
(6.87). Júliusra 6.77. (6.87). — Ózufossa áhort
clear 7.46. (7.40). -  terUehut: Februárrá — 
( - . - . )  júniusra 12A2 (12.82). -  (A zárójelben lévő 
ez/mok a tegnapi árakat Jelzik.)II
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M Ó K A  B Á C S I M E S É I.

Nyurga Pista.
Volt egyszer egy legény, annak Nyurga 

Pista volt a nőve. Azért, hitták igy, mivel olyan 
hosszú volt, mint a mennyei lajtorju, do akkora 
er6 lakott benne, mint egy csorda bivalyban.

Nyurga Pistát sokat csúfolták a faluben, 
amurt olyan hórihorgas volt. Utoljára megunta a 
dolgot és azt mondta

— Tudom Istenem, nem csúfoltok, ha majd 
visszajövök közétek, mert úgy tudjátok meg, 
most elmegyek világgá szerencsét próbálni.

Volt még egy pár garasa, azt zsebre vágta, 
volt egy görbes gebéje, arra fölült s elnyargalt. 
Nevetett., aki csak látta, mert amint a lovon ült, 
a lába egész a földig leért.

No de azért csak ment, mcndegélt hetedhét 
ország ellen, félig a ló vitte, félig ö vitte a lovat 
s utéljára odaért egy rengeteg erdőbe. Alighogy 
ideért, lerogyott alatta a gorhos gebe, kimúlt 
szegény párája a világból.

Hej, nagy bánatnak adta erre magát Nyurga 
Pista. Mit csináljon 16 nélkül ebben a rengeteg 
erdőben ?

Busul, busul, egyszerre csak két holló röpül 
elejbe s azt kérdezik:

— Mit búsulsz, Nyurga Pista?
— Hogyne búsulnék, mikor kidőlt a lovam 

alólam ?
— Soh’ se búsulj, inkább add nekünk a lo

vadat, hadd együk inog. Menj tovább ezer lépést, 
majd találsz te magadnak különb lovat, ha jó 
szived van.

— Csak egyétek meg a lovamat, azt mondta 
Nyurga Pista, iszen én úgy se venném már 
semmi hasznát.

Avval ott hagyta a varjukat, indult tovább 
azépen gyalogosan. Megy vagy ezer lépést, hát 
mi nvibog ott előtte a földön f Egy szegény ló, 
Megnézi, hát a bal hátsó lábába egy hosszú, 
hosszú nyíl van fúródva.

Megesett Nyurga Pistának a szive a sze
gény lovon és kihúzta a lábából a nyílvesszőt 
Abban a szempillantásban talpra ugrott a ló, 
megrázkndott és olyan gyönyörű arr.nyszőrti pa
ripa lett belőle, hogy párját sehol se lehetett 
találni.

Csodálkozott Nyurga Pista, de még jobban 
csodálkozott, amikor megszólalt a paripa:

— Köszönöm, Nyurga Pista, hogy ezt tetted 
velem, ötszáz esztendeje, hogy belém lőtte a 
Kutyafejü vitéz a nyilát s azóta egyre itt kínló
dom. Most már ülj föl rám, aztán elviszlek, ahová 
akarod.

— Ejnve. azt mondja Nyurga Pista, hát ki 
az a Kutyaféfü vitéz, mert eddig soha még hírét 
se hallottam?

— Ob, az a legerősebb teremtés a föld ke
rekségén, mindenkit megöl, aki csak az útjába

R  E  G E  N  Y .

A  T  Ü  %
— R so u rr —

Irta: G Á B R IE L É  D ’A N N U N ZIO  
O*. --------

Edipusz szobrát bizonyára abból az anyag
ból gyúrta, nmelyből a nap' mithosza keletkezett. 
A Prométheuszé bizonyára abból az ős-kőzetből 
való, amelylyei az árja pásztor egykoron tüzet 
csiholt Ázsia fennsíkjain. A Főldneu szelleme 
hatotta át ezeket a teremtőket.

— Rejts el, rejts el engem, ne kérdezzél 
semmit, hadd hallgassak 1 — kérte őt Stelio. Nem 
palástolta zavarát. Összetorlódott gondolatait nem 
bírta megfékezni.

Az asszony szive félénken dobogott.
— Miért ? Mit cselekedtél ?
—  Szenvedek.
— Mitől ?
— Gyötör az aggodalom. A z a'baj, amelyet 

te is ismersz.
Az asszony átölelte ö t A  költő érezte, mint 

remeg a kétségtől.
— Enyém vagy-e még? Az enyém? — kér

dezte az asszony elfojtott hangon.
— A tied. Mindörökre.
Szörnyű rettegés vett erőt az asszonyon, vala

hányszor távozni látis a párját, valahányszor látta, 
hogy visszatér. Vájjon amaz ösmeretlen menyasz- 
szony felé megy-o most? Vajion nem búcsúzni Jön-e 
éppen, hogy mindörökre itthagyja?

Á karjaival megblolte, a kedvesnek, a test
vérnek, nz anyának szeretetóvel, az egész emberi
ség szeretetével.
. —  M it tehetek érted? M it tehetek érted?
Oh beszelj |

akad. Hires vitéznek voltam én is a paripáin, de 
azt te kipusztitotta a világból.

— No, már nekem mindegy, akármilyen 
erős az a Kutyafeji] vitéz, azért mégis csak oda 
akarnék menni.

— Jól van azt mondja a paripa, odaviszlek, 
de aztán magadra vess, ha válámi bíijoa esik. 
Ülj föl rám s menjünk.

Fölült Nyurga Pista, — de bezzeg ennél 
már nem ért ám a lába a földre, — aztán men
tek mint a forgószél, még annál is sebesebben, 
egyszerre csak azt monoja Nyurga Pista:
. — Ejnye, micsoda fényesség ez a földön ?

Álljunk meg, édes lovam.
Megállt a táltos s Nyurga Pista egy fényes 

kardot vett föl a földről.
— Hej, azt mondja a táltos, ez volt az én 

régi gazdám kardja, csak kösd föl, még szüksé
ged lehet rá.

Kölkötötte Nyurga Pista, aztán mentek to
vább. Mentok. mentek; sebesen hlint a forgószél, 
de még annál is sebesebben, egyszerre csak oda- 
kep Nyurga Pista a szeméhez.

— Jaj, azt mondja, mindjárt megvakulok 1 
Mi ez a nagy fényesség itt előttem ?

— Ez bizony a Kutyafejü vitéznek a kas
télya.

Megnézte Jancsi, hát v«'ges végig csupa 
gyémántból volt építve s kakaslábon forgott szü- 
nös szüntelen.

— Hej, hogy megyünk be ide?
Mí g ezt ki se mondta Nyurga Pista, a tál

tos paripa neki rúgott a forgó kastélynak és egy
szerre megállt.

— No most édes gazdám, szállj lo rólam e 
nvnlj a bal fülembe.

Belenyúlt Pista, hát mit húzóit ki belőle? 
Olyan aranyos, gyémántos ruhát, hogy még ki
rályfinak sincs különb. Hamar felöltözött, aztán 
ráfujt a táltos és erre olyan szép legény lett be
lőle, hogy hetedhét országban sa volt párja.

— Édes gazdám, azt mondta a táltos, most 
éppen nines itthon a Kutyafejü vitéz. Menj föl a 
kastélyba. Az első szobában van ogy kád víz, a 
második szobában egy kád bor, a harmadikban 
egy kád égő parázs, mindegyikben fürödj meg s 
ha eddig is erős voltál, azután még hétezerszor 
erősebb léssz. Ha megfürödtél, menj végig a szo
bákon.

Bement Nyurga Pista a gyémánt kastélyba 
s majd elvette a szeme világát a nagy fényesség, 
amint az első szobát a bement. Hamar meg für
dőit a kád vízben, aztán a második szobában a 
borban, a harmadikban az égő parázsban.

Mikor ez megvolt, végig sétált a többi szo
bán. Sétáit, sétált, nem talált egy lelket sem, vé
gig sétált már bétszáz szobán, de sehol még csak 
egy eleven legyet se látott.

— Uram s én Istenem, — gondolta magi
ban, — hát senki sincs itten?

Avval benvito't a betszázegyedik szobába. 
Hát amint benyit, mit lát ottan ? Egy gyönyörű, 

I-------------------------

Foiyton-folyvést gyötrő szükségét érezte 
annak, hogy adlon neki valamit, hogy szolgálja 
őt, hogy engedelmeskedjék valamely parancsá
nak, hogy veszedelembe rohanjon érte, hogy 
küzdjön valami nagy jóért, amint aztán néki 
fölajánlhatna.

— Mit adhatok neked ?
A férfi egy kicsit elmosolyodott s erőt vett 

fáradtságán.
— Mit akarsz ? óh tudom, tudom.
A férfi mosolygott, gyöngén, szoliden. Hagyta, 

hogy gyógyitsu őt ez a hang, ezek az illatos 
kezek.

— Mindent. Ugy-e mindent? Te mindent 
akarsz, nemde?

A férfi elmosolyodott, mély melankóliává), 
mint egv beteg gyermek, ameiynok egyik játszó
társa a iegszobb játékszerekről mesél.

— Ob, ha hatalmamban volna 1 De senki 
ezen a földön nem adhat néked semmit, ami ér
tékes volna, édes párom 1 A te költészetedért, a 
te zenédért pedig mindent követelhetsz. Emlék
szem arra a költeményre, amely igy kezdődik :

— Én roltUm PAn isten.

A költő lehajtotta fejét a hűséges szívre, 
aki telisteli volt minden szépséggel.

— .Én voltam Pán isten I.

— Láttad ma a te tengeredet? Láttad a 
vihart ?

A költő nem válaszolt, csak a fejével intett.
— Nagy volt a vihar? Te egy napon el- 

mondtad nekom, hogy az őseid közt sok volt a 
tengerjáró hajós. Visszagondoltál-e házadra, amely 
ott áll a tengerpart buckáján? Nőm vágynkozol-e 
vissza ama csillogó fövényre ? Nőm akarsz-o 
visszamenni, oda lo? Sokat dolgoztál odalenn, 
őrös munkát végeztél. Az a ház Istentől 
megáldott egy hely. Az édesanyád veled volt, 
amikor ott dolgoztál. Hallottad, mint lépked hal
kan a azomszód szobákban.

de gyönyörű királyleányt. Nap ragyogott a jobb 
vállán, hold a bal vállán, fényes csillag a hom
loka közepén. Megörült a királylány, mikor 
Nyurga Pistát látta, de mindjárt meg is döbbent 
és azt mondta:

— Jaj, hogy kerülsz te ide? Tudod-e, kinek 
a ka’télyál a jöttél? Ila itt kapa Kutyáiéi i v t 'z, 
ezer halállal halsz meg. Szaladj vissza, a merre 
jöttél.

De iszen, azt mondja Nyurga Pista, ne-.i 
azért jöttem én ide, hogy elszaladjak, hanem 
hogy lássam, milyen is hát az n Kutyafejü 
vitéz, aztán meg azért, hogy tégedet magammal 
vigyelek.

Amint ezt mondta, rémitő nagy bungással 
egy háromszáz mázsás buzogány röpült ba az ab
lakon.

— Jai. azt mondja a királylány, nemsokára 
itt lesz a Kutyafejü vitéz! Mindig igv szokta 
haza dobni a buzogányát, mikor már csak hetven 
mérföldre van innen.

— fin meg igv szoktam neki visszadobni 
ni! — azt mondta Nyurga Pista.

Avval fölkapta a hőre sz.l; mázsás buzo
gányt, megforgatta mint valami hitvány peiybet 
és dobta vissza, amerről a Kutyafejü vitéz dobta. 
Röpült a buzogány, röpült és éppen a Kutya- 
felü mellének vágódott, hogy'majd lefordult a 
lováról.

Tyüh, — azt mondja a Kutyafejü vitéz, — 
de mellbe legyintett valaki a buzogányommal. 
Ki le’ >t az, te nyomorult lovam, hogy a kutyák 
egyék meg a májadat!

— Senki eoyéb, hanom Nyurga Pista, az 
van ott a királykisass2onvért.

Megharagudott erre a Kutyafejü vitéz, meg- 
sarkantyuzta a lovát, egv jót rá is vágott és egy 
pár szempillantás alatt o*thon termett a kasté
lyában. Nyurga Pista éppen akkor vezette ie a 
királyleányt az udvarra, hogy majd elmegy velő 
a táltos paripáján.

De iszen nem viszed el a királylányt, Nyurga 
Pista 1 Most meghalsz, ha zer lelked is van. 
Gyere ki velőm birkózni az ezüst szérűre.

Jól van, lementek az ezüst szérűre. Pista is 
felült a lovára, usry viaskodtak. Viaskodtak, vias
kodtak három nap meg három éjjel, egyiken se 
fogott a másik kardja.

— Ez nem ér semmit, azt mondja a Kutya- 
fejil, birkózzunk amúgy.

Avval leszálltak a lovukról. A Kutyafejü vi
téz megkapta Nyurga Pistát és derékig vágta bele 
az ezüst földbe. Kiugrott Pista, megkapta a Kn- 
tvafejüt és térdig vágta bele. Kiugrott a Kutya- 
fejű is, megkapta és derékig vágta bele. Törődött 
is evvel Pista! Megint esak kiugrott, meg akarta 
kapni a Kutyafejüt, de egyszerre olyan melege 
lett, úgy megszomjult hogy majd meghalt, elfo
gyott minden ereje.

— No, azt mondja a Kutyafejü, most véged
van, megöllek.

Abban n szempillantásban két holló röpült

A költő gyöngéden magához ölelte. A sza
vai elhatottak a szivéhez 8 megnyitották lelkét.

— Á húgod is veled volt ott? Egyszer 
megmondtad az 6 nevét. Nem felejtettem el, igy 
hívják: Sofia. Tudom, hogy hasonlít hozzád. 
Szeretném egyszer a szavát hallani . .  . Egyszer 
dicsérted a szép kezeit. Szépek, ugy-e? Te egy
szer elmondtad, hogy ha fájdalom bántja, akkor 
fájnak a kezei, mintha „ezek volnának a lelké
nek gyökerei.' Igv mondtad akkor.

A költő hailgatta, majdnem boldogan. Minő 
módon akadt rá ez az asszonyi lélek erre a bal
zsamra? Minő titkos forrásból merítette ezeknek 
az omlékeknek folyamatos zenéjét?

— Sofia nem fog megtudni soha sommit 
arról, hogy minő jót csolekedett a szegény 
kóborló asszonynval. Én keveset tudok róla, de 
tudom, hogy arcban hasonlít hozzád s igy aztán 
el is képzeltem őt magamnak. Most is szinte 
látom. Messzi országokban, odalenn, távol járván 
idegen, zordon népek között, amikor szinte el
veszettnek gondoltam magamat, nem egyszer 
jelent meg nekem, jött, hogy társaságomban 
legyen. Megjelent birtelenül, a nélkül, hogy hív
tam vagy vártam volna.

Majdnem boldogan hallgatta őt a költő . . .

Stelio egy idő óta a Gradenigo palota kertjén 
át szokott barátnőjéhez menni. Foscarina ajtót 
nyittatott a szomszéd falon. A palotába pedig 
nemrégiben Lady Myrta költözködött. Ugyan
azokba a szobákba, melyeket hajdan Jozofin csá
szárné fia, Olaszország akkori alkirálya lakott. A 
szobákat régi hangszerek díszítettek, de vala
mennyiről lepattant már a húr. A kertben pedig 
pompás kutyák kergetöztek.

Semmi sem hatott oly édesen és oly szomo
rúan Stelioru, mint ez a séta amaz asszonyhoz, 
aki oly izgatottan várta az érák lepergését.

(Jf oly tatáé » köretkedk.
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Pista feló. Éppen az a kettő volt, akinek a lovát
adta oda. . . . .  ,  ■

— Jaj, azt mondja, ne ölj még meg, várj, 
m íg  egy szót szólok ennek a két. hollónak.

— Nem bánom én, ha akár egész verset 
mondsz is nekik.

— Oh édes hollóim, azt mondta Pista, locs- 
esantsatok rám ogy kis vizet, mert mindjárt ki- 
pusztit ez a Kutyafejü a világból!

— Óh édes Nyurga Pista, iszna éppen azért 
jöttünk. . .

Azzal rálocsoltak egy kis vize mindjárt 
nem volt melege Nyurga Pistának, elmúlt a 
szomjúsága s ba azofőtt is erős volt, most még 
bctvenheíszerte erősebb lett. Megkapta a Kutja- 
fejiit és ú g y  oclateremtette az ezüst szérűre, hogy 
egész nyakig süppedt bele.

Bezzeg nem tudott innen a Kutyafejü vitéz 
többet kiugrani. De ha tudott volna, se ért volna 
rá, mert Nyurga Pista fölfogta a kardját és egy 
csapásra úgy Jenyisszentette a Kutyafejünek a 
fejit, mint a parancsolat.

Hej, de megörült erre a királykisasszony. 
Nyakába borúit Nyurga Pistának, megölelte, meg
csókolta és azt mondta:

— Te az enyém, én a tied, ásó-kapa se 
válaszszon tű bennünket egymástól. Bit a Fehér 
király lanya eyok és ez a Kutyafejü vitéz úgy 
rabolt el az édesapámtól. Gyerünk hozzá.

A királylány fölült au arany szőrű táltosra, 
Nyurga Pista a Kutyafejünek a lovára, — ez a 
másik táltosnak a testvére volt és elnyargaltak.

Nemsokára odaértek a Fehér királyhoz. No 
volt őröm, mikor a Fehér király meglátta a lá
nyát. Mindjárt neki adta Nyurga Pistának a fele 
királyságát és megvolt a hetedhét országra szóló 
lakodalom.

A lakodalom után egy hónapra azt mondta 
Nyurga Pista a feleségének:

— Elmegyek egy kicsit, megnézem a szülő
földéinél.

Vptt maga melló ezer katonát, tiz nagy 
szekér pénzt és elment a falujába. Mikor meglát
ták, hogy valami nagy király jön, mind elejbe 
mentek nagy a'aznttal és a kegyes gráciájába 
ajánlották magukat.

— Hát az tan tndják-t, hogy ki vagyok énf
Bizony senki se tudta.
— No hát, én vagyok a Nyurga Pista. Meg

fogadtam. hogy addig nem jövök haza, míg nagy 
ur nem lesz belőlem. Látják keetok, most ki
rály vagyok és ezt a tiz szekér pénzt hoztam 
kerteknek, hogy holtig n.egemlegessck Nyurga 
Pistát.

Volt öröm. Mind azt kiáltották:
— Éljen Nyurga Pista, a mi fölséges ki

rályunk.
Talán még most is kiáltozzák, ha el Dem

hagyták.
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Itt járok . . .
Itt járok a nagy éjszakában,
A. bánat útján ballagok,
Most érzem : éjek éjjele az,
Logy egymagám, hogy így vagyok.

Itt sompolygok, a fejem kábult,
A meghitt, kedves Ház előtt,
Itt nézem azt a kis ablakot,
Ahol annyiszor láttam őt.

Itt sóhajtok, ne hallja senki.
Csak cgv  magaiba, eaőndecen 
És sónajok M it elmúlt idők 
Fényét, emlékét keresete.

Oly búa vagyok és oly bo’dognak 
Hiszek e percben mi'•okát,
Irigyen nézek mindenkire,
Aki mellettem elhalad.

Az éj e’őm hoz sok tántorgó,
Kok korhelykedő, jé önt 
És fohászkodom: én istenem.
Be jó, aki mulatni tndl

Én nem todok; a toraom száraz,
Valami lidéro fojtogat 
És rám borit a zord éjssaka 
Titokzatos, mély érnyakat.

És főlek a nagy éjszakában 
Es érzem : nincs oly bús magány,
Mint bolyongani tőrt lélekkel 
A csillagtaian éjszakán.

Fabula János,

-r  Paul Verlalna azob?a. Mégis meglesz a 
leeoic.nyobb életű frsnoia küllőnek a szobra Paris
ban. A szeuálus tudvalevőleg berzenkedett aa ellen, 
hogy a Luxemburg valamely Árnyas helyén kapjon 
helyet a költő szobra, A szeeátns néhány epigrammá
ért neheztel, amelyet a költő eUene elkövetett. Most

azonban Edmoud Lepelleüer, az egyik u o nnra  meg
választott községtauáosos, a költőnek fiatalkori bn- 
rátja, engedélyt szerez Paris városától, hogy a szob
rot a balignollesi polgármesteri hivatallal szemben 
Állítsa lel egy árnyas helyen, ahová annak a város
résznek az asszonyai a gyermekeiket viszik hilsülaere' 

•
4- Borim özvegyet 1897. január elsején Ber

linben a statisztikai évkönyv ezerint 86,993 özvegy 
asszony volt, mig özvegy ember csak 17,083. ügy 
hogy száz özvegy emberre ötszízkileno Özvegvasz- 
azony jutott. Az 1897-ik év során az özvegy asszo
nyok szama 1735-tel szaporodott, az özvesy embereké 
azonban csak kétszáztizenhárommai. 1898. jAnuar 
eisején 88.730 özvegy asszony és 17 96 özvegy 
ember élt Berlinben. Száa özvegy emberre tehát ö • 
8zá7íizenhárora Özvegy asszony jutóit. 1^88. január 
eisején az arány volt ICO : 486. Azóta az aranyUlansá- 
egvre nő. Az özvegy asszonyok száma újabb esetek
kel erősen gyarapodik, míg újabb ftijhezmennés 
által csík nagyon gyengén apad. Azonkívül a Ber
linbe költ. ző özvegy asszonyok száma az eltávozók’ 
kai szemoen nagy, míg az özvegy emberek beván
dorlása és elköltözése között a különbség jelentéktelen. 
1897-ben például az özvegynőa száma 5164-gyel sza
porodott és njrbb lérjhezmene’tel 10‘27-tel ősökként. 
Az Özvegy emberek szórna eilenbeu 3' 9-cel növeke
dett és újra hazasodas utján 1649-cel csökkent.

4. Cégi gyáesjelecteeek. Idők múltán minden
nek a formája és a hangja megváltozik. Ezt bizo- 
cyit a az alább következő bét régi gyászjelentés, 
amelyet a Pannónia oimü lap lesz közzé:

I.
Tekintetes Nagy Asszonyom!

Tetszett az Élet és iíalál V *.iak, az én néhai 
! Kedves jó Hites Társamat, M é ltó b a R a d v a n i Rnd- 

vánazky Rozália Asszonvt, a műit Holnapnak 27-ik 
Napjan, déli 11 Vi óra. or, Életéuok Cl-ik, Házassá
gunknak 44-». dztonöeiében. régtői tartott szenve
dései után, nekem és Gyermekeimnek oife le  theie !en 
keserűségünkre, igen csendes Halát ál’al, e’ múlan
dóságból, az örökké vaió boldog Életre kiszólitani.

A* mi ő benne romlandó vala. az itt levő Te
mető Boltomban, tegnapi Nap behelyeztettem.

Melly gyászos etetem ludoaita&nval, az Istenben 
elnyngc-dtat, magammal es gvermekeimr el együtt 
igen betses Úri és szives atyafi emlékezetébe ajánl
ván, szomorodott szívvel vagyok

Atcoi 4. Julii 1803.
A Tekintetes Nagy Asszonynak

eDgecelme” atyafi szolgája 
B. Prónay László s. k.

Cim:
Tekintete? Nemes és Nemzetes Gradnri Hor

váth Stantics ttorbáa Asszonvuak. Néhai Tok. Ber- 
zeviczei Berzev.ezy Sándor Cr Özvegyének, nagy Jó 
Asszon) otuuak.

Khkas Lomnicz.
n .

Méltóságos Enyitzkei és Széplaki Bíró Mesko 
Anna ezivszaggatö fajdalommal és m iv e:keseredts- 
acl lelenti, hogy szeretett Férje, n hat Tekintetes 
Nemes Nemre es éá Vitézid, Berzeviez Berzcvictv 
Jenos Úr, több Nemes Vármegyének érdemes Tábla 
Bírája, életenek 66-ik Esztendejében, reménytelen 
szélütés ál.al, Nemes Csöng Ad Varmegye Szentes 
nevű helységében, e’ fo.yó Hónap b-ik nnp an reg
geli 4 órakor e’ mu.ar dó Világból, az í r  k t. m 
tandó Valóságra teendo?eu általköitözvén, Lelkét 
Teremtőjenek visszaadta legyen, kinek lelketien hi
deg Tetimei. ugyanott Szentesen, o‘ fo-vó Hónap 7-ik 
napian, díszes halót 1 szertartással eltakaritattak. A 
halotti s*ent Misék pedig Eperjesen, a görög-kntho- 
hkus kaptalan Temp:omáoan ezeu hónap 18-an, 
Berzevioz<n 28-án, Demethón 1 Aogastusbaa tartan- 
danak.

Kön Eperjes Julius Hónap 15-ik nap áu 1826 
Esztendőben.

•
+  A tóm. Ez ecy elmúlt szokás u hiroá deb

receni kollégium életéből, amelvet a Delrtcen Hír, ip 
érdekesen elevenit fel tárcájábiu. A régi időben feb
ruárban ég uliusban végződtek a vizsgák. A nagy 
diákok latestek a hónap második felének elején, 
mig a kicsik csak a hónap végén szabadultak. Régi 
szokás volt az a debreceni szüléknél, hogy elemi 
iskolába járó gyermekeik vizsgái napj.in elhalmozlák 
a tanítót mindenféle löldi 'arakkal. A vizsga n..p egész 
kis népvándorlás volt az illető tanító szobájában. Kosa
rakban, szalvétákban hordták az é’elt és italt és estére 
csak ogy görnyedez'.ek a konviktus asz'alai a sok 
jótól, amilyeneket a tisztes asztalok c-'akis ilyen 
kivételes alkalommal cipelhettek. Volt ott sonka, 
kolbász, hideg pecsenye, ropogósán sült szárnyas’ 
malao s a finom debreceni bélés mellett ott volt a 
fánaüit kaláos, a íonatos, az almáa és túrói rétes. 
Persze a debreoeui szülék tudták, hogy a .diák 
mesterembert soha sem áll hadi lábon a boritallal, 
gondoskodtak hát róla, hogy a sok jóféle é.elre ne 
vizet igyék a diák. Akkoriban még nem volt se 
filokszera, se sző!"penész, jégverés is ritkán for- 

L difit efő. volt bóveu vinkó, meg volt heevi bor

is. Termelte az Érmeitek a olcsón is jóhoz lehe
tett jutni. A mennyiben pedig egy nap két vizsga is 
volt, hat két tanító tartotta egyszerre a ,tom‘-ot, 
amelyre be volt invitálva a sok diák. A mulatság 
kora estenüén megkezdődött. Volt ie puszütás, kiki 
elképzelbeti. A debreceni diáknak nem volt gyomor- 
baja : bevette az a vasat is. Dal és adoma közt ví
gan folytak a tömök, amelyek rendesen eltartottak 
egy hétig. Ezek voltak az aranyos etdékl De bizony 
kimentek mar a divatból. Ma már lecfölebb egy pár 
forintot küldenek a tanító urnák, de bizony az csak 
vékonyan csorog. Elmúlt a regi jó világ, amikor 
vull kereset s a debreooni ember soha se sajnálta a 
tia tanítójától se a vereehasn bankót, se a jó ételt.

•
4- 8-sei’d nyomás. A szibériai vnsntakon kedé- 

yt sori folyik hivatalos részről a szipoivozás. Egy 
eset. amelyet a Voaztoszkni Vjeszlnik közöl, nagyon 

iM.nan ielemzi a helyzetet. Egy kereskedő Irkuck- 
hjj Cc.ájua egv kocsi gyümölcsöt küldött. A szállít
mány «eki százhetven rubeljébe került, hanem wke- 
negetésro* még tov bbi százhúsz rubelt kellett kiad
nia. Ettől a .kenegetústől* egyetlen kereskedő sem 
menekülhet meg. aki va'amit szá llt. A jelen 66etbea 
szereplő kereskedő megérkezett gyümölcsével az 
a.lomásra, aaol egy hivatalnok azzal a kellemes 
hirrei lepte m eg, b o^y a u; cg felelő vaggon .beteg*,
javítani fceil küldeni a gyárba.

— Meddig tart a javitaaa? — kérdezte aggo
dalmasan a kereskedő.

— Legalább egy hétig.
A kero»»' ndő most már megijedt, nagyon ért

hető okokból. Végre is a legderekabb gyü
mölcs is tönkre megy egy hét alatt, s különben is 
neki megállapított terminusra szólott a szerződése. 
Tehát elővett tizenöt rubelt és a hivatalnok kezébe 
csúsztatta. Hanem a legközelebbi állomáson a vaggon 
megint „megbetegedett* s '  kereskedőnek mra fizetnie 
kellett. így ment ez addig, amíg a gyümölcs meg 
nem érkezett rendeltetése helyére. A kereskedők 
ebhez ez eljáráshoz már hozzászoktak, ■ hogy a rend
kívüli költségeket becozzak, az árucikkeiket maga
sabbra tarnak. A levét a dolognak termóezetesen a 
fogyaaztó iszsza ni-*g.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Hetiszemie.
Budapest, június 30.

Gabonattzlst. (Goldsnann és Lnytl jelentése a
Biftijpesit üapló Az időjárás az elmúlt bőtea
a lehető legkedvezőbb volt, ami Köves eső volt, az 
még arra 13 jó volt, hogy nem engedte, bogy a lég 
túlságosán felmelegedjék a igy a gabonát az eset
leges megazoruíastől megmentette. A rozs aratasát
— habár még nem általánosan megkezdték, mig 
a búza a jövő héten kerül kasza és parió elé. 
Ha az idő rosszra nem torául, buzaban jó közepe* 
termesünk lesz. A küilöidöu az időjárás szinten 
kielégítő.

A külföldi piacokon » múltbeli erős hausseot 
lanybasag követte. A külömhöző piaooKat 

most is Amerika irányítottá; ott a hét elején aa arak 
le.felé törekedtek, de később az igen nagy lebonyo- 
ma<0k es eladások folytán, mely eladások éppeu 
a sokat panaszkodott eszaknyugoti államokból jöttek,
— az árioiyamok uagyobb eseat szenvedtek. A Bradn 
síreeís beceiese szerint a latható búzakészletek az si
mult héten 691.000 bushollel gyarapodtak. Angliában, 
hol a beviteli szükséglet igen nagy, az irányzat 
eleinte szinten szilárd volt, de később itt iá érvényre 
kellett az alialauos irányzatnak jutnia. — A trauoia 
piacok ezzel ellenkezőleg eleinte lanyhák voltak, mig 
később az igy keletkezett áresés a azilardabo irány
zat köveikez.eoen is pótlódott. A német piaook min
dent en olyanok voltak, mint az augol.

Nálunk az irányzat általában lanyha volt, mi 
mellett a koreaiét nem volt kielégítő a igy az árak 
vesztettek mait heti nivójnkböi.

Az üzleti hét hót részletei a következők:
Busában az üzlet e hét elején még kedvezően 

alakult, amennyiben a malmok oirza 10 fillérrel óbb 
árak mellett bátrán vettek, később azonban a hatar- 
icóüzieiben beállott areses a malmok vételkedvét el
vette úgy, hogy ogvaltalan távoltartották magasat aa 
üzlettől, az árutulajdonosok kezdték áruinkat sürgő
sen kínálni, ami még inkaob nyomasztóbbá tette a 
hangulatot. Végeredményben az e boti áresés cirka 
30 irtot tesz ki 170.000 mm. forgalom melett, a hozatal 
ugyanennyit.

Üossérl e hét elején szintén teljes multheti ára
kat fizettek, később azonban e cikk is ellanybult, 
úgy bogy rozsra 20 filterrel olcsóbb arak mellett 
később alig loüetett vevőt kapni. Budapesti paritásra 
6.40—6.60 koronát, helyben 6.66-6.66 koronái fizet
tek 3 hóra. Nviri arában kevéa üzlet volt és D«hro<
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cnn— Nyiregyhtea távolságiban 6.----- B.10 koronát
űzettek.
I Árpát (takarmány- és hántotáai oőlokra) elég* 
bőven kínálnak, mivel etemben a kereslet nem volt 
megfelelő és igv az árak a múlt héttel szemben 
körülbelül 10 fillért vesztettek. .Tervzésünk minőség • 
szerint helyben és helybeli távolságra 5*80—6.— K. 
készpénz mellett, tiszavidéki uj szokványáru őszi 
szállításra 5*65 K., bácskai azonnal szállítandó, pedig 
5*40—5*60 K.-t jegyez 60 kilogrammonként.

Zabot szintén jól kínáltak, de erre som volt elég 
,vevő. Jegyzésünk kereskedelmi áruért — körülbelül 
4000 mm. forgalom mellett — 5*20—6*35 K. príma, 
valamint urasági áruért 5*45—5*60 K. helyben, kész
fizetés mellett.

'/guanóra igen kevés volt a forgalom; jegyez 
hajóban: 6 50—5*60 K., kocsiban: 5*60—5*6Ö K.

Olajmagnak: Ktfposz/argpeééea (ó-áru) az üzlet 
teljesen szünetel, augusztusi szállításra előbb 13 50— 
13*25 K., később 12*95—1305 K. ár mellett volt cso- 
’kély forgalom.

Uj bánáti repce budapesti paritásban 12 korona 
45 filléren kelt e l ; román aprószeraii áruból azonnali 
szállításra jelentékenyen mennyiségeket kínálnak á 
13.— borona, de egyelőre vevő nélkül.

Hüvelyesek: Babban az elmúlt héten sem volt 
üzlet s jgv jegyzéseink: aprószemü Gyöngyösön 8.— 
korona, Félegyháza 8.— koiona, gömbölyű, Mohács 
7.— korona, Baja-Zombor 7.— korona, barna, Kalo
csán 7.— korona, tarka, N.-Károlyban 6.— korona 
csak névlegesek. Bükköny 7—71/* korona, kendermag
10.— korona, mubarmag 7—7.50 koronát jegyez 
Dudapesti paritásra 50 kilogrammonként

Határldötizlet. Az üzleten most már határo
zottan meglátszik, hogy az aratás megkezdődött, leg
alább az ilyen időtájt majdnem matematikai pontos
sággal beállani szokott nagy árváltozások ezt igazol
ják.' De hogy az árváltozások most nagyobbak mint 
máskor az természetes is, mert a kilátások minden 
tenyérnyi helyen különbözők 8 így a vidék is kü
lönböző" jelentést ad, amely jelentéseket a tőzsdének 
többé-kevésbé respektálnia kell, mi mellett a küliöldi 

je'enteseknek is óriási a hordeieiiik. így történt, hogy 
e héten ez állandóan kitűnő idő következtében a 
vetesek jól fejlődvén tulnyomólag kodvező jelentések 
érkeztek, meijek következtében az árak rohamo
san estek.

A  heti üzlet részletei a következők:
Októberi búza 8 K. 31 fi, 8 K. 13 f., 8 K. 18 f., 

8 K. 10 H 8 K. M  fi, b K. 90 fi. 7 K. 96 f., 7 K. 
96 fi, 7 K. 92 fi. 7 K. 95 fi, 7 K. 86 fi, 7 K. 74 f. után 
7 K. 73 1. és 7 K. 74 f. zárni.

októberre 7 K. — fi, 6 K. 92 fi, 7 K. — fi, 
6 K. 80 fi, 6 K. 84 fi, 6 K. 82 fi, 6 K. 86 fi, 6 K. 73 fi, 
6 K. 76 f. ntan 6 K. 72 fi és 6 K. 73 f. zárul.

Hengert júliusra 5 K.66fi, 6 K. 62 fi, 5 K. 65 fi,
5 K. 59 fi, 5 K. 61 fi, 5 K. 62 fi után 5 K. 68—59 
f. zárul.

A report augusztusra 5—S fillér.
Tengeri májusra 4 K. 94 fi, 4 K. 90 fi, 4 K. 93 

fi, 4 K. 85 fi, 4 K. 89 fi 4 K. 84 fi után 4 K. 82— 
—83 f. zárni.

Zab októberre 5 K. 26 fi, 5 K. 20 f. 5 K. 23 fi,
5 K. 18 fi, 5 K. 21 fi, 6 K. 17 fi után 5 K. 14-16 
f. zárul.

Káposztarepce augusztusra román jelentésekre szi
lárdan indult, de később ellanyhult, 13 K. 55 fi, 13 
K. — fi után 12 K. 95 f. 13 K. 05 f. zárul.

ipar és kereskedelem.
Köxgvfllések. A Magyar Folyam- és lertgerhajcs 

Részvénytársaság tegnap 30-ikán tartotta ötödik rendes 
évi közgyűlését Ribáry Sándor elnöklete a.'att. A köz
gyűlés helyesléssel vette tudomásul az évi jelentést, 
megadta az igazgatóságnak é9 foliigyelőbizottságnak 
a felmentést, elfogadta az igazgatóság indítványát, 
hogy* az 1099-ik évi osztalék 1 írt 60 krral áliapit- 
tassék meg és uiból megválasztotta rz igazgatós ig, 
valamint a felügyelő bizolleág tagjait.

Az elért eredmény az előző évihez képest nagy 
visszaesést mutat, amely első sorban liomama és 
Buigár a rossz gabonatermésére vezetendő vissza, 
ft minek következtében ez országoknak főképp Né
metországba irányuló kivitele majdnem teljesen meg
szűnt, úgy hogy a társaság tetemed mennyiségű és 
hosszú vonalra szótő szállítmányoktól esett el.

A hajózási vállalatok ily viszonyok között csakis 
a közép Dunán kereshettek jármüveik szamára fog
lalkozást és o forgalmi területen nagymérvű hajó- 
kínálat fejlődött ki, amely az elszállitasra kínálkozó 
mennyiségeket jóval meghaladva, a luvardijtetolek 
tetemes csökkenését eredményezte.

A teljesítés ismertetésére kiemeljük az évi 
jelentésből, hogy a társaság parkja az elmúlt évben 
16.628 indikált lóerővel túró 42 gőzösből és 120.223 
tonna hordképességfl 250 darab uszályhajóból, vala
mint 75 darab pontonból, illetve állomási hajóból 
állott. íhrómak értéke 8,179.996 forint A gőzösök 
6083 menetet tettek 90.509 óra alatt és az ut hossza 
869.379 Kilométer volt. A személykilométerek száma 
26.913.526. A tonnakilométereké pedig 231.570,623 
volt. A társaság gőzösei ezenkívül 553 idegen uszaiyt 
vontattak, amivel a magán haj óz ásnak tettek szolga
latot. A szállított személyek száma 425,150, az aruk 
súlya 6.212,903 q. A társaság tartalékai — 5 millió 
forint alaptőkével szemben — 1.754,049 forint 62 
krajcárt tesznek. Az ötödik szelvényt mától fogva a 
társaság pénztara, valamint a Magyar Általános 
Hitelbank váltja be.

A Nemzeti Baleset- Biztositó-Részvény tár saság jnn. 
fiO-án tartotta meg hetedik rendes évi közgyűlését 
Adszió Zsigmond elnöklete alatt. A felolvasott évi te- 
leutés konstatálja, hogy az elmúlt üzletévben a dij- 
és illeték bevételek az összes ágazatokban ismét jelen
tékenyen émolkodtek. amennyiből! u balesetbiztosítási

ágazatban 1,637.630-21 korona, a tüzviszontbfztoíitá d 
ágazatban 628.991*03 korona, az élotbiztositás: ága
zatban ^877.882*57 korona és a népbiztositási ágazat
ban 30»5.797*20 korona, vagyis összesen 2,999.801*01 
korona bevételt i rtok el a múlt évi 2,675.701*45 koro
nával szőrűben. A díjtartalék a balesetbiztosítási ága
zatban 315.770 koronát tesz, inig a tüzviszontbiztodi- 
táti ágazatban 251.596*41 korona, az érvényben lövő 
élotbiztosdások után 318.148*46 krrona, és a népbiz- 
toaitási ágazatban 193.499*24 korona, Isszesou tehát
I, 074.014*11 koiona helyeztetett tartalékba. A kifize
tett kárösszeg a viszontbiztosítási rész levonása után a 
négy ágazatban 838.306*82 kor., míg kártartalékokra 
265.609*79 kor. fordítottak. A későbbi években lejáró 
dijkötelezőtárca állománya 1899 december hó 31-én
II, 024.603*75 koronára emelkedett. Az igazgatóság és 
felügyelő-bizottság együttes indítványa, hogy az
1899. évi 44.009*50 koronát tevő összny ereségből, 
illetve alap9zabályszerü levonás után "mutatkozó 
43.775*67 korona nyereségből osztalóknl minden rész
vény 7 számú szelvénye után 8 korona =  4 száza
lék, azaz összesen 40.000*— korona fizettessék ki, a 
közgyűlés által egyhangúlag elfogadtatott és elhatá
roztatott, hogy a fennmaradó 3.775*87 koronától a 
tőketartalék rendkívüli dotációjára 3.186*95 korona 
fordittassék és 588*92 korona maradvány az 1900. 
évre vezettessék át.

A felmoniés megadása után Ribáry József, Dr. 
Havasi Rezső, Mendc Bódog éa Róna Márk a fel
ügyelő-bizottságba három évre újból egyhangúlag 
beválasztattak és végül elnatároztak, hogy a 7. ez. 
szelvényt 1900. juuius 30-tól kezdve 8 koronával 
váltják be.

Az Általános gyermek- és népbiztositó-intézet mint 
szövetkezet folyó hó 30-án délután 4 órakor tartotta 
meg évi rendes közgyűlését Bes.'enysy Ferenc ország
gyűlési képviselő elnöklése mellett. A közgyűlésnek 
előterjesztett igazgatósági jelentés szerint az iutózot 
múlt. évi üzletmenete teljesen kielégítőnek mondható, 
tekintve, hogy az intézet mindössze 16 hó óta műkö
dik s megalakulása óta a szervezkedési munka által 
nagy mértékben igénybe volt véve. A társulat bizto
sítási állománya az 1899. év végén 1083 darab volt. 
1,848.600 korona értékben. A mérleg szerint a tiszta- 
nyereség 1440 korona £0 fillér, amelyet uj számlára 
visznek át. A közgyűlés a jelentést egyhangúlag tu
domásul vette s a lelmenlvenyt minden irányban 
megadta, egyszersmind felhatalmazta az igazgatóságot, 
hogy 4000 darab, egyenként 200 koronáról szóló 
részjegynek kibocsátása áltál az alaptőkéi 1,000 000 
koronára emelhesse fel. Végül Hűbéri Vilmos rész
vényes indítványára úgy az igazgatóságnak, mint dr. 
Farkas Gyula vezérigazgatónak ügybuzgó és szak
szerű raÜKÖdéso.r.jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak.

A tetsdeado. A hivatalon lap tegnapi száma köz
zéteszi a pénzügyminiszternek az értékpapír-forgalmi 
adóról szóló 1960. évi XI. törvénycikk végrehajtása 
iránt kiadott utasítást.

A rendelet bevezetésében u‘a’ arra, hogy az 
értékpaDÍr-forgalmi adó tárgyát az értékpapirfor- 
galomben felmerülő, a törvény 3. §-ában rész
letesen felsorolt ügyletek képezik és redig te
kintet nélkül arra, hogy ezek 83 ügyletek va
lamely értéktőzsdén vagy tőzsdén kivül köttet
nek. Az adókötelessé? megállapítása és az adó
nak kivetése és lerovása szemoontjából alakilag 
azok pz okiratok jeientkoznos mint a megadóztatás 
tárgyai, amelyeknek kiállítása a törvény rendelkezései 
alapján az adóalanyok kötelességét képezi eg ebben 
rejl.k oka annak, hogy a lörvény több helyütt 
adóköteles és auómentes okiratukat említ, dacára 
ann-k. hogy 1. §-aban csakis az ügyletei adőköteles- 
eéget állapítja meg.

A töiyéry 1900. évi augusztus hó 1-én lép ha
tályba, es ekképp az ügyletek adókö.elosségo ugyan
ezen időben vevőn kezdetét, nz ezt megelőzőleg kö
tött ügyletek adómentesek még abban az esetben is, 
ha teljesítésük vagy lebonyolításuk a törvény ha- 
tdyba'épte után következriea be, az adómentesség 
érvényesítése céljából azonban a lelek igazolni tar
toznak, hogy a törvény batalybalépto után teljesített 
▼agy lebonyolított ügyletek megkötése 1900. évi au
gusztus hó 1-jo előtt következett be.

E végből a lesz molásban résztvevők 1900. 
augusztus hó 1-jo előtt leszámolásra kötött, de ké
sőbb lebonyolítandó összes ügyleteiket legkésőbb
1900. julius 31-én a leszámítoló irodánál bejelenteni 
és a tényleges lebonyolításnál 0 bojeleuttsro hivat
kozni tartoznak.

Az oeztiük-magyar bank minden részvényo 
után az 1900-iki első lélévro (42 osztaiek-szclvény) 
az alapszabályok értelmébon járó huszonnyolc koronát 
levő osztalék f. é. julius 2-ától fogva az osztrák-ma
gyar bank bécsi és budapesti íőintezeténél, valamint 
minden fiókjánál k>fizettetik.

Az osttrák-niagyar-bosznla-hercegovlnal bzc- 
mólyforgalom szám ra folyó évi julius 1-jétól kez
dődő érvénynyel hirdetett uj díjszabás ólotbelóptet s-jt 
bizonytalan időre elhalasztották.

Ka*sa-orierbergl vasnt. A keroskedolemügyi 
miniszter a pénzügyminiszterrel egyetértőig meg
engedte a kass.i-oüerbergi va^ut-társasagnak, hogy a 
vasút emelkedő fogaiménak akadalytalaa lebonyolí
tás a coljából a magyar vonalon végzendő munkaia
tokra esy millió Koronányi és az osztrák vonalon 
ezzel kapcso atosan végrehajtandó munkákra öO’i.OOO 
koronanyi függő kölcsöut vehessen fel, ez utóbbi 
kölcsön lslvételo természetesen az osztrák kormány 
engedélyétől tétetvén lüggővo. A kölcsön loltotelei 
megegyeznek a korábban engedélyezett lüggó köl
csönre nezvo meg állapított felteteiektiel.

Flxetvsképte ensdgoti. A bécsi Creditorén-Véréin 
a kövolkrző fizetésképtelenségeket jelenti: Vaniczek 
Emília koreskedóuő Prága, K ihn Ottokár divatáru- 
keroakedő Pribratn. Helmioh József kereskedő Iloro-

witz, Roeenetein Mório kereskedő Hosszufalu^ Zago 
Gitisoppe bútorkereskedő Pola, Kalesa Foronc ve
gyeskereskedő Becs, Altsohnl Mari B.-Leipo, Bokrok 
fogyasztási szövetkezet Brüx, Korn Jakab vaskores- 
kedő Rozwadov, Denzler Emil kereskedő Serajovo, 
Spítz Ede ós tárRa Bóos.

Szeszárak. A kontingens nyersszeBz ára Buda
pesten 40.— korona pénzben, 40.50 korona áruban, 
Béesben a kontingentált készáru 44.—korona pénzben, 
44.40 korona áruban.

Budapesti sertés-Fonznmvásár. A ferencvárosi 
petróleum -rakodónál levő székes-fővárosi sertógkon- 
zumvásár íírjc;-yBéae 1900. évi jnnius 30. Készlet 946 
darab, érkezett 347 darab. Öesvoaeu 1293 aarab. — 
Kiadatott 225 darab. Maradt 1068 darab. — Napi 
árak: 120—180 kgr. súlyban 80— 7 koronáig, 
220—230 kgr. enlvban 83—91 koronáig. 320—38Ü 
klgr. súlyban 84—91 k -ig. Öreg nehéz náronkint 
400—500 kfioa 90—88— koronáig. Malac 82—86 ko
rona 100 ki lónk int A vásár hanguiata lanyha volt

A budapesti gabonatőzsde.
Sndapetit, junius 39.

A buzaüzlet lanyha hangulatban nyílt meg. Jó 
kínálat és mérsékelt kereslet mellett 10.000 métor- 
rrázsa búza került forgalomba 20 fillérről olcsóbb 
áron. Zab és rozs 10 fillérrel olcsóbb.

Eladatott:
Búza. T i s z B v i d é k i :  100 mm. 80 k. 7 

K. 30 f., 300 mm. 79*3 k. 7 K. 80 f., 100 mm. 79 8 k. 
7 K. 77Vt fi, 100 mm. 79 k. 7 K. 80 fn 100 mm. 
79.3 k. 7 K. 75 f., 10G mm. 79 5 k. 7 K. 75 f., 100 
mm. 73.5 k. 7 K. 75 t., 100 mm. 79 k. 7 K. 82Mi 1., 
100 mm. 78 k. 7 K. 70 f., 200 mm. 78 k. 7 K. 00 1.. 
100 mm. 79 k. 7 K. 00 f. 100 mm. 79 k. 7 K. 60 t ,  
bükkönyös. 100 mm. 77*5 k. 7 K. 65 f., 200 mm. 
77*5 K. 7 K. 65 fi, 100 mm. 76*5 k. 7 K. 60 f., 100 
mm. 76 k. 7 K. 25 f., 100 mm. 76*5 k. fi 40 t .  100 
mm. 74 k. 7 K. 40 f.

P o s tm e g y e z i d ö k i* .  200 mm. 80 k. 7 K. 
75 f., 200 mm. 79*3 k. 7 K. 75 fi, 100 nim. 78*3 k. 
7 K. 75 f. 100 mm. 78*5 k. 7 K. 55 fi, 600 ram. 79 k. 
7 K. 50 fi, 560 mm. 79 k. 7 K. 50 f. 100 mm. 78*5 
k. 7 K. 50 f., 660 mm. 74 k. 7 K. 35 fi, 800 mm. 
72*8 k. 7 K. 35 fi, 260 mm. 72*5 7 K. 20 fi. 150 mm. 
72*5 k. 7 K. 15 f.

B á c s k a i :  100 mm, 75.5 k. 7 K. 45 f„ 3C0 
mm. 75 k. 7 K. 45 fi, 200 mm. 75 k. 7 K. 45 f.

B á n s á g i :  1025 nrn. 75 k. 7 1\. 35 fi.
H a r t a i :  400 mm. 76*2 k. 7 K. 80 fi, 2öOC 

mm. 75*2 k. 7 K. 80 f.
2! ind 3 hónapra.
Árpa: 100 mm. 6 K. 07 fi
Rozs: 200 mm. 6 K. 45 fi.
Zab: 200 mm. 6 K, 27Va fi, 2<X) mm. 6 K. 

72»/i f.
mellett.

B készáru hivi.talos jegyzése a budapesti am
pa értéktőzfde szokása: szerint, készpénzben 69 
kilograramonkint — A minőség bekloliUrcnt-n*. ez 
kilogrammonkint

A h&tárldőOzleí folyamán a koretkeső köle
sek történtek:

Búza júniusra • . . —
Búza ok éberre • . 7.76—7.77—7,74—7.73 
Rozs júniusra . • • —.—
Rozs októberre . • 6.67—6.71—6.75—6.76—6,72 
Zab júniusra . • • —.—
Zab októbeiTe . . . 5.19—5.20—5,19—5.17 
Tengeri májusra(1901.) 4.86—4.84 
Tengeri júniusra . • —.«—
Tengeri júliusra . . 5.59—5.60—6,59—5.61 
Tengeri augusztusra . 5.69 
Repce augusztusra • —.—

Déli egy érakor a következő záróárúkat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza jú n iu s r a ....................—.— pénz —.— áru
Búza októberre.................... 7.73 .  7.74 „
Rnzg júniusra w 1
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8.78 •
8.80 •

6.6t> 5.67 s
4.82 • 4.83 •

—.—
fi. Ifi 6.17 a

13.— • 13.10 «

Tior. októberre . . • • • «-T2 
Tensren jnlinera . .
Tengreri .ntrosetoüra .
Tengeri májusra (1901.)
Zsb júniusra . . . .
Zab októberre . . .  
liepee enirusitnera .

Dólntnn fól S órakor zárul:
Busa júniusra . . 
Búza októberre . 
Rozs májusra . . 
Rozs októberre • 
Zab májmra . . 
Zab októberre . . 
Tengeri júliusra . 
Repce augusztusra

7.77Z 7.7R

! 6.77— 6.78
’ 547L. 648 
. 6.60— 5.61

A budapesti értéktőzsde.
A mai órtáktózsde kezdetben gyenge magatar

tást tanúsított s az Ssszea vasúti értékek hanyatlottak. 
A zárlaüedezéeek némileg javnitak.

A helyi piaoon csak Rimaoinrányiban volt üzlet, 
nétnüsg magasabb árak mellett, a vasárak emelkedé- 
sénok behatása alatt.

A déli tőzsde már ismét kedvező irinyza'ot 
tüntetett fe l: az összes vezető értékek emelkedtek s 
szilárdan zároltak.

A helyi piao tartott volt mérsékelt forgalom 
feltüntetése mellett.

A valntapiae változatlan.
At ele(fosát javult.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 724.25—728.—.

(Isztrák hitelréezvénv 691.-----(>"2.50. Osztrak-M igyar
állam varul 669.---- 671.50. Rimamurányi vasmű rész
vény 568.—— 568.50 korona.

A riéit Ifosie-. kedvezőtlen.
Jígy«/<4: Maeysr hiteiréazvény 723 -----726.75.

Osztrák hitelrészvény 691.-----694.75. Őszit ák-mngyar
államvssut 670.50—672.—. Rimamurányi vasmű szo!- 
vény levonásává! 568.25—569.—. Kozo'i vasút rész
vény 613.-----614.— korona.

Forgalomba áeruR : Salgótarjáni kő szén lánya
részvenytársulai 634.-----635.—. Adria 480.——485.—
korona árfolyammal.

Cte'tózsda. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hi. ’lreszvénv ' 04.—. Magyar hitelrész

vény 726.—. Leszámítoló bank részvény 469.50. 
Rimamuránvi vasmű '56.—. Osztrák-magysr áliam- 
vasut 671.50. Közúti vasút 613.—. Villamos vasul 
312,— korona árfolyammal.

A budapesti temiérytö’ sde.
A termény ötletben a wetonsterü banyaiaknak 

roertelelően alakultak az árak éa végű! a termény- 
fixleti árjep’yifhírotteáy b:Tataíoaan a i. 7eikezö ár
folyamokat Állapította mej :

: H erem *?: lucerna masrvar —
korona, vöroa nnröezent -. —.--------.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, v5röe bánsarr: —.---------
koron r. közAoszenri k orom , n a g y n e n u i
—,---- .— korona. Disznózeir* budapesti fi6.------66.60
korona, vidéki —.--------korona. Tá;'laaznlonna:
iérenaaáritott vidéki —.------- .— korona, váróéi á
darabos 47.----- 43 — korona. 3 darabos 63.——53.50
korona, füstölt —.-------- - korona. Szilva: boszniai,
szokás exerinti minősé? —.--------.— korona, 120 da
rabos —.------- korona. 100 darabos —.— —.—
korona, '5 darabos —.---- —.— korona azonnali
Mállitásra. Szerbiai czokis szerinti minősé? —.-----
—.— korona, 100 darabos —.--------korona, K5
darabos —.--------korona. Szilváit- szlavóniai
— -----korona, szerbiai 18.— 18.50 korona
azonnali való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Előtőztdi kedvezőtlenebb Berhnro e itt ia ked

vezőtlenebb a hangáiét.
Déli tőzsdén javultak az árfolyamok berlini ked

vezőbb hírekre.
Zárlat meglehetősen szilárd, Londonra nagyon 

ezilárd.
B ecs. :nnius 30. fMaoiiar trtékek tárlata.'4°'o aranv- 

járadék 115.75. Tiszai é . üresedi kölovön sorsjegy 138 75. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99,—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvén? U7.6C, Magyar leszámítoló és pénzvAltóbank 
46n.—. I.ims murányi vasúürészvény 556.—. Magyar ko
rona iáradék Pl.OS. 4j/(m>s Marvar föl dteherm. kötvén t 90.40. 
Magyar niteloanK részvény 725.—. Magyar nvereménv kou 
csőr sor> egy 158.—. Rassa-odnrnergi vasút; részvény 355 —. 
Magyar kereskedelmi bank 28.40.

R ács, mnins 30. tOtttruk frttirtk tárlata.' 4*2°/e papír- 
fáradék ' 7.50. 4’zooe on"itrák aranyjáradék 115.83, 1860-iki 
sorsjegy 134.50. Osztrák hitoisors>orv —.— . Angol-osztrák 
bank 2H .—. Bécsi bankegveaület 504.—. Osztrák-magyar 
bank 1741. Déli vasút 119—. Dunagőzhajózáe: részvény 
772.—. Dohán rrész vény 280.50. Császári és kirá’vi arany 
11.37. Német bankváltók 118.52. 4*2®/', ezüst járadék 97.80 
Osztrák koronaiáradék 97.80. 1384-Iki sorsjegy 196.—. 
Osztrák nitollntézeti részvény 894.50, Unionbank 669.—. 
Osztrák Eunderbaok 434.— , Osztrák-magyar állam Tanút

sttdapzsti starté
n7e._,EIb.v51gvi v « u t

3 ^ .  300.40.

telefrajelratrae. A VfMáni mec.a'racrfra.bra .
MretkraSk vettek: C.ctrfk biUlréravény «
bitéréravér.v 7 2 6 .- .  Ao gokO.ztrí l  h.uk 28O - .  Móri brak 
ő r ü l e t  5 0 5 .- ,  ü n i.., b.nk 5 7 0 .- .  Umlerbauk 484.50. 
Cbitrfk.rn.gvw 4U »nv..ut rfravóny 671.75,1 -rfb w d  119.60. 
E'b.v81<vi v « n t 4 7 8 .- ,  E.ratavur»«i
Dofiánvróscvénv 29Í.50. rimímuvánv v*smn óvó.—. A lpw  
bánrarésraén- 478.50. Máju.i Járadék »7.50. M .gv.r ko- 
ronajáraóók91.05,Topok -omiegveá t t l . - ,N é m e t  b,red.lm. 
márki 118.56, Nepolran d’or 19.25’ 4.

Külföldi értéktőzsdék.
Barira. juuiuo 80. ( 7 W «  W W W  Kél, Wlünben

egésr.n  ielenlékloien fizetóskóptelen aógWd folyó képraiep- 
eUdée eleinte nyomto .  Mura- ó- k“M * " ' ? ng £ £ £  
.u n it .  Bankértékek közül Dwconto Um m anó 1 fa Dratrahe 
B.nk kissé gTMgüllek. KésSbb, Al’Itólut, .  kflssbbün álló 
melvénvlevágá. miatt Laura- é .  Bohurai réazvénvek tete
mesen hanyatlottak. Kfezénrészvénvek ia k is .. » •« » ■ * •» ;  
bán óllottnk. Danuenbaum részvénvfk fedezése re etemeaen 
Uraltak. Vasntiak közül N'o-tbern Pacific és Kané la I ae.tlo 
Péaz.ónvek '.'pv  Yorkra gyengültek. Portmund-grouna ak 
nyomottak, l ’rins Heinrich vasút és osztrák áilamvasut ja
vu lt Az üzlet némi kedvetlenség mellett csekély forgalmú. 
A zárlat az egész vonalon sailárd volt, Lülön istn  hitelrész- 
vények emolkeduk. Magánleszámitolási kamatláb 4*'$ /o.

B er lin , jnnius 30. 4’2°/(ros papirjándók
96 60. 4°>'n osztrák aranyiáradAk 97.50. Elbavölgv: vasú.
— Magvar korona áradók 90.80. OsstraA-masvar ál am- 
va’iTit 145.76. Kassa-oderbergi vasút —.—. ‘ écsi völtoír
F4.15. Magvar vasnti beruházási kölcsön 100.60. A Iné sí 
bánvarAszvénv — . Diseonto-Commandit 180.10 Általános 
villamossági Edison 230.50. Celsenkircheni 1P3 10. Lsnra- 
kohó 237.25 4«2?.. ezűstiáradék 06.25. 4 - magyar ara.iv- 
járadék őö S0. Osztrák ■hitelrészvénv 210.25. Déli vssut
28.50. Kár?»v IaSÍos v a « u t ------ . Orosz bankjegv 216.—.
4® ui orosz kölosör. 07.10. Török dohányréezvény 161.—. 
Olasz ;án*Hék 94.30. ‘ sw a r  hite'bank — . Eynanr.t
Trust 152.25. Faroeni 195.76. Az irárv-,;- szi'árd.

B er lin , funins 30. A Hapió tudósítójának
távirata. Ksf* rnranlow. Vérve-r-'7ft no magvar aranvíára- 
dék 90 5''. Magvar koron a'ára n'k 00X5. Oaz»rák Hteiréat- 
yén” 216.—. Osztrák-ma/var állam risat 142 80. Déli vasút 
26.10, Eszaknvugati vasút Elbavölgvi vasút 283.50.

»*«az bankjegy kéazr.éns 214.75. Buschtiehradt 118,-», Orosz
oank’egv 210.—. (UItimo.1 Txnnbard —.—.

R am bn rv , iunin« 30. <Znrlai.\ 4.2°^ ervstjáradék 
sorsjegy 135.—. né»i va<nt 26.50 4°'. osztrák

írsnvjáradék 97.—. • ’ trák h i t e l r é s z 2 ,6 .— . Osztrák- 
nao^-ar álismva-nt 142 50. Olasz Aradr4- 4 10. 4U', magyar
iranv’áradéK 96.50. Az irárvsa, nyugodt.

F ran k fu rt, junius 30. ("f-r. r?° r napiri&radék
?6.50. 4®/’ n«rtrák arsnvjiradék 87,30. ‘ agyar korona-
iáradék 90.76. Osstrák-m&'-vtr bank 123ÖO. Déli vs«nt
6.9r. KlhavMgyi vasút ------. T.ondom váltóAr 2'4.12

ftées; hankervé-eOlet 126.—. Villamos ré«zv*nv 134.—. ’x‘ -o.«
na^^mr arauvkölcsöi 77.— . 4’2®--»- '»- ’«t,Ars lék 90.25. 0 
•nagyér aranv^áradék 96.25. «-*trák hitel részvény 215.99

sztrák-magvar áüsmvssut 142 80. fazaknv. vasút — . 
Bécs; válté ér .- 42.16. PAri«i yáltóár «!3 25. t • onbank — . 
Alpesi bínvaréi ’Ténv 240.--. Az irányzat ar.i árd.

F ran k fu rt, iunius 30. A ■ .\a'iő tndósilA-
‘Zcak távirata. Arfolvawc * isnuárra. Kki frnc't t̂tv <’azt- 
•ak kitelrészvMiv 2’5 40 Osztrák-magyar álHmvaant 142.20. 
Déli vasul 2* 90. Osztrák aranvíárafiék 2'0.60 O^ast ’Andék 
94.40. I^aum-kob/ 235.80. , ’aroeni 2OO.—. Dineoat —.— 
Alpesi — . Bécsi harkegvesület — .

^ á r ls , innius 3 '. íZ4rhrf.l r»s-trá •-•vs-r-r á’lam- 
raaut 716.—. 40;, osztrák ara-; v :áradé»• PC 75. Dgjfgák 
Liiüderbank 400—. 3°i francia’áradék ICO 35 ' /ttomsubánc 
51.—. 31’ /̂o francia járadék 102.55. A rcai t.án resr- 

rénv — . Déli v s ’ut — 4” rrag'-n’ aranvjáradék 
38.25. Párisi hankT*'1” vény 1129. Ola»z járadék 94.00. 
t rancia lörleszth. íradék 99.9 . Osrtrft földhitelintézet! 
rés-vény —.— Török dobányrészvény 312.—, Az irányzat 
lanyha.

6udapest-kőhányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Junina F0. A acrtéaGzlet iránvzata csendes.
A' griffek  dm  .• I. A ' M a g v a r e l s ő r e n d ű i
Öreg n°b.éz fnáronkint 400 kilogrammon fob'ili snlv-

> in ' M  - ' ' ' 1 ’ Ént S00"> I
ki ogrammig terjedő sulvban — ------krn cárig. Fiatal ne.
hét fnáronkint 820 kilogrammon felük sulvbanl 95—97— 
fillérig, biatai körén fnáronkint 251—320 kilogrammig 
való aulyban' 95—90 fillérig. Fiatal könnvü náronkint 
250 kilogrammig teriedő sulybanl 94 —  00 fillérig. — 
II. M a g v a r  s z e d e t t :  Nehéz fnáronkint 280 kilogram
mon felnii su lv b a n * ------— kra;eárig. Közép (náronkint
249—260 kilogramm snlvban — -----kmjeáng. — Könnyű
<náronkint 240 kilogrammig férjedé s ú ly b a n ) ---------kraj
cá r ig .— Ili. R o m á n i a ;  : Nehéz páronkint Ő20 kilo* 
grammon felöli anlyban) ■ ——— fillérig. — Közéo
náronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) - — ■ 

fillérig. — Könnyű (páronkint 25C Kilogrammig terjedő 
tn'ybanl — ------fillérig. — IV. R o m á n ia i  e r e 
d e t i  ÍR t a c b 1). Nehéz fnáronkint 240 kilogrammig terjedő 
snlvnanl —— fillérig, — Kőnnyil fnáronkint 250 kilo
grammig terjedő súlyban) — — krajcárig. V. ? z e r  h ía i • 
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felöli sulvnam 94 — 96 
fillérig. Közén (náronkint 240— 260 kilogrammig ,er
edő sulvnam 93—94 fillérig. Könnyű fnáronkint 240 

kilogrammig terjedő snlvnanl 91——93 fillérig.
H e r t é s l é t s  z á m  19'K\ jnn. hó 28 napján sóit 

készlet 44590 darab, 2900. innius hé 29. nanián felhajts- 
tott 820 aarat». 1800. évi június 29. nanián olszállittatott 
608 h uab , 1500. junina tó  30. napjára maradt készletben 
44802 daran.

1900. Julim 1 1TS. BEám.

Q T M Ü T M T O .

g te r n b e r g  Á rm in  é sT e a tv é r e  h an g szerg y á r .
es és kir. ndv. azálliték B dapest. VII., K-. repesi-ut 36) 
Zanoo-o-termek Kossuth Lajos-utca 22. fK árolv-k'iut sarok 
Zenepalota. Megjelenti MA6YAR-TILINK0 ISKOLA, rooiynek 
segélyére! a tilinkón tökéletosaéu'. c'- és a1 Apósán inog 
lehet tauulni játszani, — minden további magyarázat nél
kül. Egyszersmind 65 legszebb magyar a m is kedvolt 
darab. Ara I Irt 5Ü kr.

B nd np cd tl ta b a r é k  p én ztá r  Or«rá?<>s
Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvőnvtőita: 
10 millió korona. Vezérigazgató: Lenke Gyula, VJ. ker^ 
Andrá88y-ut 5.

E l»# l*ánY *lhéi!»i«H *,l F arylrt Radapnirt«n«>
VL kW. Traóx-kürnt 40—.2 «»*m. AlapKtiíotl Ififit M a . 
Kifizetett násr uta’ékúk 1892. december hó 1.000,009 
fr t  Legelónyörebb feltételek bházasitáei biz t obi U sokra 
300 írttól 10,00 Mkj.

’/ a p i r e n d.
kaptár. Vasárnap, julina 1. — Róma’’ katolikus: 0 .  

4 Jézus £ t szive. —- Protestáns : O 3. Teobald. — Gó
ró g-oroaa : juniua IRA A 3 Leour. — Zsidó Ttiamns 4. 
— A nap kél 3 óra 61 po'ceor. — Nyugszik 7 óra 45 
perckor. — A hold kél 3 óra 35 perckor reggel. — 
Nyugs.dk 9 óra 45 porckor este.

A mmtítterek ntm  tagadnak.
KirálydÖvétzet ■< budai pol. ári lövöldében d. e. 8— 

1 £ ig, utána táraasebéd. Esto 6 ó-akor a dijak ünnepélyes
k‘ b/ áAa’nm.-7yrtr vödrös Jterori dpelőnői tanfohjamdnak

megnv’.tása.
’ .l /-Wro«» LréApdr ^yWH.'cf derby-veraonye.

M iggar u tznttizteM  a svábhegyi reform, iskolában 
délelőtt löVs órakor. .

A i méntdrat ifjak ünnepe Kőbányán a .R égi
sorház" helyiségeiben.

.1 Debreceni kor kirándulása Visegrádra. Hajon mdal-
uak reggel 8 órakor.

\̂emze'' inotcum. Állat- és ásványtára, nyitva délelőtt
9 órától délután 1 óráig.

Omáge* Képtár és a külföldi népiskolai szemlél
tető képek kiállítása az Akadémiánan nyitva délelőtt

Egyetemi fúvtstkert az úUŐi-oton, nyitva délelőtt
9— 12 óráig. M t

lrar^nörészeti Mnsmm  és az Iparmű veszeti T&rsu'at 
állandó iiacárta nyitva délelőtt 0—1 óráig.

7eknfílo'nai tvannnzeutn nyitva d. e. 9— 12 éráig. 
Állandó muvázír a városligeti mücfarnokbaa nyitva

délelőtt : órától délután fi éráig. Be épődij nincs.
Tmnemetvaist g-Aiiienténoek múzeuma íMuzeum-kőrut

4. se.) nyitva délelőtt 10— ,2-ig.
Sle: oar aságx ntutmm  Kerepeai-ut 72.), nyitva d. o.

9 órától J óráig. t ~
J idtam trn zt ■>* (Stcfánia-ut 14. az.) nyitva déicJŐU

10— 1 óráig. Belépődíj nines.
Az öetreg k-mórt'.rak sárra rannak.
M agyar j e- cff r- e»nn Aioscfm-. Igazgatóság • VT!. 

. . b alatt
9-‘Ól délníór ' óri.iv. 'Ihi-akozó-n«ztálv és Kereskedő r.1 
aza’’könyvtár: VII. kerület, Kervnesi-u*. 22. s: á a 
Klytt-uos órák r é e’Őtt o órától 1. óráig és *tután 
órát* < őrá';. A hszoi tér  .'kék állandó t íá lli’áfa. a I a,eti 
rrtir.tatár és ^rcskcdelcmtörténet: gvü'tomény. tevábt A &

is sárköz'. a városligeti it arc'arnokr an . vitva : déie. tt 
0 órátó’ 12 őrá g és délután 2 órától 4 6r . p. A kö'ij'dt 
in rendeltségek központi üslctvorrtóaége Magyar keresiio-
dőlni résavén.» tar fa iig )  V. Váci-körűt 82. szám alatt

I d ő j e l z é s .
— á m . kir. arszaaos r.\tteüraUxnízx intézőt felenMso, 

Budepost, junins 30.
Az atlanti depresszió északnyugaton tovább sfllvear* 

tette n légnyomást, a déli depresszió pedig kiterjeazkedett 
a Balkán-lé szigetr . Sí anyolors. ág fölött maxin um kör
vonala: mutatkoznak.

Az európai időjárás meleg és ceupán a depressziók  
közvetlen környékén esős.

Hazánkban a tegnapi eső kiterjedt az ervz.ág nagyobb 
déli íc.ére, de az északi részeket érintetlenül hagyta. 
Mennyisége egyes helyeken 2 , sőt SO mm. fölé emelkedett. 
Zomborban és DrenkovAn zivatar is volt.

SktáPda; Meleg idő várható az ország déli rószén zi
vataros euőkkei.

— ~ S a j á t  g y á r t m á n y ú  ........ ;
la- és vasb'.itnr. rézaqyak. ruganyos acél- 
sodrony - ágyhetetek, afrik es lÓMur-

matraeoti szalonqarmturak. kerti huior as 
gyormeHiocsik

r é  » 5B1 e  t  i i  as e*tó s íre
n.Indán ArfBIrmelSs n6’k0l — sy tr i árakban — olesdbbMi 
mint bárhoi kánpénceanua mailrtt l üiekt Nar<r*«4Wá'á- 

«teá nr/<*o*e^A to tüh'r b-'tyeg brlttUAé9r tllem-btit.
P A P A I  óa N Á T H Á N
lagráflbb. lepnagyobb *■ Inr-aolldabb apaelálta tlatwt e 

az a km . bán.
B U D A P E S T . V L , A X D K A 8S Y -U T  8. SZ.

(FonolérepalotA.)
Gyár: VII. kér.. Csenoery-utca 7. szám

„Henneberg-selyem“ ■— Csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem rendelik —
fekete, fehér ée színes 45 krtól ,4  frt 65 krig métocenkint —  
egéaa ruhák s blouaoknak valót — Mindenkinek postabér- ég 
váraraentaaen, házhoz szállítva. Minták postafordultával kül

detnek.

Heoneberg G., Z ü r ic h b e n .
4’-s. ée ldr- oúvari szállító.

h.uk
Nyugs.dk


1TN isám. Budapest, vasárnap •vsAraan uársc MOO. Márta í. t f

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
KIR. OPERAHAZ.

Nyári é rte tt
NEMZETI SZÍNHÁZ,

Nyári ssteet.
vígszínház.

Nyári ártott

NÉPSZÍNHÁZ,
Nyári szünet.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Nyári Nsteet

ÜR&NÍA SZÍNHÁZ
Keropesi-ut 21.

Vasárnap, 1900. jnlius hó Sete. 
Délután 4-ker és este fái U k m  

Párta lOOO-fcav.
Irta Salamon Ödön.

NÉMCTAtrÖuDI KIRÁLYI
C A R I t É - c « 5 £ S 2

Cárrá Miksa igazgatá.
Mm  v a s á r n a p ,  J u l in *  l»é>n

2  n a g y  d is z  e lő a d á s
A «. 4 év este 7x/i órakar össtartalM nhscrral. 

Mindkét előadásban színre kerül a nagy eredeti 
némajáték

Egy kirándulás akadályokkal.
Valamint as összes taft véssek és müvóoznők.

Holnap este 7 l /a  órakor: nagy előadás.

tói f l  aggenmacher R- Sörfőzde)

FŐVÁROSI NYÍR I SZÍNHÁZ.
(Budin, s Krisztinavárosban.)

Vasárnap, 19Ű0. juhos hó Xéu.
Délután 3 órakor, fél heiyárskkal: 

C e r n e r i l l e i  h a ra n g o k .
Vi  ̂ operett 3 Íelvonáíban. irta ClairviUo ás Gabes. 

Este:
Komáromi Mariska r* ne égfellép távsl. 

Harmadszor:
A csárda virága.

Eredeti aápszmr&ü 3 felvouisban. Irta Lukícsy S 
Zenéjét szorzó Dankó Pista.

Kezcete 7’h árakor

ÁegtNfcilsIululTüdapísiTflfKádiwifCTí 5 .  
|UspaaKli<rKöúányaj^j]iin,tb«rhóalgÍj

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1900. jnlius hó l é®.

Délután l l/i érakor, fél helyárokkal.
A  v a s g y á ra t.

Szinatf 3 felvonásban. Irta Onnét Gy&ryjr. Fordí
totta Fái J. Bála. 

telei
A c ta d a e m b e r .

(Kafcbl Jatelasaaa.)
Daljáték 4 frlv-másban. Irta Goldfeden Áhraaám 
Magyar sswta átdolgozta Kötsagy Albert. A IWIF 

kel irta Makói Kohl.
K zdsta 7*/i árakar.

VÁHOSLIBETI SZÍNKÖR.
Vasárnap, 1900. jnlius hó lén.
Délután 4-kor fél heiyárakksl:

®J Sonlam it
vagy: Afcszolst Jakab Jársz tilsa is. 

Látványos paroditstikus bohózat énekkel ár tánccal 
ogy előképben és 3 felvonásban. Irta Féld Mátyás

Zenéjét szerzetté Barna íróé.
Este:

B a r  h á  b e r  ■ .
Eredeti életkép énekkel ás tánccal 3 felvonásban 
Irts Féld Aurél és Zsoldos László. Zenéjét aserz. 

Donáth Bde.
Ksadote 7»/> órakor.

P’s < ó»  •f  >  I ><

Somossy mulató
(Wagyaaesó-tatca).

Aífcrsekt P er e se , igaagaló.

M a, v a s á r n a p  n a g y  e lő a d á s , fö l
lé p te  a z  S sa sa s  m tterők n ek .

H alasa , hStfSa J a lla i h< N-óa keadl 
aieg y ea d ég u erep  lését a

„ M in i S ze m in -S z in te "
Dr. Kartln FAI igssgatása és Dr. Zlokcl Kárton 

fórsndosösegc alatt. 
K l ó a a d á U i i - a  k e r t t l :

„IfjusAg*"
aaaralnl

(énesná)
3 Ma. Irta :

8 a a n  t l y  ak
PJ* W  -----------------------

tniaJde>noc*ÍB)üc. 
„AE.OL“-hangszerek

▲ ss a-, ódban tenmóa»etae lét*rses a
fűkben igsn ksBsmse 
nerS ösmhangxáat idósn»k eW 
eaJ miiKb-r, fogékony xedólyro 
meglepd As kodves benyemást 
gyakorol.

Ily hergssepek Slvól Xn Ser- 
tok. JUgXNOk ÓN állták  NIB. 
lg ex i AisxótU szo lg á ln a k  As 
o heiyek ró, boát Is Tolua sza
bad szrknak btán/osul. —

KAri'eus srJfgyzAV óVUlen.

Sternberg Ármin és Tűn.
o«. ÓN klr. udvart bsngssrrgyór

B U Ű A P E 8 T ,
K e r e p e d - n t  3 0  . . .

Í.O Q g«ro-t«nB ek. Kossuth
'■Mos-utc* 22. tfíóroly-kőrut 
lótok . Xev.«Balota.Torna eszközök, függő-ágyak

______ kötélárek és b ím Im m m I
h á l ó k  i p a r t e l e p e .

Ponvvák. zsákok, ruhatoritö kötelek fe
hér Venderbó', xviregek, dohány-és teb- 
zainórck, kondertömlflk és hevederek.
Valódi angol Iaw a-tenn is , F o n v - 
ball és fcalásaatt készletek.

gyári raktára.
8  G  F  F  E  R  A N T A L  

Budapest. Központi vónshaz érillet 
Karely-s. I. kelt az. 12. Gondos kiszoi- 
áJai. Vidékre íz  egyzék azeriak Költség 

vetés *oru ótenniík tel/ s berendezésére 
kívánatra díjmentesen.

MUÓeo buíegor-. hüroo Hr>9U ogy k ir ív ó ,,* -t

------------ _  ------- -------------ós -egjobb mmóv.
ask örvendő rondóglfjAnon kiváló magyar kouju* leoa v«*.tr«. 
Valódi magyar b ami altatta a borok >■ kitftné kőbányai ,.5r, tg*>ű 
m osókéit A*ak. A köslererós agy ka^óvad mint tovuióoI tórtéa- 
festik óo reudkivOl olosó ét kónyeiicoe Mini u rostr óe Cai.ep 
sápon katona hangverseny Gyors *s Sgyolmcs klssolgáláa. 

Nagyobb társasagok kodvt«siényoe akfcao róssostInak.

Selyem fehernemöek
W-': "óját, legkiválóbb gyórtmóny. Ispksl- 
fohocrbb, iorsgasssóva* bb és légi*, tóesbb 
Nlsóruba (n ő m  megy ‘ aarel ki fogósUlaa 

oonfekcló ruérb k s«erlnt.
J. MÜLLER, Eger, (Csehcrsiág.i 

eW selj-ni fí&fraemS-Oir.
adatik sth. lágyon. ..epdlceSróbl «H«mo- 
róook. OrrrsUag ajóalv*. P róbálna 7.-4 

korona.

§ 3 S  S S í S O t B

VÁLÁS DT AH.

Pogány 1 kötetben.
GAlL KAROLINTÓL

Előbb 2 kor., must 60 flll. 
Megrendelhető s  kisdé- 

i'vitafbSA.

ÜUnsfteok iri»*t nagyon ógyeljftnk s RCtBFFKR RÓKA révre. 
Cukit tóts vóó|s|yjyci valódi. Szépség gazdassápl? 

Szépség hatalom!!
Bet •  Ugdrtifibb k ia m t  m ^r:<unh«W  ,1 4 ; ,

m U a a

Mme Rosa Schaffer
kamarai sanllStóaŐ, 
Otal feltalált «c hass-

, . n e  ktr. > a n r t  o  
i ,  KMilimirM S.

T S rrtn y M .a  » M ’ «. »ü« „tpiMtaMW.-  ,
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s i n  r e n s s in tó  wtw. t.»u,a tob»tv.i,. 47 A foE,-! 1S01/ 7
A R lfiS S IQ té  CfélHO, pndtP és fit n,n»«köiJ kiAlUtfaon n*gr aruy-1 
fa.Bm.l len HH.W T.. Minden WlCTMfch.mlokot O u . InrJobhm lytnlhfaó > o. kir. i«*b. e*—l«fcfc<ia (tar.-, 
bmkint 1 Bit »O krtrt fa » „SuT.B-tta.Idsaat®** »£—*<•«»PP«*
bblcrek fa ónk rfatére, <ta™bonKn» SO krbrt. -  S «h«»er W «  . . .» n Tl 
T le»M .arSM .ljB  u  4 nuíd.n h.ji^M ifjú
kori Hinfa. • l«p.mpfa*bb „őkét. ■ l^r*87'>cóub £a»«tonyrb«ufa, •  bfa-

f.k r3TA  LkMO'K" « O « Í  “ • " * % ,  h0t7/
trbkra „4k» b in .  ’ MTT frkelo n»r»djon. R.mmiféie tnoofa arm kén . u  ,^fat aúutnrol.tot .ItfaáiUni fa •  fejbór tifat. fehér morkl. í^ y  dsbor fa. 
huinAUti LibKilfau! Dtrütt 1 frt 50 kr fa 5 frv Vafamennri kfatitaiAuT.mt 
o.odkl.U), h*tfafart telje, kere.«*,et »tll»lok. Síkmlalan eliKnerft- fa kfr- 
„fafatr.t bfa.kintb.t4 s ltfra^ifabb körökbíi fa «fak dútarfafa miatt u«a{

rfaUr: MOSS SCBAJTKa. Bfa», l, Kebhfaftl I.
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I . M ki, pataek ----------------- IS K.

« f'Tyaeitfai «i6( ia beleérte ?
A lAd. fa iires palackok 4 hónapon belhli bőr-

I mentse rieecaadfaako.- 5 kereaa viMruieinátteffk 
. Bafapcateo k fa tat, audeo fkur, ea c?,n«ja^aa-
faakadéih n fa poharanként a .Qateltai Attnoala 

. B«<ef".he la.
I lá n p la  n u U á t*  aOr és .H á g ó .. m á r r J n t í  
| s< r lá d á n k é n t  1 k s r .n á a  a l nlcsóMb. 
Etn tfrák arafatt nMófaghan hfaapokl, nláPuak

atoar.,nr.Li,i antar?
. K lr á ly s ö r fő tö  B u d a p e s t  K ő b á n y a .

t  M a g ja r  to l la l  Írjon  m litd ca  n u g j a r  c m b o r t l
SCBDLER JÓZSIT Első oagyar Méttrótoll és toDssór 
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Z s e  b ó r á  le 5
5 éri jótállás mellett

ré s z le tf iz e té s re
U u p i i u t ö k

Polgár Kálmán
iria- ía ókirar-iizletehen 

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz. 
Vidékre áfjenfick kAmiatve.

land ur. a hataíabb maatoha- 
báty* . . . ....................... ._ Valaatla NMnré

phta. Sekiffarakl D ytrty... _  Sra^ry Madar 
rtin< Jáaaa a n  Salai >(fac Ktyfaltr Frt0fa
.raaakhfa aa»bfaáfaiy--------- Zfafan Uu
SénstárnyttSa 7-ber, ss sMsááa kssásfa

SSathaa S kwt.
(yak asm alfadfaakn eltfatall éij oélMl kap
ók e,fa« aapan M, a Mutató pónatórfaál ól ráta

aa aldadfa előtt.

.W Ó W U Ü Y Á íV ^

’. H ' l t .  i* 2 íF » >  rn
* ■ -n .

B ó lftk s l hMóoküaii inar mimóanitt hAHimünak, r.HUaiulkautUMSk 
•s játáffskn íl fogra aiitrnl p h  inba ryartm hiyokkal teljeeín

w o p so n y k ó p e n e k .
Id ta faea  ajfalkatok ■ Diniéi Eraön* ft.M sr.km, 530 aifan, 633 aióm, 403 wóm 

450 eiáw, 155 sxáui, 25b szám, 1696 síim.
---------  M i n d e n  p a p i r k e r e a k e d é t b e n  k a p h a t ó ,  ■■■ ■—

Becsi nokwmmszteéflütó
ioUosfâ sróó,
743̂ 0, rvsr-u

Eredeti Pomnadour Pwzta
r.sssnAükUUiAk, Mno^ot -.Shat Med. dr 
Af/jr A talált fel. K* k ozépt:6o»«r h -w 
nálst folytán <fe**Afrwc erMosad.c'o 
Irttd frbér m nrda/aa s-r ó J w  sóinál 
móg s V4O-"’ nggácrtr Is. .-Jn.nlamt ks~ 
srss*tt luoUettre AC7rfatóe«cd«faHa 
»a«í/r/</!»e o<otlrtt) roepiPt, ná'fo&i i, 
hi»r lóke ysket, d iUci á.eeksó. srvpln, a 
b friek  tnlnder. tiosiátaianoórát már 
4C é»« áll s
stb hssruáistábsn, s mtrtH hlronyla

kuk óo VSSNŐnólovolok renaelkstáare ál'anak H seapnő ssor 
Jóságának és órt^r-.AÜanoágáosk legjobb bironyttóka s o-' 
/ fos Idtoh, s  mely ul6 aUtt úgy**”* **  ossr Hs« nló w o rjo -  
lottosoti ÓN újra elttlnt. Kgy « hónapra való Mgály áro i frt 

60 kr.,
H O M r A I » < » U n - T E . I

N bőr SNonnal tajOcsrO f.»héreAggí<l »OnJa bo. rsjtn aiaraal ar 
arc-MMIa mosdóé ntán u». Brr de ti paiaek 1 frt #t> kr. Porapa- 
do jr  ssanpsn 30 kr., Pmpsdo-jr-sreper rózos, krfw óo fehár 

sslnben ’ frt 25 kr.
TeosAk bUalommal ö s o .  Dr. S lu m  V ilm a  flaJ hr»s (KI* A» 
tol íoorve-ej eégh<n, a valódi Dr. Rlx-fó!» kőeslttn^nTnk 
eyyorittü gyártóthoz Béri, f'rotmtroior .fi. fordulat. - TV-

Wla/1 eiolt űlootidroi mtHoofobot t<néh 
Budapesten fPrakUr T órák Jessaf-nót. Király ntaa IS., te 
▼óbbá Dr BGaiCR í . f ó  ét B(1O«K J ureknál, *1., Várt-k^mt 
17. UNT81NYI rtOOYBtt V., Marokkói-uu «* S., NtóllCDáMÁKDOK, KooontS Lejus-ute* 7.



Budapest, vasárnap B U D A P E S T I W A P L Ó 1900. jnlius 1. IT S . ssám.

'ági B C B A p F S T . jvj
ffSi V II., K e r e p e s i-u t  M«5̂̂ *̂***̂  ̂ ffilBtíen vovdnek még a legkisebb M vialrJasnál

ii  p iu táran k  egv fénykép-borúit ssolgáltat ki, amelyen a bevásárolt összeg nyugi*t- 
ytayorva lesz. A m id én  e s e n  b e v á sá r o lt  áruk e g y ü t t  s  *0 <rtnyl ossxeg -et m e g h a la d já k  

zagy 10 ír t  értékű ára egyeaerre less oeváúárolva

minden vevő teljesen ingyen kap
cizmely tatseée Bierinti. nekünk Átadandó fónjkóp ntín e<ry 60 cm. mzgasstgu ma,6eziosen elkészített

£ . % £ 7 B a e T s á e n  a «  f é i b y k é f s

rsurán a kafoszitésért és a diszea papirkoretért (pasa*? partont) önköltségünket 1 frt 60 krt számújuk. feL A világ egy m ütatéíols sem kópes az Ingyen kvpot magát 
10 frton alnl elk* sxltonLTy*̂»>OTE*<2 k f  A fíL’̂ Ct ÉL TrTPiOL'<yqF'g«<r* a közkedvelt egy és kétkoronáe áruosztályunkról, valamint *«?riBcttf» JaJtr-rJCsO JNiUt X ÁU&'J.Clll' X Z»XlA. m  »ssxe« árucikkekről kívánatra Ingyen és bérmeutve. J í w l

Ut>
L E G Ú J A B B  J A V ÍT O T T

« z » f» d A ln u o < 1

tisztiszo lga-táska
'J o rd is  O ttó  b á ró

27. gyalog ezredben cs. ós kir. százados szerkesz
tése, az alulirt cég gyártotta és szabadalmaz 
tatta  a mellékelt rajz szerint, teljesen ki van pró
bálva.

Ez a szabadatmarott tlesttasolga-tánka a nagy hadgya
k orla ton  sú ly o s  m e g te r h e lé s  ellené e tökéletes sikerrel be veit 
A legjobb m a rh ab éib ó l készült és Ara részletezve a következő:

A szabadalmazott usztiszolga-táska 26.— kor., a hozzá a aló 
hftthörönd 11.— kor., a viselő készülék derékszíjjá! saaoacaattal 
b.— kor., tehát teljesen 42 .— kor., ö°/o engedmény 2.10 kor., marad 
tisztán 89. P0 kor.

A  táskából m in t*  k ív á n a tra  bármikor megküldhetőSmef 
tokmtéüre, hogy meg lehessen győződni a táskának m in ő ség ér ő l  
és szerköveiéről.

R o l e t s c h e R  J ó z s e f
I. stéjereizzági Usztrszim-, tS tm g jin  it titzb loraglitzertzam gjrárns SRÁCBAN,

ÍÍB A L  A T O N - F Ü R E D ,
gyógyfü rdő  r  a  B a la to n  m e tro p o lisa

Z a l a  v á n n e o f y ó b e n .  P o s t a  ó s  t á v í r d a  h e ly b e n .  
Fürdőidény május 20 tói szeptember végéig.

Azon gyenge üdülők és mellbetegek, kik B. rtlrcd  k odvező 
k lím á já t e lő b b é lv e z e t  ak a rják , m á : m áju s  Itt á tó l itt  .aJcd en  k* 
n y é im e t. m e le g  fü rd ők  k iv é t e lé  v e i  taL&Lhatn&k. I l s z t a  oxon d n s,

I e n y h f ,  eg y c -a lc te s  tó p a r ti l e v e g ő . é g v é n y c s ,  só z , »teá sá v á -; , v .xsss
! fcrr*BOk: Juhaavó-. tej , szóld-, másságé gyógymód : szénsavas
í m e le g  p e z s g ő  é s hzóp savas h id e g  fü rd ők , g ő z fü rd ő , t im a n y o k  bá« 

latontavl hldeyfttdök és u-szodak. Orvost tekintélyek Igen ajánlják*:
versiégényneg. gorveiy, gümökór, osűz, kosxvény. légzőszervek 
hurut os bandáimat rekedtség, verkögés, gyomor es bólhurut, máj

s  lé p v e r b ö sé g , n ő i b a jo k  o s  ld e g o a n ta lm a k r  *1.

E LSŐ R A N G Ú  F Ü R D O IN T E Z E T .
. Hegyektől édett gyönyörű fekvés, díszes és célszerű b<‘render.és gyógyterem, 
| s.-tscsamuh, mbos, park, fenyves hget, térzene, ezin'* Iöadá-oL, heterJom. 
i táncmulatság, élvezetes kirándulások, séta csónak;ázás Elegáns lakások a Dala

tón partján épült Ipoly-udvarban, az h'zHobet é- Kiotild udvarokban és a 
' Grand Hotelben csinos nyaralók. Jó és mérsékelt étkezés, tabló d*hote :

couvert l frt 50 kr. Szobák 40 krttól 5 frfig kaphatók. Június 'ó-ig ésaugusz- 
: tus 21-től a szezon végéig a lakások :*> százalékkal, az étkezés a Grand Hetet

éttermeiben 20 százak Lka! olcsóbbak.
Vasúti állomáson Siófok és V csw rém S ió fok tó l Fflred gőzhajón I óra,

! Veszprémtől kocain I és fél óra. Vasúti szc-óvi,jegyek 33 egybarmad százalékos 
l kedvezmé.nvnyel, menettérti jegyek — 3 napra — féláron kaphatók. A fdrdőm- 
I tóset rendelő főorvosa D r ITÜA A Y IS T V Á N , kir. fan. T.aká*megreudele3e&

— előleg beküldése mellett -  L1N O L V A I.L K IA N  fttrdöigazgatóho? inlé- 
zendők Balaton-Fúredre A balatonfüredi ásványvíznek, mely nemcsak mint 

i gyógy, hanem inint étrendi-viz is igen kedvelt, ftraktamva É D E S K U T Y  L . 
ásványvizszáiHtó Budapest n, Ezenfovttl kapható S ^ B X S B S T  JÁ N O S N Á L

Vcszprémnen és L IC Ii t  K E C K E R  A N T A L N Á L  Székesfehérvárott 
P ro «tp ektuR okkaJ in g y e n  s zo lg á l a r f i r l ő i  g a zza l ótúg.

G y ü m ö lc s  ó s  s z ő lő b o r  k é s z í t é s i  g é p e k .

a Budapesten (IT. kér. Kis-Rókus éa Oszlop-utca között fekvő k in c s 
tá r i fa te le p  terü le ten ) építendő: 1. állami vegykisérleti és rovartani 
állomás. 2. álla télettani, 3. állami vetöniagvizsgáló intézet felépítése 
körül felmerülő

fö ld , k ö m io es . e lh e ly e z ő , R a b itz , k ő fa r a g ó  m á r v á n y , 
v a s , ács . osoróp fed ő , szo b rá sz , b á d o g o s , c em en t-b o rk o ló , 
a sz fa lt , p a d o z a ti a sz ta lo s , la k a to s , m á zo ló , ü v e g e s ,  k á rp ito s , 
szo b a fe stő , k á ly h á s , ea s lin g en i r e d ő n y p e n y v a , v íz v e z e té k ,  
v illa m o s  v ilá g ítá s i ,  v il la m o s  je lz ő k , v il lá m h á r ító k , fe l ir a t i  
táb la , B rey n a u  r e n d szerű  fö d ém -m u n k á k  e lk é s z ít é s e  i l l e 
tő le g  s z á l l í tá s a  irá n t a  k ö v e tk e z ő  f e l t é te le k  m e lle t t  
n y ilv á n o s  á r le j té s  h ird ette tik .

Az egy koronás bélyeggel ellátott ajánlatok legkésőbb

j  ü l i  u h  l i ó  l O - é n  d é l i  1 3  ó r» ig g
a m. kir. földmivelésügyi minisztérium segédhivatali igazgatójánál 
(Budapest V. kerület Nádor-utca, földroivelésügyi minisztérium 1. emelet 
49. ajtó) nyújtandók be.

A beadott ajánlatok a m. kir. földmiveléstigyi minisztérium kebe
lében julius hó 10-én déli 12 órakor az első emeleti tanácsteremben 
nyilvánosan felbontatnak.

A munkákra vonatkozó általános fettételek és tervek Czigler Győző 
műegyetemi tanár és műépítésznél (Budapest, IV. kerület, Muzeum- 
körut 37. Hl. emelet) 8— 12 óra között megtekinthetők, ugyanott 
fognak az ajánlati minták, a  munkakivonatok a jelentkező vállalkozók
nak kiszolgáltattatok

Budapesten, 1000. évi junius hő 26-án.

M. kir. k ísérle ti á llo m á so k
építési b izottsága.

Gyümölcs-, must- és szőlőbor sújtok,
folytonosan ható kett^- . Herkules * emeltyű szerkó 
zettel és nyomeró szabályzóval. A monXaképesseg 

20 i>-kal nagyobb mini bármely mis sajtónál

S z ő iö - é s g y ü m ö ic s z ú z ó k  
és b o g y ó -m o rz s o ló k .

T e lje s e n  f e l s z e r e l i  s z ü r e t e lő  k é s z ü lé k e k .
Sifllö- éa (yomőlce-órtta, aats'ó készülék* k gyűrné les- és ff 
rolók ssvsLUra, gyüénőtce -vágó és hámové gépok, lejfftjsbü 
markweM »*ab BnattlhM  .Oypbonis* b QmMbb* és szöie- 
v rsise psrmstesők, gvá-vUnsk és »séHilt«tnak jt télién melleit 

s  legjobb kivitel ben
M A Y F A R T H  P H .  é s  T A K S A

cs. kir. kis. sxsbsd (répgyérak. vasőntM s és <őzh4(nor.
BECS. II. Taborstrasse 71. Kitüntetve 400 arany, ezüst 
ós bronz éremmel. Az országos gazdaság, egyesület 
áltál Szeged, n 1899. évben rendezett kiállítás alk.il- 
mával a nagy arany éremmel kitüntetve. Árjegyzékek ügyen ét. bérmeutve. Kép-

viselők és viszonte.iárusitók felvetetnek.

STANDARD detbiztositó-társaság
Edinburghban (Angollton.)

-------- — --------------Alsplttatott 1825-bes. --------------------------

S aoaF H ®  Sut Biiamsl, V, PM -nte 4.
Korona

k»i b e v é te l. a s .r s o .o o o
K iu ta lt  n ;e r e m « v 7 r é « v e k  Í J . . .  1SO.OOO.OOO
V a f j o d ................................. ..... ...........................2 3 0 .0 0 0  0 0 0
> ls lé le « e tek  rol.vtén k lflze tv e  . . . .  1 7 b ,0 0 0 .0 0 0  

A S ta n S a rS  .útTánTeiaefc nevezetesebb olSnyei: 
üttw^tatwi blztoMég dl|O, Sralud YttagtatrUmt frvOykwi tvrttm
díjfizetők  etiwBlnirtieinál. T8ke«He« e« «ttr> rneoitlarrtott WímzortttMi
érték keCeraettiztatlMui;. Fettettw fizette tta^aew., eeettbei »m

fewerh.F irta,. Sziked hébervblzteettée eepfetunlfk reezére________

D l j t á b l á z u t o k  k i v A n a t r a  k ü l d e t n e k .  
--------  ■ -  ■
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párisi AutomooBs-Unjon

» « b F í ,

g y á r tm á n y a .

A legeszaiény ihb  autom obil kocsi, a leg tö k é le teseb b  és legegyszerűbb 
gépezette l. Súlya 240 kiló . A kocsin  ké t, szükség  ese tén  m ég egy hai-madik, 
g y e rm ek ü lés  is van. A cél csövekbő l, ruganyokbó l van fö lép ítve s kerekei 
k itű n ő  p n eum atikon  já rn a k . Ó rán k én ti sebessége  h a rm in c -h a rm in cö t k ilo 
m é te r  é s  m agasla tok ra  is fö lvezethető .

A kocsi m inden  gépészi ism ere t nélkü l is k eze lhe tő  s  egy  ó ra i g y ako r
la t u tán  a gépkezelés fö lté tlenü l e lsajátítható .

A párisi, londoni, berlin i, lipcsei, lyoni b ayonne i k iá llításokon  nagy fel
tű n é s t k e lte tt s a legutóbb ham burg i k iá llitáson  az első  d ija t nyerte .

A ranyérem ! D íszoklevél! É rdem keresz t!
A P áris-R ouen  köz ti 240 k ilom éteres  versen y en  ez az au tom obil kocsi 

é rk e z e tt be elsőnek. M enetideje: 7-20 perc. A B ordeaux-P érigeux-B ordeaux i 
260 k ilo m éte res  u tó n  m ásodik . M enetidő: 5-10 perc .

Bővebb fe lv ilágosítást ár-fizetési, e se tleg  rész le tfize tések  felől

kir. államvasutak. (kletvexetőség Debreczen.
P á ly á z a ti h ir d e tm én y .

A m. kir. államvasutak Debrocxen állomásán ISOl. évi márexius l-én a 
vasúti vendéglő bérlete lejár, ugyanazon irlőponttó’ számítandó három évi idő
tartamra ezen vendéglő bérletére ezennel zárt ajánlati tárgyalás hirdettetik.

Az l koronás bélyeggel és — .ajánlat a m. kir. államvasutak Debreczen 
állomásán levő vendéglői Üzlet bérletére* — felirattal ellátott, nemkülönben o 
kellő okmányokkal felszerelt, borítékba zárt és lepecsételt ajánlatok 1900. évi 
augusztus hő l-én déli 12 óráig a m. kir. államvasutak debroczeni üxletvezető- 
sége titkári hivatalához posta utján, térti vevénynyel nyújtandók b e , és ugyan- 
axon időpontig bánatpénz fejében pedig 600 korona készpénzben kü’dondő be — 
függetlenül az ajánlattól — a debreczeni üxletvezetőség gyüjtöpénztárába posta 
utján jelen pályázati hirdetmény számára való hivatkozással.

A vendéglő bérletére vonatkozó föltételek nevezett üzletvezetőség III. fforg. 
és köreik.) osztályában (Tisza palota II. éra. 25. ajtó) a hivatalos órák tartama 
alatti d. e. 8— 12 és délután 2—4 óráig) megtekinthetők, miért is az ajánlat
tevőktől feltételeztetik, hogy azokat ismerik ét magukra nézve cgé6z terjedel
műkben kötelezőknek elfogadják.

A feltételektől eltérő, vagy a kitűzött határidőn túl beérkezendő ajánlatok 
figyelembe vétetni nem fognak.

A m. kir. államvasutak igazgatósága fentartja magának azon jogot, hogy 
* pályázók közül — tekintet nélkül a felajánlott bérletösszeg nagyságára — sza
badon választhasson.

Megjegyeztetik, hogy a jelenleg ideiglenes épületben elhelyezett vendég.ói 
helyisétek és a vendéglős lakása 1902. évi augusztus l-től az uj felvételi épü
letben Tesznek elhelyezve.

Pebreczcn, 1900. évi junius hó 12-én.
Az üzlet vezetőség.

T a v a s z i és  n y á r i évad  
1 9 0 0 .

Valódi bríinn i szövetek
2.75, 8.70. 180 frt jó )
Ü— «« 690 irt /óbb
7.75 frt finom /$/crp-
8.65 frt legfinomabb I j U^ i

W  — frt /oget/ogfinomabb '
líry m a I vényt ayalon-öltrtn.rböz 1O .— f r U t l ,  valamint »•!- 
llo-asSvatat, turiaU-lodant. lagflniin bb kanimeu-noknt MA!

‘ l ■Jolidnak •listáért

Ery 3*10 m é te r  
hess.'u szelvény, ele
sendő teljes férflötti- 
zntre (kabát, mellény 
és nadrág) ára osak

llt ffyArl Arakon a lorjnbb hlrnorünok 
posztS ffyAHraktár

S leg e l-Iich o f Brünnben.
Minta ingyen és bérmentve. Mintának megfelelő kiszol

gálásról kezeskedünk.
A m a g i  evezőnek , oki a »söv»t-k»u k O n v e t le n U I  .. feu’.i 
oAffnAI a pjAr Mékbelyén m(*?r«ndol1, e lA n y e l  (•icntSkouv*.

Ctinnyi más nem dijaztalik.

Titkos beteffséffek ellen
25 évi, Téesben katonaorvoAi (a bécsi ón bűdet* 
peet' katonakórházakban), részben ma^áuorvosi 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D *  K A J O A C S Y ,
v . ea. és le. e x rcd arvo a .

E loctrotherapíai rendelő intézete  
Budapest, Václ-körnt 4. sz. 1. em.

A legelbeuyatroltabb hugycsőfclyáeokat, legsú
lyosabb bugyi.Olyagbajokat, buiakóroa sebeket, 

nyphiíint, az önfertőztetós utóbajait

Elgyeneiült fé r f ié rő l
az orvosi világ áltál legújabban olyannyira fel

karolt és halasában páratlan sikerű

Elects-o-. Másságé
vagy Psycbrophor

áltat magömlésüket, nőknél febérfo’.yá3t befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbe :.o<rsége- 
ket, valamint ifjúkori burok következtében be
állott ideg és ennek utőkövetkozményeképt, létre
jött hátgorincbajokat gvógyit a legújabb gyógy
mód szerint a nposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig : oste 7—8 óráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön bo 6a kijárat 

Külön várótermet.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltátik: eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

A .-ni ■ Hol ’ AnArolja
eoetjAt? A kegyed aa- 
lAtAja mindig olyan 
kittinS tzti !

B  -n» Kösz ecetet ejry- 
AltalAbtu nem vásáro
lok, nanem magam 
készítem magamnak 
.V lm oeeC -bS l, az is 
meretea vveiesweuciA 
bői higllás utján. Ily 
k-ppen m in iig  frtaa 
és .6  ecetem van, mig 
a készen vett ecet Igen 
gyakran romlott vagy 
nAlam romlik el, vagy 
roass anyagból kéaaült. 
E mellett még sokkal 
olcaól ba jut nobom. 
mivel az erűt literje 
tsak 15 C'lérbe ko-úl. 
Megkaphatja ezt az 
ess,unciát az öaaaea 
helybeli ( H a t f t l ,  
drópuéa és gyaimat- 
Aru Bzletekben egyne
gyed ltterea >a!ackiAt 
1 koronáért éa 1 lite
ren palackját S koro
náé

Do tessék wa Igazi 
..V lnncet** eara^ue ét 
k övetelni I

Képviselet Budapest 
részére:

Kellner Testiére*
VI., Szondy-u. 45-47.

w a a

Z á l o g h á z i  ■
cédulákat veszek. Cladok
13 latos ezüst evőkéíile- 
takot, grammja o kr., gi- 
rjuidolokát, rywrtyatarió- 
kat, haltalak it, . ♦Álcákat, 
grammja ő kr., 12 darab 
ezűet ev5öS7±Öz 6 frt 50 
kr., teljes 12 ezernél yre 
való teljes er<bészietok»: 
138 írttól k'*Töve, ring rá.

laazték ’nindemu'Tuü 
ezü«t müötvöa tárgyak
ban, arany ferfttáneok kő-

I lórgóvaí, grammja só kr..
I masszív arany gyűrök 2 
| frt 40 krtól, tula retaoij- 
| toir órák 6 frt. 6rt öcrq-’r 
. Ármin Béla örökösei Bu- 
I dapesten, IV„ V&rushéz-tér 
I 9., I. na- 25 Har'ibazár.

Képe* árjegyxőtot bér*
| mentve ua itr^yen. 
j R ész le tfize tm n re  is .
! K o ro n & s F o k

t r a g é d iá ja .
j Regény 1 köt. f'íorna

Ákostól. Eiöbb 2 k< r .na,
■ most <0 fi 11. Megrendel

hető a kiadóhivatalban.

Nevelőnőket
francia, angol éa aómef- 
hon’ukat, oki. magyar ta
nítónőket, minden nem- 
zetsógü bonneokatés tryer- 
mekkertósxnőket, társai- 
(főnöket a nyárra is 
lelkiismeretesen’ ajánl és 

elhoiyoz
Szegbeöné S. Lujza 

BUDAPEST,
VI., Dcssewffy-u‘ca 22.

■ 1 m ia m i:  b e m u ta to tt  •r titr- .f i/n n  tn e -/b iib n : >, h ite ire  H 
B >4«tJmral f o ly tá n  r-̂ -i «r r y e d o ta r a a  >.ta ,’i*.im<WU> S JWŜ rnd̂ ó-í̂ réBê r̂ Frf? •>>e la y e  b I • ott iJ> jn tlhrttó .

/ ie n d e tö  in té s é t f íu d a p r s i ,
az Opora moL'ett.

TITKOS BETEGSÉGEKET
h ’i'iyaaU tolu t f i k a t  f t  n ebeltrt, a t  dwf.-rífl wtő- I
b . t j e i t .  a t  e /ffien<rait tf ir r tr f  /, , a  br^aJ-or I
ttttHrAreikoomé" ’/ e i t , nAIrnAI
I M lta k  M, r a la n t i j t l  m t n d a t t n  fiá i betett tő itek e t, 
Ijnltuelc a m a g ta la u fA ri e ^ y ik  f ő o h o tó ja  r» bbrbtrta, 
ye lte t v y O y y tt  a j  » té r in t ,  b io ta t tUrrirral.

m a r t o n  ta  o ta p a t< m

O r .  O a r a i  i M a í

o r r o t , eetkAa*. 4>« <1o
v o l t  c r a r * .  Ir lr  oanct. f ő o n v o a

RKWDET.: nwpontr d. *. 10 örAtdl őré- dAlnUn 4 dnl*r. 
este 7 órAtő S 6r<lc.

Díjazott •▼olekr-o lepna.-robb fl^rrelemmal ▼ALm - oH i ti.
6b TydjrysrorokrSl 1s> j-ondo kodra leim.

HBHBK2B nő arat koiSn vArAto-om.
O-yonott m e-jritnt a ’ znrafin*’ ftr . GAtiAÍ A. AL- 
n.il mocrondeihetfi K tP f t Z E R t  IT M rT A T Ó  u  .r 
lő-lk kiadásban mr-Jcien 1 nemi bPte:-?íTet A 
AownarQ (rydvvkMAl'•-••hr • r -  1 x r t n ; r o l l  r ' Irt 
kr.. m ost r-KAk n o  kr. A ':,'.nrv jö v »  .
•IkQldrs, 1 Irt bart’ldMe tnállott hérmmnr# r  g r  00 kr.

útin vét meilott.
A ' önrr t  rt Imn: 1. Az ’v .r •• rv»k I-ir « . — É. A rr-’r 
Slot ébredő r. — 111. Az . ilrr" •> té . * j-»ll rí a '
iAs*k. — IV. llurycM’ iakAr (trtetv i »' horyc .«• dl«t« . 1 
— V.A bujtkór (■Iphillsl. — VI K.-hArio'yah. --- VII. I 
jryenr-ait MritorA, . » hrn

•x»rT*k merboMrodéBAnrt- f8VSivr nro«tt»n*ld.



SVBAnSTX WAVtS

B u d a p e s t  é s  a  n e v e z e t e s e b b  h a z a i  f ü r d ő k  é s  g y ó g y h e l y e k  k ö z ö t t .

S M S y k < 3  Y  A  I I  Á Z A T O K :
Ax indulás: és őri. -ési időt - '•'európai időre 

vonatkoznak.
Xx éjjeli idő esti 6^ óráiól reggeli 5?® perexig 

a perczckct jelző számjegyeknek aláhúzása által vau 
kitüntetve.

A gyorsvonatok vestapon nyomatott óraszámokká- 
vannak jelölve.

Az exprtssvonat vastagon nyomta ottt óra és perez- 
arámn.a! van jelölve

© Csak május és szeptember hónapokban köz
lekedik. . . . .

X Csak junius 1 -étöl szeptember l t  éig bezáró
lag közlekedik.

4- Csak junius 1-étől augueitua 31-ó’.< bezárólag 
közlekedik.

• Csak junius IS.étŐI szeptember 15 étg betérő 
iag közlekedik.

Alán, (vasúti állomás Sárbrgárd), 
Budapest-Kelenfő dón á t .

Budapest k. p. u. _  . ... ind. 7^ W  3«> á g  P*>
Siriwgári ............ -  ._ -  trk. 8 »  II01 4" l lE  12'1

Baríangliret, (vasúti állomás Szepes-Béla).
a, Kxssa— Poprad-Felkar. at

Budapesten k. p u. _  ~  ._ — ind. 7*° 822 IC*"'* 
Szcpes-Béla .............................  érk. ó<» 11» 8^*

b, Zsolna—Poprád-Feikár. á t :
Budapest ny. p. u. —  -------— — — — iod. 6JS
SxepeS”BC _ _   — — érk. 5^

5ártfa, (vasúti állomás Bartfa.
Kassa £pt rjesea át.

Budapest k. p. u.  _______ — ind. 7*° 8°? I040*
Bártfa _. _  -  —  ____ — érk. 7»  10^ 10^

Bázna. -vasúti állomás Medgves). 
a) Kolozsváron át

Budapest L p. u ._______ _________ind. 8W 5** 9’?
idedgyes — _  _ __ __________— érk. 2?? 406 10"

b) Aradon át:
Budapest k  p. n . ____ ____________— ind. 8>o 109°
Medgyes — — ____ ___ érk. 231 4°*
Bikszad, (vasúti állomás Técső, vagy Szinvér Váralja.) 

a) Miskolcz—Bátyú—Királyházán át:
Budapest k. p. u . ____ _ _____ ______ind.
'lecsó — _ ......... ................ ............. — érk.

Jb) Püspök-Ladányon At
Budapest k. p. c. _______ _  ind. 6W 9:ö
l e c s ó ____ — _____ ______... érk. 4 »  9 g

e) Pdvpük-Ladány—Szatmár-Németin'at
Budapest k. p. a ._ _  ______  _  ind. 9’* 7^
Szrnyér-Váralja _ __ _  — _ _  érk. üjj 8^

üerazek, (vasúti állomás Szász Régen), 
a* Kolozsvár— Székely-Kocsárdon át

Budape t k. p. u ._ _ _ ... _____  _  ._ ind. 916
S zá sz-R ég en ____ _ ... ... _  ... ... .

h) Arad-Székely Ko-sárdon át
Budapest k. p. u . ____ ________ ind. 9*0
Sxász-Pégen ------------ ----------- érk. 6»9

Buziás. (vasúti állomás Buzi., -fürdő). 
Teiuesvár-József^úrosoi, a t :

Budapest ny p. u . ____mu 8 ”  t  J 2®
Buziás . . . __________ érk. *’<x 10*® 10'®

Csíz, (vasúti ái.'omás Buziás-fürdő). 
a) Miskolczou á t :

Budapest k. p. n. _. ____ ... ind.
C s í z ................................................. ..  érk.

b) Füleken á t :
Budapest k. p. u. . . . ____ ind. 7^'
Csíz _ --------------------------érk. 11“

Cserháté. vasúti Állomás Csorbató).
(A ezjtba-esorbatói fogaskerekű vasút rsat junius 

15-étől szeptember io-éig bezárólag van nyitva), 
a) Kassa-Csorbán At:

Brdapest k. p. u . __________ ind. 710 r«ó
C rbató . . . ____ . _ _________ erk. őW* 1Ó&

b) Ruttka—Csorbán át:
Budapest k. p. u. ___________ ... ind. 7*0
C sorbató ......... _  ............... érk. 5*°*

el Zselns- Csorbán á t:
Budapest ny. p. u. ... ._  _  ... ... ind.
Csorbató _ ... ... ........................... ..  ... ért

Czsméts. (vasúti állomás Eperjes).
Kassán át

Budapest k. p. u. _  _  ind. 7>° 7 »  23'
Eperjes ._  . . . ____ ... érk. 2 10 5<* 1O«

Élőpatak, (vasúti ál’omár Kpcrjesf. 
a) Kolozsváron át:

Budapest k. p u. . . . __________ ... md. í«o gis
Földvár____ _____________________érk. 7** ö“  |5Í

b) Aradon át:
Budapest k. p. n . __________ ... ma. 8’® 2!5 iu“)
F ö l d v á r ------- ---- --  --  --- - érk. 7» 4*4 gM

FektlJMW M IB* Híred, (vasúti *Domí« IgM).
Kassán á t :

Budapest k. p. u. — — ind. 710 
Igió ... — —. — — érk. 317

6f0 235 ft«O |frlO«
• . 8«1 6-»*

Gánócz).

ind. 760 2 » 8W
érk. 7W 12« 9Í5

8W
ö&ö

7Í»

Kassán át
Budapest k. p. u . ------------—
Gánocz — ... — — — — —
GysriyásHfltt — Kabolu Poj&na - -  (vasúti állotuásMára- 

uiaros-bzigot, vagy Nagy-Bocskó). 
a) Miskolci—Bátyú—Kiráipházán Át:

Budapest k. p. u.   — — ------- — — ind. 8M
Máramaros-Sziget------------— — — — érk 10™
Nagy-Boeakó ............ -  —...............— - érk.

b) Püsj < k-Ladánvoo á t :
Budapest k p. u . ____ __ .. ind. 6W 9”  7p®
Maramaros-Szíget    — érk. 4’’6 106.’ 960
Nsgy-Boeskó ... ...  ..............  érk. ir- 122? 1102 H 02

Márvány, (vasúti ál’-, ás S.kióí-Vokány). 
Lj-Dornbovárt n á t :

Budapest k. p. u. ________ — ind. 715 8°° 3°° 8 ° ‘
SikJós-Vokény _____________ éra. 12^ 5*° 921 6 ><J

Merkulos fürdő, (vasúti állomás Horkules-fürdő).
lemesvár-Józsefvároson at

Budapest ny. p. u _ .. .. nd. 8 ’ 230 72.' 1012
llerkulesfúrdő ............... ...... ... érk. 712 i2-« jw jCS

Ksvászas, (vasúti áll^má  ̂ Kovaszna), 
a) Kolozsvár—Brassón át:

Budapest k. p. u. ._  ________ ___ __  ind. 8*0 9 :5
Kovászna _  « .  . . . ......... .................. érk. 12*1

b) Arad—Brassón á t :
Budapest k. p. u. ... ......... ............ . . . __— — ind. 2P*
Kovászna _____________________________ _ érk. 808

Kordoylcza, (vasúti állomás Rózsahegy).
a) Rutikán át:

Budapest k. p. u. ind. 7 *  730 ‘t26 34'- b20 n i?  
Rózsahegy  ____ érk. 42’ 12^ 12« KP® 4̂ -'

b) Zsolnán á t .
Bupapest ny. p. u  ... _  ir.d. 7% 730 9a  9 *
Rózanegq __ . . . ____ __ érk. 3̂ ’z 4*7 12'J 10^

Liplk, (vasúti állcmáb Lipik).
Uj-Dombovar—Dugó seio—Banovajarugán át •

Budapest k. p. u. ...  ... ..............................ind 7 15
•

Lubió, 'vasúti álllctuás Luhuüa -Lutló-fürdó). 
Kassa - Aboson at :

Bubapesl k. p. u _ ... _  ind 7*o 7*
Luboün —Lubló-íürdő ... ... érk. 4JC «»v’ 10®

Luo vna, (vasúti állomás L w i . . .  . ,rúö). 
s) Kassán át:

•>

10* •
lo>

8i2

. ind. 
érk. 1

2«»
6>«

íeoo

to
108-j

710
1248

9“
4H

ÖX
449

3«ó
8“

11»J
7«

190*

IŰ V

1110
5591

700
5W

R00
8°®

10* *
s *

7^
'■

Budapest k. p u. . ........ md 71U
LucMvna-ílirdő ... .................  érk 4-®

b; Rutkáii a t :
Budapest k. p. u. ____  u 1. 750 7^  ö3*'

• • 4 . .
e) Zsolnán út .

budapesv ay. p. u.    ____ind. 78o 7*<> 9
Lucán na-fürdő    ____ ___ érk. 4fti 6 ‘5 12&

Lwcskl, (vasúti állomig Lint -,-iepia .
a) Rutikán át:*

baaaptsi k. p. u.   ... ind. 7°̂  7^  5- n l?
Lipto l é p i a ____ _ ... éra. 3^ 462 iqm 3!?

b) Zsolnán á t :
Budapest ny. p. u. . _  . . .  ind. 730 7?o «,» y ■
Liptó-Tepla ... ..........................  éra. 3®® 4*- 12S1 10-

Málnás, (vasúti állomás Málnás fürdő)
«) Kulozsvá —Brassó—Seps. ^xt.-Uyör^-’oa á t :

Btod . u. . — - |
: . .

b) Arad—Brassó—Sepsl-Szt.-György n á l .
a. _______ . . . . .  ind. I 2

■ .
Marillavóigy (vasúti állomás Ó nvi za). 
Tomesvár-Jó’.sofváros-Jassenován At:

Budapest ny. p.u. ,rd. 8-'' 2 !* 7™ 72' ll’’ 10
•

Párád, (vasuíi állomás Tarád).
a) Ká’-Eápolaáu át;

Budapest t. p. u. ... ___  ________... ind. 7*o 2i;
P a r ii... — ...........    érk. 12-*5 ‘

b) Kis-Terennén át:
Budapest L  p. u  ... ________    ind. lo-
P»™<1       érk. 2» >

Pávd-sésfürdö. (vasúti állón.ás Mársmaros-bziget,.
(a Miskolcz—Bátyú—Királyházán át:

Budapest k. p. u. _____ ... ... jD(t
Iftáramaros-Sziget .....................  .........  érk.

b) Pflspfik-Ladánynn ál :
Budapest k. p. u. _  ._  md. 850 &i»
Maramaros-Sziget ..................... erk 4 M 10®?

Pöstycn, (vasúti állomás Pöstyón)7 
üiuáután át

mudspcst ny. p. u ._. . . ______ind. I®° 7*o
Pöatyéa — — — __________érk. 4A» ||ZJ

gS8

n io

Ib

e l

U ’O
4M

8&0 h
10&9 4

98

y*
412

RsjeéZ, (vasúti állomás Rajecxfftrdík
s) Ruttka—Zsolna n át .

Budapest k. p. u . ___________ ind. 7™ 5 »  I ??*
Rajecz-fürdö .. .  _  . . . ____érk. 4™ 10*3 V*

b) Galánta— Zsolnán á t ;
Budapest ny. p. u------------------— ___ ind. 7*° IP*
Rajecz fürdő ____ . . . ____________ érk. <<• 10* &«*

Rink-Herlány, (vasúti állomás Kassa). 
M.frkolczon át

Budapest k. p. u. ____ ind. 7 ‘° 7 »  2» g«: io«r
Ku»» _  _  ... „  ._  érk. 12 3 »  »& « g -

Rozsnyó (vasúti állomás Rozsnyó), 
ai Miskolcz—Bánréven át

Budapest k. p. u.    ind. 710 86ü 2*® 8“  10*4*
Rczsayó — ...................... óik. 301 7S1 n «  7&

b) Fülek—Bánrévuu át:
Budapestem L  p. u ._______ ______ind. í 8* &ta 3 *
Rozsnyó _ . . . _______________ érk. 3°l 7*2 llj?
Stósz, (vasnti állomás Metzenzéf, vagy Szomolnokhuta). 

a) Kassa—Szepsin a t :
Budapest k. p. u.................. ... ind. 7™ 2 »  S*J 10*?*
Metzenzéf _. ...................... érk. 423 Ujo íuto io »

bi Kassa—Margi'íalun át.;
Budapest k. p. u . ______________uid. 7W Rf? lOac*
lízoiaolnokhuta ... __________ _ érk. 8?° ll* 5 8£t

Stutnya-fiirdtt. (vasúti állomás Stubnya-íürdő). 
hatvan—Zólyomon á t :

Budapest k. p. u. _ ... md. 7SÚ h3® 3*® 580 11*
S t u b n j Irdo r 1- : ' lü [  11“

Őzklenó, (Vasúti ádomás Geletnek-SzŰooó). 
a) Garam-Bcrzencxón á t :

Budapest k. p. u . _____. ..  _  ind. 7^ 9“
Geletnek-Szkleuó........ .............  ... _  érk. 1“

k) Pirkány-Nánáu á t :
Budapest ny. p. u .___________ ind. 6 *
Golelnek-Szilenó _____________erk. jo*»

Srliáca, (vasúti állomás Sziiács),
Zólyomon a t :

Budapest k. p. u. ... md. 7» 3 «  3<® 530 !1"
• iiaca .  ............................ érk. 12» &»• M®7 4<? 9"*'
Szobraeoz, (vasúti állomás Nary-Mihály vagy Légvár).

a) Miskolci—S-Jk.-vjheiygn át
Budapest k. p u . _________________ wd. 7’° 2“  3“
«..t y-Mihály ... ... ............ ................ ._  érk. 10* 9“

bi Miskolcz—Csapon á t :
Budapest k p  u. _  ... ind. 7'“ b«> 2“  8“  IO\*
t ln g v á r _________________ érk. 3<? ? 2  10“  11“  n »

Szalyva Harsfalvi, (vasúti állomás Szolyis Hársfáivá), 
taiakolcz— Munkácson át:

Budapest k. p u. ___________ ... _  ___  md. 2“
Siói) va-líársfalva ________ ______ __ _  érk. 12*J l 10

Tartsa-fiiról, (vasúti állomás Felgó-BOr).
Győr—Szombatból yen át

• idapest k. p. u . __ . . . _____ind. 6150 8^ I46 9“
: : . érk. 5“  5“  wg S«

Ta’ a flirdÖR és pedig T. trs-Füred, Alaá-Tatra-Füred és
Uj-Ta’ra Füred, (\ suti állomás Foprád-Felkai. 

a) Kassán ot .
ídapest k. p. u . _  ... ... ind. 7»o 7 «  2* 10*-*

Poprád F e lk a _____________ érk 3*< b »  1°? 7^ ’
b) Rutikán át

Budapest k. p. a.............  .. ind. 7* 7  ̂ !>» II*® u io
Tvj r a J -F c '.k a _____. érk. 5’& 7 2̂ 12« 5 «  7«

c) Zsolnán a t .
Budapest ny. p. n . _____ ______ ___ .„  ind. 7®° 780 9^

. . ... ........................ Ck. 5’*- Tg ÜP
Tátra Lomniez, (vasúti állomás Tátra-Lomnicz).

• A poprád-íeika—tútru-lomniezi vodsI csak junius lő-ótől 
szeptember 17-éig bezárólag van nyitva.)

a) Kassa—i’oprád-Fe kan á t :
Budapest k. p. u.  ________md. 7"> ?W 8 «  IO±.a
rátra-Lomnic”. ........................... érk, üí»* 8*»* 10“ * 7®’

b) Ruttkn—Foprád FelkáQ
Budapest k. p. u..........  . . . ____ _ ind. 7W 11*®
fátra-Lomnicz .. ... _  ... ... ._ ... érk. 1“ * 62*

c) Zsolna—Poprád-Kelkán át :
Budapest ny. p. u ..» ... ____ ind. 7?c 7*° 9°?
latru-Lomnicz ._  ... ._  ... .......... ... érk. G°®‘ 8“ * 1“ *

Tepl.cz, (vasúti állomás lepla-Treucséu-Teplicz). 
Gálán tán á t :

lapest ny. p. u .... _ .........  md. t‘»  7W 9“  906
. 1 l-i-Trencsén-Teplicz_____ ___ ... érk 5*? I2a  6®®

Íhurzo-Füred, (vasuü állomás Göiuicxbánys). 
Kassa— Maigitlalun át :

. apest k. p. u.................... ... ... ind. 7W 8°? 101?*
Göltuczbánya ____. . .  ___ _____ ... érk. tP* 915 b24

Tűseid, (vasúti állomás Tuanád-fordő). 
ai Kolozsvár—Brassó—Sepsi-Szt-Györgyön ál;

Budapest k. p. u_____ ____ — ind. 8“  9 ‘?
Tudnád-Fürdő _  ___________  _  é r t  1*

b> \rad—-Brassó Sepsi-SzL-G ̂ Frgyőn á t ; 
Budapest k. p. u. — ind- 2’6
Tusnád-fúrdő _  ______________________ __  érk. 8M

6,<\

Tepl.cz
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folyékony sxéniiiTUrtalinu acéJhüvcly, melynek segé
lyével m'ndojLkl, bárhol »a< itavtai ialtatt, egftaaégea, o<t»6 tii'itS ét kiMtif italokat (szódavíz, «el^*rn, luiio- 
oá Jé, HzJkvJz. málnai - rAz«utfe, pozMgó, ••»j sth.) ké- 
asliki t  ar e célra zzorloNztett palackban a mellékelt 
ataettus szerint. A szénsav vagytlozta. A kezeire ug-y- 
»zarü, kényelmes. A folyadék lehfU. I doboz 10 »n- 
dertrtivelyiyel h0 kr. Efcj hozzá szőMégoa, minden
korra híva uálható palack 3 frt. Bodorpalaek, mely up*y 
Sm' mir.t a siódatlvug, 4 frt. Részletes leírás és nlael- 
tAs khráiiatri. ingyen és liérmentre. — Kép’iaaljt a 

magyar korona Országai részére Budapestéit 
K e r te se  T ódorná l G ólttaer é s  K aanchnál

R-lalóf tál. í 'Ah .

cimtáblagyár
Bedapsst, f i. , P u h a á n  45.

Udvari s iá llit íf  e lm en t minden kivitelben
Cégtáblák üvegből, fából, bádogból és 
amerikai bőrből jutányosán és 'Káreseti 

készíttetnek.
Vidék) rfnds^aek kívánatra 

tzáH: itatnak.

K i n e k  v a n  s z e p lő je ?
vagy barmi folt, va»y pattanás sr arczáu ? Az teljes 
biztonsággal fordulhat annak eltüntetése vég :tt a

v ihífX liiriX
SERAIL ARGMEMGCSHÖZ,

mely nemcsak eltávolít mindenféle börtisztátalanságüt, 
hanem az aroWrt vakító íeherra, tintává óe üde? 6 
testi. — 1 tégely á ra i kor. 40 fillér — Postán franko 
küldve 2 kor. 10 fill. — Szappan hozzá 1 drb 60 ŰIL 
Kapható Budapesten : Törik Jói3cf gyógyszerész urnái, 
Egtjor-féle Nádor-gyógyszcrtárbau, valamint maidén 

magyarországi gyógyszertárban. 
U0Z8NTAY MATÍAS írvopjMzerész Aradao.

T itkos betegségek
8 -y-Á -v téJba •  specialista legiöbban ajialhak' viém ee

g  B ^ F A B Í N Y J  J.
v. kórházi »r»0K speetaUsta

z^órrit kgrfvídebb  idő adat* baU » rkarrd  íácCafcnAl 
'cÁ ú o * n «  ixagyoaö'űlyitsi, hóJ agbcéoknt, bwt*- 
•éros s s k a k í .  My^hUlst. emwk kftvaOwMséeryaű, 
,1 la k a n  kéa-buti>aat és s í  énéPT*$ s álb ó l te nádi 

Irt egb «: •  caégakat.
Morrts*éu rMániMj faraiul gy«a^«ertg»4a >-»>• 

xeada) u,;y fiatal, Mtrt öregebb rgyéuertM.
birtcs «árr folytát, a iu'nofirtum utótag u  Ourthetá. 

Lev&eíi re dijúúaanl vfiasx; taváuxtra (.yűryneedk
Lakat: Budapest, fcrzsétet-fcörvt 12. sz^

íű^fcAor-wd-rw tMurmft. I .  r w t  “  
a, lép&ónJL JfAión

Sépe<M«1f«iA
s é f x k u t ú k b e n :
Kei MUrále m.6, ki- itab.ierv- 
kélwit a -egujab. szerkezet, 
lei, elismerve a iegtókMeie- 
zakfebsk »i-»n gént ehen. Nem 
cbuszík, 1.901 okoz kellemet
len uyumást « megfő, el a 
logmagacabb kd utelutá-

A nyo.nekI 
rab i Eoyo’íAiu 8 fortét 
• nn i Kétoldalú 12 „

Meg beír femlo kieaeráttsttfc. 
KapsaaiJegyieket fln«rStno

vai tiiig ■ gyár.
K E L E T I  J . ,

B U D A P E S T ,
ív. tír., löicoaerciz-íin 17.

B E T E G S É G E K
rááicaiis gyógyítására, legjobban ajánljuk

tekintélyes Jö v e d e l
m et szerei bet mindenki, 
a ki a czátji'.' leghaszno
sabb ‘ önyvét, a v/kgszer- 
to előny ,sí ni.asz ált „Ke- 
reakedelrniVeg-y e.tietu 
című törj' deln.sH müvet 
megrendel, mert ebből 
ö46 oly foglalkozást ta
nul meg, mei.vlyel férfi, 
nő, gyermek, Tőke nélkül 
naponta 20 —30 koronát, 

évente ftVOO -6000 
K oronát megkeresnek 
A kin'-k birtoa keresete 
nincs, ki mellékfoglalko
zást óhajt, rendelje meg, 

I míg a csekóly késsiet 
tart. Intő ligena egyének- 

1 nek megboeaülhe tlen, A 
xönyv xétecereson bővi- 

I tett uj kiadását az eh>5 
| kiadás 6 korona bolti ára 
! helyett 2 k o ro s t 60  
Üli é r  Kedve? mény es áron 

I rendelheti meg mrnáenfct 
' e. .Kereskedelmi Vt- 
í gvészét* gi nyvkiadá- 
vállalatáufti Ú jp est, I.-ő- 
rinc-utca 24.

Ugyanitt megrendelhető 
„Az Illa t és szép ítő -  
s zere k  k ész íté sé*  cimii 

! könyv, ára l kor. 30 fiU.

k iv á ló  jg y ó fjb a tA s a iró l  
© liM m crt in té z e té t

V r i  Eavelock
7 írttól,

K ő i H a v e b c k
9  írttól,

Fiú Havelock
4 írttól.

L e á n y  H av elo ck
5 írttól feljebb.

A legjobb o»ak

NxerRewvtl: eddig m egjeleni s zám a i:
R sdó Anta l. A .Magyar Könyvtár* ISO száma e g jO U v ó v e  I n v l  S b o r n u M  

rfoxietfl* etedre is kapható Az elsó részlet kifizetése után a 
180 szánt egyszerre száj állatik.

W0DIANBR
FIAD

ca. é» kir. stfv. kenyvkersíkedéfe.

K i a d j a :

L «npe! Réfcsrí

£  gyes szám ára 30 fillér.
•t Kásán a X Bánk M» (Be&tby Za.)
2 M Aupa»<*ant. Apró elfc nélések

iTóth K«a.)
S. Ztersaaayl Dámel válogatót: ódái. i <'vnn«e. A k^wóceok .vtriikia I

más db. költ. Jtado A.)
’ö K te fa ln d y  K . A hév^k (Beöthy Z».) 
fi. S íp u l u n .  ftuirMneszUek.
7 Dn Anaárta. A bor (Tóth B l 
b. Zrlayfl.Szife'j veszedelem (Bánód.) 

*ü. Mla^rler-FoCSer. Tnlby (Fái B.) 
10. i'Koáuvnsü. Dorottya. ’Néfyeaay.) 
11—V-i. ikrány JSn«*« \ álefotott balla

dái. lek. kiad. (Riell.)
1A Olasz eR estél**<k tára. (Iddo )
14, F c e M . I ti rajzok, 
lö  i’ -MHB*. \kan<ébl*.tt hölgy (Szemere) 
h,. HawmaliAay l. I.i gyott hármasban. 
17. Franca* elbeszélők tára (Ambrus

*16. K oT efáa. A becstelenek. tRado.)
19 MiNfaludy Karoly válogatott költe

ményei. (Uánóczy).
*20-21. ^hmkeapee.re. Síf nt-Ivánéji 

álom. (Arany J.) Isk. kiadás.
22. KftrmAii .itfaacf. Fanni hagyomá

nyai. (Báoóczt)
•23 ftyror. Manfréd. (Ábrányi E.)
24 A g a t A d o lf . Violka Vera.

•25 Mordon ea Wa|oe.Válji»ik el. (Fái ) 
26. i>e*ii r. 1861-iki toliraü beszéde 
•27. AlaelkyIon*. A lejanczolt Promé

theusz. (Zilaby K.)
28. K A raony I . Ved isztörténetek.

*29. M on»r.|iw rirr*'. Bohém-élet(Ra- 
dó A.)

30. Béla király névtelen jegyzőjének 
könyve (Szahó--M:ka.)

•31. Mollere. Dandiri György. (Hevesi.'
32. O ra e a a  « y « r < y  1H48. márrzius 15 
W. Ii árum elbeszélés. (Hevesi)
34. S s o b n ie s t ia  M lh ü ly . Versek.
35. Turgcajev. Az ötödik kerék. (Sz. 

Nogall .1 |
38. UoManth 1848. július 11-iki beszéde. 
37. H a w  ru á r io n . < aillagosesték.(Tóth) 

*88 T ó th  K A im A n. A király házasodik.
39. l»roz. Az úr, az asszony és a baba. 

(Bén Gy.)
•0. V e rto o i a. Kisvárosi történetek.

*41. Ibw on. A népgyúlőlö. (Vikár.)
42. A kupiczvilág költészeté (Kardot). 
•43. Uctiiiier. A measmai meny asszony.

(Váradi A.)
44. 1‘etófl. El nesz. és hírlapi rzikkek. 
♦6. Poe. Rejtelmes történetek (Tolnai.) 
48. la k a i. Emlékbeszéd Rudolf trón

örökösről.
47. K o a m a  A n d o r . Víg elbeszélések. 
48 Mufti. Az erkölcstelen. (Tóth Béla.) 
4 > v e t ő e n *  naplöia és levelei. (Jókai). 
50. T e n n y o o n . Ard* u h.n..eh-(Lórmcxy ) 

*5i H n r a l K á r o ly ,  iluszarszrretem. 
52. Magyar nepbalbdak (Morvay.)

*53. © nvaiioteft. fnekek  ének* (Hsdö.) 
•M r a y  A. válogatott meséi. (Bi<dics.) 
■ iő Kzaiairub. A medve. (Ambrotovics.)

fiiadén tüzet egyenklat kapható,
56. Aaibrun ZoliAn. A hajótöröttek.
57. Hever NonurAd. Egy szegény fiú 

szenvedése. ,Hevesi.)
•58—5Ö. . ló k a l .  Ildvila.
60. C so h o v . Falusi aaasoüjok. i ̂ zabóEő
61. KCleaey válogatott beszédei
62. Yke. Újjászületés. Amcnkai regény.
48 AtoAoey A. Pa. i: P, kr n*t*
64. Főik Miken. Erzsébet királynéról
65. Cleoro. Az öregségről. (Fábián G.)
66. R a é v a r d  K lp l in g . Indiai *lbeszc 

lesek. (Mikes E)
6' Knboa Kde. A csengeri kalapok
6o axniArdi Janó* siralmas krónikája.

(Angyal D.)
63—70 A rnn y  Toldi. Isk. kiadás.

•71 Mollere A fösvény. 'Hevesi S.) 
•?.’. JOkd. A fék. v r 
73. Plnenreh*«.PenkJe8.(Kae8kovies.) 

-75. A r a n y  kisebb költeményeiből. 
(Moravcsik » Isk kiad.

7fi Spanyol elbeszélők. (Szalay Emil.)
77. Anu*en. Éjen és jégen át. I. A Fran 

útja. (Brózik K.)
78. Ugyanaz II. r. A ezin.it.
79. tJvndanyl. A pe!esk*i r.óláriua. 

(Karibi i
•80. I lr a r c o , Pietro Carusu. V e rg n . Pa- 

rasztbecsúkt. tRadó.)
81 WlkNzatl* K. Két elbeszélés.
82 t ’oppéc. Hennetle. (B.TölgyessyM.)
83. M a liid é  k ern o . Lányok. (TolU B.)

*84 Nopboi.les. Antigoné. (Kemenee J.)
8Ó A h r a n y ’. Márcziusi daluk
Sí rolnay Kajoa. A n:»yvgy*ro8ék.
87 - 88. I r á n y . Toldi este;*. (Bénuczi.) 

isk. kiad.
•89. taneoan. Borús szerelem. (Radö A.)
90 l l e i t u l  G. •.álogatott meséi. (Imre.)
91. MuNNrt. Tizián lía. (Mar-|uis.l
92 K le lla u r i. Elbeszélések. (Ritoók E >
93. Welle.V ilágck bare/a. I. r. (Mikes L.)
94. WeiiN. Ugyanaz. II. r.
95. K i lc a e y  v.-J -g. versei. (WégyWT.)
96. Hocenerto vil. elbeszélései (Radö.)
97. K e le t i  f to r a tA i. (Mártó Károly.)
98 F r a n c a in  «*lbeN«<lik. Ii. sorozat

(Ambrus Z. és Tólgyezey).
99. « ln e s  e l b e a s i l i f c .  II. sor. (Tóth R.)

100. J ó k a i.  Szép Angyalka. Kis kének
101. Arnny Jttno« Az elaó lopás. Jóka 

ördöge. (Komáromy L) Isk kiadás.
102. —10 •. A r a n y . Szemelvények Toldi

M-iravesik G Isk. kiad.
•106 108. Nhakeeneare. János király. 

Arany János. Isk. kiad.
•109-112. ih a k e * p e a r r .  Hamlet. 

(Arany J.) Isk. kiad
113 i*app  l». Utolsó szemlém.
*114. Maliere. Botcsinálta doktor. (Ga-

bányi Árpád.)
115. v ir á g  i :« n e d e k . VálogatoP köl

teményei (Zhiiszky A.)
116. M nral K A re ly . Mese-mose.
117 K erek p rtre» -K á tó . ’rta dr Korch- 

máros Kálmán.

I '■

drjel hóié needelt tráv a fordító. Hlzhw a leósrebocmíid reve.

A chillfií/fial i^zett w vukdk S2lndara> 1; '
118. O roe* *lt>e**eifili tá r a . (Ambro- 

zovies Dezső.)
119 A a len tn r*  F a r in a . Erősebb a tze-

relemnel (Tóth B.)
120. (  M-rel M lbA ly Históriája. (Angyal.)• . i.

Szt-I .-zlcf. ve.*dt !laduat)lzk kiad. 
•]23 io*«n. A társadalom támaszai.

(Lázár Bála.)
124. CeppAe. Adós ftv*s*. Re/ény (Tóth.) 
12.Ő. K is f a lu d y  8. Válogatót regéi. —

( sobancz. — Tátika. — i obon- Mi
hály es hitvese. — ibagr.ván Iván.)

12b. r«i»«tn| 1.0.:, Népies ibeazéléí k. 
(Szabó Endre.)

127. Bcc'ky L. Amerikába é« vissza. 
*128. Ky «a. Kain. (Mikes Iajos.)
129 Kőbőr Tantde. Elbeszélések.
13 ». Kaalnesy Ferenra levelet. Sze

melvények. (Dr. Váczy J.)
131. M*>eller. Az aranycsináló. Szerda

helyi Sándor. I. rész.
132. I jryana*. th -esz.
133. A i»«ya i o .  Bethlen Gábcr életrajza. 

S. ..nos képpel.
134. A'pninvz (Rákosi V.) Cjabb hu

moreszkek.
135. K a c ln r x y  Ferenc*. Pályám emlé- 

kezete. (Szemelvények.! (Balassa J.)
186 7.ol<ll t a n é n  Színész-históriák. 
137--I39. Arany János. Buda halála.

Moravcsik Géza.) Isk. kiad.
140. Auatolf 1‘ranre. Régi dolgok. 

Elbeszélések. (Ambrus Zoltán.)
141. P o e  B . Rejtelmei i ,'tépetek. Má 

sodik sorozat. (Tolnay V.)
•142. Mollere. A kényesked. k. (Hevesi )
143. T h o r y  F ó l iá n .  Urak és parasztok. 

(Elbeszélések.)
144. A rany J á n o s .  Vojtm i ara poéti

kája. (Kelemen Béla) Isk. kiad.
145 TtSSMI S e l» e < t y « , n  tál -gattf lú»- 

tóriás énekei (Perényi A.)
146. J 0 i .n l .  A nagyenyedi két fűzfa. 

Beszély. Isk. kiad. vVáró Ferenci.)
147. fta a b o n e  XorAII J a n k a . Mara és 

^ g jé b  történetek.

14ö Klefalndy KAt-oly. Víg elbeszé-
lé;.ei (Bánóczi József.)

149. Kártyái .1 Klplintr. A Dsungel
könyve J. (Mikes I ajoa)

15*'. K o m *  Aninf Ma/yar népdalok. 
151—15 Kt-inpí-i. Krisztus l* 'dóséról

I O •
254. Jók&i Mór. Ne ryulj hozzám és 

egyéb elbeszélések.
ÍM-E-Ji K. ssacy *• Esküdtek és 

esk.idlbirák : >rvénvkönyve.
15; II. U. Wella. Axidőgép “’.kesL) 
156 PeiAfl s . c-iládi versei. (Szinnyei

F.) Túli képe.vel.
159 Tábori it. Különös történetek. 
16<i. Ontrta. Tonia. (T Fenyvessé Sz., 
161 F r a n e s la  e lb e iia é lA li tA ra. Har

madik sor. (Ambrus Z. és Hevesi S.)
*162. At«ehjio'». Agamemnou. (.Váradi.) 
163 pMófl s . A helység kalapácsa. János

vitéz. iRinóczy’Józsefi Képekkel.
164. K lpiinr Imuai történetek. 11 soro

zata. 'Marquis Géza.)
165 M ajlh A n yl F ló r a . Spanyolországi 

képek.
166 Ven»e»hy Fnrenea vál. kŐltem. 

(Madarász F.)
167. Flutarebo*. Coriolanus. (Dr. Kacs-

kovies Kálmán.)
168. M in d sz e n ti  G á b o r  n a p ló |a .  Sze

melvények. (Dr. Balló István.)
169—170 i> o»»iojeiH dfelj. E«y Játé

kos naplója. (Szabó Fndre.)’
171. Petőn HAnder. Költeményei. Táf- 

és életképek. (Vajda Gyula.) Neog- 
rády kepeivel.

172. Bwrnnn* m lulól. Hamum önélet
rajzából. Átdolgozta Domokos F.lck.

173 R n d ó  A n ta l. K»-( Masa köllönö.
1 . I U>-no«lí i.«-za Háj m ell ■ - ■<
17 > Jókul .Mór.Kist bb alkalmi beszédek 
176. Irt. ÁhrC.oy l K o r ú d .  Képek a ma

gyar zene világából.
177—178. S«en»ere- Maróexv. Sakk 

könyv.
*179—181) Bhakeapere. Coriolan Ford. 

Petőfi Sándor. Bev. és jegyi, ellátta
Prttdó 5ntal.

Jusditz Leopsld,
lvdearu.'!a-.->peclaii«U

R E C S ,
DL,Wlhrinferstr-asse <8. 

Telefon 7248. M.
t taritok rtjyhte házának 
a? eaztt. teeritta. a trtrtey-

; c* Jb -s ’/smoi kerékpár- 
egylet sík s/adrto.a,

'L Ó D É N - * - * ’
L Ó D É N

'L Ó D É N ' “ i ,;-
L Ó D É N  

i L Ó D É N  
L Ó D É N  
I . O D E N - - — -  

í L Ó D É N  
L Ó D É N  
L Ó D É N  

i l ó d é n ,
1 L Ó D É N  
L Ó D É N  
L Ó D É N  
L 0 P E N J ”

I.AMPEL R. (Wnitianer F. és Fiai' könyvkereskedesének 
Budapest Andrássy-ut 21. sz.

M e g re n d e lö -b á rca .
Alulírott megrendelem a ..Magyar Könyvtár" 130 ssámát 54 korona 

értékben. Kötelezem magamat mindaddig minden hó elsején huvonktnt 3 ko 
rónát íenlnevrzett cégnek befizetni, inig a teljes vételár törlesztve nincs.

A lészlctfi/etés be nem tartása eseten a cég a réarlelct postai megbízás 
utján beazed A megbízás be nem váltása esetéa a számla l.'.jes tószege 
azonnal esedékessé válik.

Név és állas: Lakhely és kelet

L Ó D É N w 
L O D E N -‘P- ^
L  O D  U -N jjJWny 6,— 
L Ó D É N  "“„“ '" “'fc . 
L Ó D É N  art öltöny 12.—joro ói

me’b oy F,—
lúAMSlt. tft-  

actni ixbát 7^0
L Ó D É N  X ? * -  
L G D E N upes; ÜL
L Ő D É N  troóakabát 6.— 
L O B É N  - tX ,  
L Ó D É N  ’^ íá  
I a O D E N . f á l S M  to-—

L Ó D É N  zair•kabát ? .-
»*i»ni<r.t minden -i . oih iirt 
ruhádé, &b a índauu.e :ejt* . -  
denr i. a kbvto .wolcn 
nuK7ben. Arak om lett ruindea 
fentn«ve*etk etldc r >ti am.'z- 
sebben 1» és ndnden arváito. 
Ht.bin k 'szJotben lertáttk, — 
Mtntdk kénen r;"Cyicllnl ia.  
ryen b-rtneut»e. — Vidéki 
megrendelje®* » 'eirJobbáu el 
tntéxtetnák. Nemu teiöaJádfily. 
Ul nol «>u»eréiv.tik ,

télién Austeij
J n s iH z  I  eopo ld ,

1 od en re h i  -»  p  e zt»1 i * ta ,
Becs, IX., Wánr ugerstr. 48 
Kivauluok naurag, szür

ke. tricat ~  ... — 5.50 
Hivatalnok zuhb .ay il-

lan uid ______  7.—
Tóra toadrág, úrap,

t r ic o t ------- ---------5.U
-Z c =

ezin.it


SS Badapeat, vasárnap svsAvssn KAn.fl MOO. JuKna f.

A P R Ó  H IR D E T É S E K ,
IIK Á I.A T ._
H aszonbérbe

adó 1900. okt. l - 'n  Bihar* 
megyében vasúti állomás 
tövében 450 hold fekete 
föld 30 holdnyi dohány- 
termelési engedélyei, bő* 
vebb felvilágot itást aű 
Dr. Fráter Béla ügyvéd 
Budapest. IV. GranAios- 
utca 8. 2998

K o szo ru -n tra
23. számú három emeletes 
uj hátban utcai két. há
rom, négy szobás lakások 
fürdővel és egy boltnelyi- 
ség raktárral augusztus 
elsejére Üuliiny osan ^i- 
adók. 6490

r ~
K özaép-osztáb.

a - rl a 1 m i ' Ferenc Józaof-kaoát 4 frtsVeöfc-™  | j aqr^ t ___________3 ín

Nadrág .. .  _ — — 2.50. | ||

Rothberger Jakab,
Kristóf-tér 2. I-s5 emelet

A Here 
s z a W « a *

w „d«erú

gep e»8J«
■ ’ wk fel

ö l. U. e®;> 0 „„k ö
réten  ® ‘a n —í-i«  éa 
töltetik, d- e 
est* 6—S-iK* Telető® 81S-

jó, szolid kivitelben,
előnyös

részletfizetésre.

Náthán Ignác
Hózsafelep. I

Valóságos földi paradi
csom, fővároshoz közel, 
rendkívül regényes és 
egészséges vidék-, gvönyö- 
rü ki átással a Dunára os 
Budapest vidékére, más
felől a  kamara-erdő által Árjegyzéket vidékre Inayta 
határolva, kitűnő ivóv:z-J és berraentve
sel, villamos közlekedés-, ~  
set, vasúti és hajózási '■ r-

k á r p ito s -  és a s z ta lo s -  
bátor egyedüli főraktára

V í l .  k é r .
Legmagasabb

eiőlegek értékpapírokra 
és sorsjegyekre. Máshol 
elzálogosított sorsjegyek 
kiváltaina< és a*.okra,nia- 
gasabb kölcsön adatik, 
vagy a napi árfoiyam 
szói ini megvételnek és 
ugyanazon sorsjegyek c»a-
kély havi rész letfize tés ««■•. v « u u  w  ,  ,  ,  , ,
e l ir a r t .w w b .i8 k  F ' - i , - • i'-n ia i még 80 csalid! , a k l o g c é d u H k a t  

• —. ■ I UÁ.mke óm vilalr éi'.i tó<i.«rA i . Sfbb fi'firí fib

i  arany- ezüst é k s /f

23.

Ves/<< nk
eoen vis^rarcL. ;ok f  i»is ' - »■* y *. -
sfe Sándor bank és válté- I házak es vilik építésűre 1 a je- Mnga8o 

. iet« Budapest, V 11., kor rendkívül a.ka.ina* k.-I BI?nilK arany-
E.-zsébet k fut 2. szám. 
(Kereneei-ut sarkán.)

O rsiágM
m inta r a j i  tan ódába
aki eiő akar készülni, va
lamint a kereskedőim! és 
ipariskolába forduljon a 
líajz- * s szépiróm űtcrer.ij 
hoz Kóroly-k"rut 26. III. 
éra. f. ajtó. Olcsó tandíj. 
Kitűnő módszer időseb
beknek is.

H ilton J « t « .
Rgv 8V koronát érő *ény- 
képnagyr.ó készülék azon
nal eiadó A vevő telje-* 
oktatásban is részesül. 
Citn a kiadóban. 5 >45 

*>/«•«• esd i *•»; , 
kredeuc. ebédlő asstal, 
valódi bőrszék. szagon 
gaiu'.ura, minden árban 
• iado. Gyár-utca 25. A 
kárpitos mester. 1. 6499

H n r ia n jó l t
olcsón 6a szérűn megköt

tetnek, mit,duók.
Gépkótés;- ' Yuci-utoa '37.

rusfeyanta
bélyejgzó

>boz, párna és t. étékkel
0 kr

Kézi-nyomdák:
. szára a<ö betűvel 80 kr. 
szám 130 betűvel i.40k'-. 

. széni 196 betűvel 2 20 kr 
lindon kézi orada < gy

O sztrák -m ag y arb an k .
Az Osztrák-magyar bank minden részvénye után w 1900-fH 

első félévre (42. osztalék-szelvény) az alapszabályok értekue- 

ban járó

I ln s z o i in y o lc  k o r o n á t
tevő osztalék f. év julius 2-ától fogva az Osztrák-magyar bank 
b é c s i és b u d a p est i főintézeténél, valamint m in d e n  f i ó k j á 

nál kifizettetik.

B u d a p e s t ,  1900. évi junius hó 28-án.

OSZTKA K-MA GYÁR BA1YK.

(Utánnyemat new dtfartstlk).

<3 o I d
ffitailáesos.

I l i l l n l t l
kanazayvA.

»• T •  n < e> r
vsáért! tkAr.

tünv talajú 300 6G0 _ ! a U|  a legolcsóbb áron Reál 
8’raki t parcellázott tele* , b.csfr)
Kis Trienyben P4JFj‘ | lek uira facnnc.l esek ese
t it . ,  keóveií) fö lté te lek ig , ' 41!, v 
mellett ■ ' . -. telkek, fgvar08b ,n övi lakással lii- 
‘..■‘.b, mint ) ki el- rj|, rkszl*tfl22*esrt is kap 
■'! v.:.a ko-.tt fek u .- .. ,  ; w t. San

a telepig veietett víz-1 „ A -  .telne.
vezetékkel, a budapestiek 
által annyira ke t ki
ránduló hely, a Inda oki 
sörház k izeiében. A űze
ti s az első 40 M os rész
let után havi öt forintnyi 
vagy heti egy for-ntvs r- fü
leiben töri. sztbető. E g y -' 

g ,  p -Ö l ára 2 írt 50 kr ’ 
rk,, m* r a leoazeqényebb 

, viszonyok közt lévnk is ‘ 
saját otthonra lesznek szert,, 
okintve a rendkívül Ked

vező fzetefti módozatokat 
Bővebb értesítés, prospfü- 
t is s <» he vstinén , a ó 
kalauzolás iránti n.f’gke- 
r- -sok Rü’i’ Cher György« 
látí»7erész uihoz, IV.. Durn-| 
utca 6. sz. (Kinti 1 főhor- | 
ceguő-palota; iutézendők. j

! Ideg és nemi betegségek j
gyógyítása

Mpar.Pi*U tarr.iM/.’C könyv, j
4 pi*«*k5 f o r i n t  ü t v é n ,  j

JIk.'U 'U Ui i’> a av-rzflné'. j
Or Siti?-- ■is'AJian. BuSapatt, 

Taréi Urut U.

A ’il'f :5inl)& íüiraás!
A ki azt

F u c h s  és T á r s a i  
bttdapest. Xároly-kórut 28 

Karolykaszcrnyd.

készpénzért vagy

résicSet"
fizetésre

legolcsóbban

FUCHS
nAI

BUDAPEST, 
Jozsef-körut 26.
A y e »  ArJrf/)/«éA éncfyrn

M lz tr ten O tf k a p h a t ó  
Ca. és álr. aiabad. aySr

A la p it ,  éve M 89.
OjArf raktAr j

Becs, I.. Scnulcrstrasse 21.

N E W - Y O R K
W-'IVOTJEJ

ELET3I 2T0 S !TO-Tfl R S A 5 A <3
A l a k u l t  l £ 4 5 - b e n .

Aí ö’szes siyerenienjck a biztosítottak tulajdonát képezik.
K iv o n a t a» 1 8 9 9 .  é v i  iix la ti J e le n té a b ó l;

A k tív á k  . ....... ......... ....................................1 mil’iárd lfl6 millió k orín .
Évi bovétei..
18 ,c-ben a biztosítottaknak kifizettetett..
l fi99-ben kötőit uj ftr < tete összege_____
T isz ta  fölösleg 1 • *. végén . ...................

258
109
998
204

(ardőhöz a a katonai Cur- 
háznak. elegánsait beren
dezve. mérsékelt árak. 
per-io vagy •  n élkü l; 
pontos kiszolgálás s  le- 

| het5 legjobb kényelem. 
l0 /„ f n,W an.. ' S Í T " "

fest

A bbázia
Hotel Slntlna Rőzvet-1 gzabadalraakat kp 

’ bel-

Találmányokra | F o n to n  s é n b a j o s o k n á l * .
SZFVZÁCIOfvTAFÁI.VB iS  V

Az 1899-ben a biztosítottaknak kifizet’ tt r.yererrényosztalékok óebtege
14 m idid k o ro n á ra  rú g o tt.

A New-Tork a müveit világ összes országaiban bír fickókkal. 
A New-York kötvénye megfámauhatatlan a kialdtás napjától fogva 

RtferenciáJ Híag»/aror»záffnn:
M a g y a r Á lta lá n o s  H ite lb a n k . 

P esti M a g y a r K e re s k e d e lm i B a n k .
Macyarorxr.aíri vezérigazgatóság:

Budapest, Erzsébet-körut 9 - I I . ,  New York palota

Titkos betegségek szakorvosa

van ,

Bifineuetak

gyár vesoiRtézrt Buda- 
p» et. kerepes ut 27. Úgy 
nökök keresletnek!

Flőíizohft-
K zek rén jt

bútort, bolt, irodnherende- 
ésbkrf olcsón és jól ké

sz.. Ligeti aszíalos MII.
\Témet-u. 11. 5000.

J ó ,  iz le t.e s  cbó<l-
KaSBtOt keres fiatal izr. 
hivatalnok, oly magános 
urnőné. vagy jobb esa- 
hilnái, hol ebéd után rö
vid ideig pihenhetne iá.

mén a kiadóhivatalba ké
retik. 2982

K ö m  t i  t ls s d e
a tulajdonos bet>-cs*p® 
miatt átadandó. Szükséges 
tőko 300C frt. Ügynökök, 
kizárva. Cím a kiadóban.

2971

PénvkttlratinÖket
köBvetitek bárkinek, utó- 
dija .ássál, tetssés szprinti 
törlesztéssel, lietáblázások 
pesti házakra, vidéki föld

birtokokra alacsony 
kamattal, gyors

elintézés diacrétióval. So
mogyi Imre Uj-utea 22. 
(Válaazhélyeg). 8001

Fénykép
nagyításokat hihetetlen 
olcsó árért 50—60 cméter 
nagyságban a legkisebb 
fénykép után vállalok el. 
Hűségért jótállók. Cím a 
kiadóban. a©<4

, ryanánp gvrra, alapva *a kényelmet oaödea blatoa gyfi- 
1 □  gyulAat óba.,10 artuvertükjck, 20 évet ku'OAat és meg>. 
i gyakorlati lepaszWla alcAI fogva legjobban aj fial ha i

i ^ D r .  CZINCZÁR J.
i X e g y e t e m . o r v » a t« « lo -
, fc'fdgyt, íé r f ,a lá n <1 e a n A k n él fniclelkosAel vevar

nAIktll mirdennemtl bSrm£y régi bele,fi
[d kiérni betci;aéi{eket

Kjry magyar ta.A.ru&ov »*m lett oiy 
'•a M CHAt jC'.au • ia.virrT». mint a 
t o tie- (  a .  fvlUISItea *a klr. saab. 
<«••»!-,iWrvtt.»v n aérvbfitfi clfi 
ojet a iöbűt aérvkfitálc felett a kevet- 
kexfik: 1. nem gyakorol kellemet'-c 
r-y.'-.iAst. S T’gy éjjel, min' na (pali 
t. : . » . 3 ApeUc'uU . móü-:. .‘io-l 

iu.» a a-rraei, bogv a íérvaapkt 
•rés • ' dik é» ify a bérv k i  Húszasa 

ri . n ' *»'el-9ri A b .;  -i-Un fiv feltalSJA
f ompéry (Benedek L P l tsa )  ! »avai : ■ * g a ,  ■ - l :S In • ez. » » meg 

ra ; gAto.va. iaz rü • ,t: nrin ogy 
be kb'ffM —v. - • i l ir r toa! Rt, : 41:. , aArú': nyitja,'v t*.ua
• v ti i ' á a z i  k>.*. ne, e, tiAartUatko- 
zat. rriuly a vílSg minden UjékAr6i 
(Némát ('rósz. Fraarta, Olasz, TtiSk'

( < "Srág Amerika Ind a 8‘t ■ 1 .ztknk 
I t e • .• tt, ■ melyek a t. verőinknek

a h t í /n n v n L  1 énkor rend»ik— -stlkre á'.auak. avSZOnyOH | , jû . u az arak r.Srés-

mint kü lfö ldön

K alm ár J.
tnu « ‘tüiűlroi újító, 

ezelőtt:

B U D A PE ST ,
TD., ItiljKi-K 44. CiG alatt

’tnb.ii a Nepszinházaal.

) 8 t A z » « I )  óéi
ntán, telje zen fel- ________ _____

t»í „ t betalazaahoz ke-j R rjón. 1 köt. lnok íi i-4i 
,  ,ze- oh 5)1 kaphatók tói. Etóbb 2 kor. moet 60
E1SLEK Á R M IN ! • * -

v;>!t4-asztalotnai
HiKlnpcM. V., Ná
d o r-u tca  5 ?—80.

l i á n / n á l t  éa n j

ajtók, ablakok’:

I adfthivata’ban.

Itek.

psttanas atb. ellen legjobb 
a káuT orkrém , Ars 
1 korona 2 fillér, mit- 
’aserek és börhamlas ellen
a J o h jin n  H A rin  Fa
rina  kölnivíz, ára ere- 
detf nagy üvegekben 1 
k o rona . Vidékre után

véttel Progncrla,
f  t l í i l  B t O.

H ö lg y e im !
Sem csodálom, k i a l 
hölgyek a sok birt! tett 
arccrém és piperecikkek
ből nehezen választanak. 
Legyenek lovánb ia biza
lommal és kísértsék csak 
egyszer meg én á'.talam 
kéoziiett cikkeket, ar 
eredmény biztos. Milleíieur 
créme könyvvel 50 k r , 
szappan 40 kr., poudre 
bármily színbe 60 kr., 
kapható Török gyógyszert, 
kitűnő kézipMrta vörös 
felrepedt kezek ellen 
próbatégely 35 kr. Szőrű tó 
biztos eredmény, préba- 
tégeiyOCkr. Homlokkötőim 
szenzációt keltenek, a re- 
dőket végképp kisimítja 
darabja 1 frt 50 kr Haj
vizem páratlan I */< óra 
alatt b&rmily ősz liajnnk 
eredeti színét visszaadja, 
sohase lehet lemosni

p  úgymint h u iry c a ő r e ly ttw t, hóiveg- Ae vizelés
• /  bajokat, b i t j a k ó r n g  f t e b e k r t ,  ttyp h itlK i. 
jV önfcrtőzésből ered’'idegbajokat l lég iakac-oi •
p bőrbe teg ség ek e t és szépségh ibákat

I /  ’ovábbá
1̂- Wemi gyenecnőéi á llap M e lta t

(tn ip o te n -M a )
’ meglepő b lx to a  e r r n n ié n ,  n y e l  g y e r a a n

módon.
► Lendfilő-üjtétet:2ud*pefit,VIL,Here?esl-u t l4 .r t l .f i .
p R endelés; d éle lő tt 1 0 -1 - lg , délután 3—8-lg. p

Külön rArótermek. Rfilbn be- Ah ktJAral.
1 rvalekre W gtbni vAltat.

'XXVZAXVZXVxVA\V/a.VXVATZXVakVXVV-A’’ j

1 / r  i ,.Ju ár* 7 «• 10 fH Kétoldalas 
10 «s Ifi írt.

Öve-n-.ftkeknak a isiével rlnöhb.
»>n’1i’Ié!<ivl m tr«t bfiségo Kéretik 

Ci Uiir.é.arak ben, tovfibbA, hogy a sérv 
Jobb, bal, zagy i n 'bfitoílalu o.

Nagy raktér ir.vAbbS valód, an<r' fia 
fr vnri« acélmgö aé: vkotókbvn h«*K'iWt, 
kői .<'kk« i", irrlgatrur. mihdannrinil 
métJarskendS, gőrcaérharivny a hti- 
rgyenaatswfi, IrgpSn-.a, Agyba, t, bavl- 
I aj'elfog'* c (■ minden e trikmAba vágj 
rikkakiao.
Rgv-dUÜ k/pv*s'ir»éc valtfdi angol és 

franciaG UMMl - k i l l ö i i l v f i v s f t é f i p k í t v n .  i 
Poataf marbt/Aaukat, rend élményeket pontoaan Aa UtcktartA-

mabei* lazgnobutábban aUnv/tutl •aakfiifil

p o i i . n z u t  m ó lt és f i a !
ói. „  k r. szalad orthopcdlai kötszer*.;«k 

3 n d * p e» t, D eá k  T e r en c -n tc a  10. — li . jnatüti !S„
AKJKUY ZCk civkuatra tért burliékban bérmantva 1 fii delik. M| A r l m r *  ü a r r e iu t  ua«a<*z HM

EYDEN TAPANYAGA
(NAHWHVOrr RZTüCKl ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

B u t o r .
HAló , rbédlfl- ég nrlsiohtkat, 
kzs nnkat, ogvos kárpitosét, 
búin: kát, tz j s>o ' agy ’tara- 
bonké:., o i f« ó  á rn k  m e lle t t  

r é a x le t l la r ie a r e  ia aiAlit,

F ö lü l !  N. I o o t
haton aktéi a.

HVI>.< P E S T , v é lté l b á rh o v a  kfllririm -'•••ara-rjom rea. w—
T erá z-k ö ru t 2 3 . iM .n il ld>, K»P»’* ,e  w ^ gyszertk rak  esgyO iíjirú-Q zletokben
legújabb«ui Arjegyvét ,e< yen Bethien-utca IL is. fc-Heyoen vegyészeti gyára Rgdfibsul—Origda*

egy fsJUrt fehtrnjr— ----- -----fje., mely az en'-sstési szerv-ktől fU a a e t -  '
.. e /a u , ' kiválóan téptél ----------------üveg 3 frt (3 hóig ele- r-.,^ -  _ ,  ~
gendő). Korpa és hajhul- E l ő n y ö s  C f Ő S Í t ő  é s  tá p lá ló  
lás ellen 1 üveg 6" kr. gyengéiké Ifik, gyermekek. Koptató nók. öerategeny, . . . . .  
Bzémoa elismerő levelek- *?““ *2." ' 'nT e<Tén*k r**zér«. valamint ,«ab ca ateiiami

a legújabb

N

Magyar tanulók utazása 
• <11 •

Közoktatási m. kir. minisztérium által aján
lott s a párisi világkiállítás magyar kormán* - 
biztosának főfelügyolcto alá rendelt tanulmány’
utasáé.

Indul Budapestről IDOO.jnlius 19.München* n 
(1 napi pihenő), Párisba (7 napi tartóske dá> . 
visszaüti, ás Svájcon á*. Zürichben 1 nap). Je- y * ' 
lakást ös teljes ellátást biatosiUaak. Árak 
III. oszt. 115 frt 50 kr., II. oszt. 145 frt 50 kr.

Jdentke/.ótek a tanintézetek igazgatósásé
nál és Budapesten m. A. v. m e n e tje g y  I r o 
d á já b a n  (Hungária asálloda.)

Propper N. János,
v. kervsk. akad. igazgat'

izlet.es
utl4.rtl.fi
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Sak M tarauWatuk laazalja. ha® 
Dr. Palóci •tHndapeat, VJI., Kerepeel-Al i«. &

J a tennészstes gyógymóddal
(*«krotb-, K»*tpp és IUkU Hérlnl) to

■3
2

«4r Idfllt (krdaikua) IvHcfnAgnkben unnsndSn 
la 88T Unton rrógy«iAn« 3H árunk «1.

©■
K tlC n  torll- A« nöl oantAlyok. Oyufyknza 
lén napon á t  Ltvkbre khnariUl vAlaas.

€
Bx1R
e

ü ryanor kapható és megrendelhető „Wto- eyerl orvosi t* n ic a e d ó ‘- TI. kiadóé. Irta.
í* Dr. Fa.Aoa. Irat korona,

to- Id e g e r ő s itő  k ú r a .  na

Actien» Exoien. W erthpp. 
Obligaf.

őst, rag., m is !, (auob alcM  notirte) kiuft in |Töss. 
posten eoulant BnnVhana d ungar, ttiraea- 
Jo u rn a l. Budapest (OfTerte briefl.), 

fHSr Bei Ahsch'ttsseu in Bőraenpapieren weft- 
<afceb'l»te F r lc lc h tr rw n r ra .  T B J

.egszebb Legjobb Legolcsóbb í
P A P u .  P  A ! * , -  P  A T 1U) |

/ ‘WS&iTSgS
1 6aaaek«jlLa(ó rMSrr
8 4b kivehető matrAcotd 10.—

1 db r'^Mfe p a p 'a c ____1.80
l db rouge panan príma f  ttf) 
1 db eatia cachiuir paplan 8. HL 
i 4b » iU «  oachml- psplar. 4.HQ 
I db atlr.»» eelyem paplan 8.— 
I dbíaár-aa atlam rslysm

paplan — . . . „ . ------ , 14.—
1 dl pl T inán !<▼ lapadfi 1.50 
1 db jó „ paplan „ 2 .-
1 db flanel Ayy pokróe _  1.80 
l db ff7*PJ0 *C7 pokróc 4 M 
1 db jó llpokrón — _  ._ 1.70 

4b szegett lópokróe 4.60 
UTarr.it ssalmaasók _  ? »

•eó! i«l«ny AfybsMt 4.10l.lu1 Afríqus in a trió 
1 loccftr mairóe 1>.—' rupanroa 4<ytotót_ _  1C.- 
i uagy szoba erAnyeg ... 2.K 
Futó sbO- toc 15 krtdl fetyebt 
1 ablak tuals fUgfóov _  l.Bu 
1 abi< Xonrd „ » _ . «.«i
1 eeaUn'gólyosott IQgtfjuj 

tarrú ----------- ------------ 1.60
1 ablak eaipko fticnrd"? _8.10
t beuret lfly U rlt4 _  _ . _  3.4<i
2 p a p ju  ógy- A« i *nt*i

t e n t f l _______________ t i .—1
G IC H N E K  JÁ N O S  é s  T A K S A

fMw, ieu-»ae m kór* loaam ,--- .„K. r-ónyeg, -".reiora<y. ée aM*Aiienw< etb va. aoclaabaa.
S u d u p rM . H l .  k é r .. É n e b b e t - k tr tu  Í U .e k k e ,.

2»!*rraófeet ktróeatrs lng/eti «< b«aMiMr« atb’dQnk.
Ha«r. taxaal Irakat cloMrlISak. • < •  * póaxt vla-«.»ad;uk

Olcsó bníor-eiaóds.
2 s.3kr*trr, 2 ajtós f^ayOMtt _  ~ ___ 34 firt
• íp-y, fényezett ------— — ------- ---  ... 28 ,
1 éjjeli acekrény, fónyezatt.^ A
1 mosdó, 2 ajtós, fényezett... —   14 ,
? retrón ▼, 2 após, diófa, matt —.   34 .

magas, diófa, matt .. — ... _ .
? ójeli ntkemr diófa mirványnyal 
1 kradone. 4 ajk Mik és, faragott, márr.

dirin, magas támla szőnyeggel. _ _
1 nbódi6-aactal, diófa, matt___ _ _

Hagy vikurzttk ©<ys "<K‘. vaisaust •

— 88
40
24

1 eMó’Caték. ó-oémet etil  ___ ..
1 íróasztal. 3 fiókon ____________
1 hálósáéba, raatt d ió f a _________ „
1 h ü ó s c o b a . fai& goU  _____  . . .  _
1 pram U uxa crépo- r a j y  bon r é t  to-

bohueat... —............. _ ..._
1 g arait a r .. selyem-IzeQur.at___
1 garnitúra pliiss-behozal _ ... .
1 axalunaaatal.........._  . . . ____
1 eonsol márrínynyal fts tükör

kydbnweMi lüritrii tudorokban.

Dósa Kálmán fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe
Budapest, Erzaébettér 18 Sas-utca sarok, I. emelet

BMMMaaMaÍB&iaBMiimaraaeaar*

W ALLA JÓ Z SEF
Moasaik

é s

hemeBt-árii gyára,
SU StA JPB ST , 

/'.o tteoM U er-atoa  13 . ar

tíranU -tsraxso,
Seicn teozások,
Medencék,
C satom úzások,
Szökőkutak,
Jászolok,
Payemce foMnrdltdfa*i 

lapok,
Aszfolt-tetó és elezdyr- 

telő-lemezek,

Keram U -fap,
M ozaik-lap á  la  JUetts

fach,
M árvány Mozaik-fajt, 
Cement-lap,
Mewyezrt -n á d s  r.övef, 
Tűzálló tégla, 
Portionéi Cement, 
Homan Cement, 
Terrne.otta~áruk.

_  5* 
_  80 
_. 80
_  10 . ... 88

O laszo rszág  és az  o laszok m űkincseinek mintegy g.$Ji 
i S S  2ööö fényképből álló gyűjteménye. 

Remek diszalbum hosszúkás negyedrét formában.
A teljes m ű 30 füzetből áll, á ra  füzetenként 1 korona 20 fillér.
I w » :  LAUREN03IC"cYULA. *  “ -CT“  u . « ,  B C R Q 3 S  V I L M O S .

A kiadásunkban legközelebb megjeleni! páratlanul szép és gyönyörű diszalbum, mely minden részében kizárólag a Isg-
Mrtmoh intézetekben készül, m űvészi elrendezése és fén yes  k iáU itása , valamint nagy, pom pás és t is z ta  fén y-  
képfelvét elei által elsőrang u alkotásként hódit majd az egész művelt világon.

A műbe felölelt képek, .melyek teljes és tis z ta  egészét képezik O laszország term észeti szépségeinek és 
gazdag  m ükineseinek , az  olasz vidék beható ismerete s az ottani épitészet, festésze t és szobrásza t p á ra tla n  
m üveinek a lapos ta n ú in )án yozása  alapján választattak össze és rendeztettek el.

A füzetek két hosszúkás r.yolcadrét oldalán a szerkesztő jeles tollából, aki alapos ismerője Olaszország tájainak, népei és 
mfikincseinek, lebUineselő szöveg  szolgál szeretetreméltó cicerone gyanánt.

S mű össze nem hasonlithai‘6 &z eddig Olaszországról megjelent selejtes vásári munkákkal és ezek elmosódott es tisztát- 
ta in i nyomott clischérei; e diazalbummal

monumentális reinekm üyet alkotunk
sz olasz klasszikus főidről, olyan nagyszabású művet, melynek értéke m in den  időben m a ra d a n d ó  lesz  s  a  melynek 
jelentőségét az Olaszországot szeretők és linnerök legszélesebb köreiben éppen úgy, mint a  m üvészetet-kedvehik, m űvészek  
és tu dósok  közö tt  a legmelegebben fogadják és elismerik.

A képek hibátlan tisztasága és azoknak a legapróbb részletig tökéletes élessége folytán e remekmű egyúttal nélkülöz- 
hetstlen fo rrá sm u n k a  a m űvészetek különböző ág a in a k  tan u lm án yozásán ál.

A füzetek 1 korona 20 fillémyi ára e terjedelm es és nagybecsű művészi teljesítmény mellett páratlanul olcsó

eifogAfltBtnak •  „J3u d ap es ti JM apIó” k ia d ó h iv a ta lá b a n  (B«4«pest, v h l , József-ksrut is.)

‘Blőttiüt&si ár: & tT e J kT a «  T 18 füzetre 21 korona 6 0  fillér.
30  ,, 3fl „ —  „

Jl kiadóhivatal,
Otulapent, V., MSrlsfj-titea 11. »»<9>n.

A munka elkészülte után bolti ára lényegesen magasabb lesz. — A második füzet kiadása után két 
jelenik meg. — Az egészhetenként egy-egy újabb füzet mii 1900 karácsonyra készen lesz.

UTarr.it


* 4 BwfcpiMt, vasárnap B O D A P je a rx  batoő 1900. jú lius 1 1TS. sziig.

Minden «ió e(tv«reri b m ku tts. potit 
bitók <.51 4 flll. V u U U . H  * — 

( •k k < I  8 O llér. APRÓ HIRDETÉSEK
Létéiben tudakozódásra in,yen adunk ’cm Uyortást, énük a viaszra

E j  k o rs z a k .
Valamikormegeshet- 

oék az a csoda, hogy 
az apróhirdetések höl
gyei és urai elhagyva 
inkognitójukat, ismer
kedési estélyre gyűlné
nek a Vigadó nagyter
mében. Azt hiszem ez 
volna az álarc nélküli

álarcosbál legtipi
kusabb formája, — ez 
volna az élet börzéje, 
ahol boldog házassá
gokat vennének és ad
unak, síré özvegyeket 
vigasztalnának s ahl 
minden kiadó és ele
gánsan bútorozott 

szobába kerülne agy 
intelligens ur, a szo- 
baur.

S ha a gazdasági 
élet hőmérője lehet az 
a börze, ahol árpát 

zabot és kukoricát 
árulnak, a modern tár
sadalmi élet hőmérője 
ez a börze volna. Mert 
az apróhirdetéseknek 
ina már gazdag tanol- 
. igái vannak' I sza. 1- 
óimk kulturhisztoriku 
sának ézt

tyája, akinek nem nő 
a szakálla és aki a 
jövőbe akar látni és 
jóslatot akar hallani, 

az apróhirdetéshez 
fordul.

A nagy vásár, a nagy 
kínaiatok és gyors ke
resletek Jvására ez az 
apróhirdetés. Az élei 
eleven börzéje. . .

Es ezt a börzét föl
szabadította most a 
hirdetési bélyeg eltör
lése. Hogy úgy moud- 
jrin.- Most szabad a 
vásár! A Budapesti 
Napló pedig úgy hit ja ' 
most a nagyközönsé
get erre a vásártérié, 
bogv apróhirdetéseit 
mindenütt, a főváros 
hirdető oszlopain, a 
főváros egész terüle
tén kifüggeszti

A vidékieket pedig 
az ügyek gyors és 

pontos lebonyolításá
val iparkodtk kielégí
teni.

Tessék! Szabad n 
vásár.

fejezetet
símmiicóppen sem sza X * " .

kffrotkoaA •' koMbai: hihet <81-

Ip r ó  h irdetéseket

A hirdetésekre dijmoutesou ad fel 
világosítóul a kiadóhivatal: Józse-

körút 18. -jzám.

■ O H t t t o j

wdkKégea bélyeget kell mellékelni. Tudakozédésnkni! a hirdetée s íim ét a kiadóhivatallal maidig kiliOloi k*l.

A s íe li* .® "  3 0  Mr»J- 
ekrtta bélyeglUrté- 
l i - t  m eaaxetnt nem 
ke ll. Tékát e ie n tn l

- cím m el e llá to tt

apróhirdetések

F é r jé tő l  e lv á lt
vagy özvegy csinos nőt, 
kinek tizov «?r forintja van, 
ki 35—40 éves, óhajt xna- 
gáhuz venni egy igen sir ép 
hegyei vidéken lakó, két- 
. ,er forint Ari jövedelem

mel rendelkező előkelő 
AlUbn 58 4 w  #8

állása teljesen megfelel 
i»gy házast ár ónak és min
den (tArsa«ágban elíogad- 
tatik. habár a házasság 
ki van zárva Teljes név
vel Oh az életviszonyok hű 
leírásával, valamint a Ing- 

utóbbi évből szánrAzó 
arcképpel ellátott levelek 
a Budapesti Napló kiadó- 
hivatalába Guidó névre 
küldendők.

M fim e ftte r
felvétetik nagyobb buda
pesti gépgyárban a laka
tos és bi=*'bb fémesztor- 
gályos osztály (körülbelül 
40 ember) vezetésére. 

Ajánlatok bizonvitvány- 
másolatokkal, roicren. iák
kal és fizetési igényekkel
S. T. 94* a.&tt a kiadóba 

küldendők. 1008Is bélyeg mentese ti.

K é r d é s t  in té z e k

Ismeretség alkalom
hijjén cs utón óhajt íel- 
tétlenftl tisxtesaéges, fiatal, 
csinos, intelligens és re- 
prexentálni tadó vagyon
talan keresztény özvegy, 
jómódú, bárba idősebb nr 
ral is, háza’*ágra lépni. 
Csakis komoly, nem név
telen ajánlatok „Ttiskré- 
ció 4C0OW jelige alatt e 
lan kiad ?iAbt* nyernek vá
laszt 1001

M ű re lt  lcisass-

Ö n á lló  k i in jv r lő
Lömet, f r a n c i a ,  angol 
nyelvien törettel, gyors le- 
veloző és gyorsíró, k ivi
teli üzletben felvétetik. 
Sajátkezű ajánlatok .K i
vitel* jelige alatt a k i
adóba küldendők. 1009

A n y a g k e z e lő
kábelgyárba kerestetik. 
Ajánlatok . 0 .  J.* aiati a 
kiadóba. 1010

J a v í tó  v izs g ára
alaposan előkészítek pol- 
grtri iskolai fiukat, leányo
kat és I., 11. osztálybeli 

gymnasiumi tanulókat 
lb—20 írtért. Vidékiek el
látást is kapnak. Csak 
levélbcli megkereséseket 
kérek. C ím : L’ngár E. 
oki. tan. Bpeeteu, Práter-
utca 61 I

P ó t vizNg&ra
előkészítek középiskolai 

tanulókat. Szives megke
reséseket „Jogász" alatt 
továbbit a kiadó. ^6485

M é rle g k é p e s  
k 0 c y v v e s e t 5 keres
2—3 órai mellékfoglalko- 
zast. Ajánlatokat .Megbíz 
ható karakter* jelig? cí
men továbbit a kiadóhi
vatal. 2967

K e l j  b en ,
esetiig  vidékre nevelői) 
ajánlkozik egy Uniti, 
képzőintézeti növendék 
aki a nevelés terén má« 
nagy sikereket ért el 
Feltéte’ei si.orctiyck. Ciiu 
a kia<i i.

H e ly b e l i
elsőrangú r é í iv .  tárrasig 
röR onj v c ié jr  elvállal 
üzleti könyvek beronde 
zését, vezetését, scontriro- 
zásáí szeréuy díjazás mel 
lett. Ajánlatokat 
ti r  é r lá * ‘ címen kér a 
kiadóhivatalba 29€ s

M é z ve ze tő n  írnek
ajáulkoaik ogy intelligens 
nő, kitűnő pazdasrznr*, 
esetleg gyermekekhez .a. 
Cím a kiadóhivatalban

6466

bad elhanyagolnia, ha 
minden modern szere
lemnek. minden mo
dern gyönyörnek, szo
morúságnak. szenve
désnek és ho.'doguiás- 
nak hűsége^ képet 

akarja megfesteni.
A búzasságközveti- 

tők fejezete a múlt 
szazad történetébe 

való Olyasfélék ezek 
a . urak az apróbirde- 
’.éaek házassági köz

vetítéseihez képest, 
Mint a r£gí ekhós szé
kéi az automobilhoz ké 
j.‘ i. Amaz döcögően 
járt s r  agy sokára ért 
a célhoz. Az automo
bil pedig.. .  . Tessék 
megnézni lapunk má3 
helyén, hogy mire ké- 
pr ? az automobil! Sokan 
vannak, akik arról be
szélnek, hogy az apró 
hirdetések apró betűi
vel elővarázsolt szere
lem nem az erkölcsös 
szerelmek közül való. 
A modem élet azon
ban megcáfolja ezt az 
állítást. Ha az a bizo
nyos börze csakugyan 

wgalakulhatna, ,;ok 
száz házaspár beszélné 
d  a másik száznak 
hogy mennyi boldog 
agot köszönhetnek az 

újságok legutolsó lap
pnak.

A szobaasszonyok 
cpró, kapukra kifüg
gesztett cédulái is el
játszották már szere
püket. A hónapos szo
bát most már nem az 
utcán keresik, hanem 
az újságban, azon az 
utolsó lapon, amelyen 
a modem élet böJzéje 
van. Aki a régi, kopott 
koronáját megakarja 
h ranvozni, az apró 
betűkhöz fordul, aki
nek bútor kell, akinek 
elveszett a pincsi ku-

Bdlll
R re n e r nővérekdofc4nvtC?Bd4j« Tevto-kSrat M. nAm síitt. 
FBcelm ann Jlér

E jorsBojtónyoir/» ,
FV. kor . K lW u tír  2. n i a ,

F r a n k  e P á l
«• ű/ vm “reg 

IV., Oaif C«lrA’..,-íólc 
(Kraanlb ote* Kli-rf-iAr,

Koronahero,- <it«* »urk*i>.) 
J i n t r i K . T l t ,  

coh4n«t6Md6}*>,
Krr pMi-ul’Z. (Takar,'.kp. é; . i )
R ém h í re  H a zá n .

CháBylÍKi'iéJu,
I Vili. Mer M’izeum 18. aj
• rJ . * » jr e l  o n t

kOayvkerMkodA, 
Maaenm-k’Srut bb. (Menteti 

Betatoáe bérbAsa.)
l e n e t i e k  A. J .

u,'«4j lU-idaj*,
Petft? ’Ar h «jt™.

R okonéit Ilo n a  J
M rányV i ad<;«, 

AndrAe«j--.n 48. «Am.
S 9 A n t 6 M é r

dohán ytfxnMja,
IV., Kocák.móU-utea 14. arán.

S . i r . a y t  ( .
•lohán /nagy  Arat,

VEI. kor , E. rrpeol-ut I. rutai.
T e l  d l  I t J . a

kány •hár-aktidooe,
IL kor., Fó-ntsa 2. arám alóla

Zlpaer ás U nnia
rruaraUkcroHfc-'dás »,

And rátör ut A. arám alatt.
B^nda JézaetBé,

Aadráaoj-ut 56.
O rutarh  n i lt .á a é ,

Afldráthy-ut I  .
W eit> *a fo id  .la k a * .

Király-ato* I.
B l o e k i e r  J.

hird-UW Iroda,
IV. kor ,  SfltÖQtoa C arán 
K rh áté in  R m A t

hirdettél iieda,
V. k or, FürdC jtoa A arám. 

F i s e h e r  J. » .
hirdetárt Iroda,

IV., ZalbáruBnaUa 7. nAm. 
G oláberffor A. V.

hIrdal**! iroda,
IV., kar.. VAc-i-ntca 9. órát*. 

Haaseuateln ós Vsgjtor

•zeuy, igta  kelletne* kül
sejű, 22 óv©h, 7000 k©r 
hezornánynyai, ismeretség 
hiányában ogyJ5 —40 A reá 
úrhoz, kinek néhány 1O‘ 
korona fizetése van, vagy 
k. reakedöhöB nőiilm ennt. 
Süti:’, ster olőnybeu ré 
az esül. Ajánlatot kAr „Hol 
dog U. J. WU7- föpoata 
poste resUnte. 1002

SüáyaM.xági a já n la t ,

Gazdálkodó 5m éves fiatal
ember, aki síü lci birtelon 

elha'ilurása miatt 66 
ho'Jnyi ó.ókségét átveszi, 
derék leányt vary fiatal 
özvegyet 6000 frtnyi va
gyonnal mihs.narább nőül 
óhajtana venni. A birtok 
niígvon jó állapotban, tel

jesen felszerelve van 
(Felső Magyarországban), 
levelek et fényképpel kér 
,A. S.* eimre főposta-ros- 
taute. 1003

h
V. kar., b  rwltya-uto* 9. arám. 
L e # p o l < G y a l a  

l .111«á«! trvdáí*,
VI!., Kra**kM-iomt M.

I l o s i e  R n t e i r
’iirdRWHI

VII. kei-., Kkn-ly-kamt 9. aa.
S ettw arc i József

hirdakMl lr*d*.
V. kcr., Marrk kái-maa 4. aa.

Tencster e y n la
htrdnttrt lr«0*,

IV. k*r., Sa«*rvit*tár 9 a t ia .  
Minden apid htrá*09. malyat
114 e e te  <t á r « (  ffttiariM fc, 
már iná«- ap ■ a v g fclea lB i * 

llad»p«*C 1 N »p«<u«ia.

E z e n  A rra

— é« kérek ogtönl választ 
Fiatal vidéki gyáros, kit 
tx e.ct mindennapi élve- 
aok,> ki nem ol<giienek. 
azellemes levelezést és 
gentlemaosserü szim élyes  
ismer otHÓget keres jótár- 
sík Ágbeli distirgvAH füg
getlen hölgy gyei. hogy

ezáltal szabad idejét 
egyenrangú, hasuttgondol- 
kocésu társnőnek ssen- 
teiheese. Kegyes sorokat 
kér .Bizalmat bizalomért|
Napló kiadói’ivata óba.

1006

la le l l ig e w i
fiatal assiony óhajtja úri
ember barAteágAt. ki őt 
pillanatnyi zavarából sür- 
g>> 'ukitiegitoné. Leveleket 
.Csak egy*' < iinea a ki- 
adóüivataiba kérők. 647b

Ö n á lló  i la ta l
assz ny keresi egy úri 
ember állandó támogató 
barátságát. Leveleket ..Hti- 
iégeeM oünou a k ia d ó 
hivatalba kérek. 6480

„ G yöngy v irá g o m .
-<okat .iulódom. úgy mint 
Tel N<,héz idők járnaa 
rám. Seoaj 1 Édes angya
lom, millióskor ölel csókol 
kicsikével bűn szerető 
Ab bakád.* 64í

j n r
hátha olvassa valahol 
lapot s így  tudomásul 
veszi, b"gy mennyire ver

szivem, mióta tudatta 
velem, hogy keddre itt 
lesz. Csak jöjjön, hegy 
magamhoz szoríthassam s 
ósszecsókolkasRSTn. Igazán 
mennyire örülök ! Mii dó 
csók a viszontlátásig!! 
Hopeful.

K E R E S L E T .

A z o n n a l i a lk a t -
mazást nyer <>gy nagy 
szállítócégnél Trieeztbeu 
magyar-német levelező, a 
ki franciául is ír és i.é- 
m ilog olaszul tud. Aján
lat >k .Levelező 324“ jel
ige alatt a kiadóba kó- 
retnek. 1006

leánykát nem bírom to
vább szegénységem miatt 
fi.agamná' tartani. Talál
kozna-e oly neroesazivü 
hár.aopár, ki hajlandó vol- 
na őt Örökbe fogadni ?

f’zives megkeresések 
.Árva* jeligével o lap ki-
adóhivatalába kérernek.

1004

K  ön yvn v  <»möa
részére könyvelő rögtöni 
belépésre kor-sietik. Aján
latük »H. 100* jellel e 
lap kiadójába. 1011

H e té t i  tá rs
(keresztény; kimutatha
tóan jövedelmet, legjobb 
meneteli! könyvkertske- 
desher kerestetik. A^án 
latot kérek ,A. J. 77* al.

kiadóba. 1012

tt ie a lm a  á llá s t
némi tőkeleíokte’fts mel
lett nyer fiata abb kApsett 
koreak. (Kérésit.). .N agy  
bevitel* jel !g6* ajánlatot 
kérek a kiauóbivataiba.

1013

l lö l^ y lá o n fr lá r ió s
nagy kereskedő céghez 
kezelő kerestetik, jó fize
téssel, gyors, úgvca raj
toló, aai e szakmában 
jártas, íóglöni belépésre 
Ajánlatok referonciákka! 

As fizetési igényekk -1 
.Hölgykonfekció 35* jel 
igév d a kiadóba külden
dők. 1007

iTÖndern
levélnrekrA.uy állvány-
n.val azounáli megvételre 
kerestetik. Ciin a ki
adóba 2992

M a g án o s  nő
vagyok, özvegy s óhajta
nék magam mellé oly 
18—30 éves intelligens 
eányt, vág.- magános nőt, 

ki tbl<es oilálásért otthon
ért. velem a hÁ7.i do gok 
elvégzésóbor* >*zt >zkodna. 
Szem- irá'yi-utca 6. f»z 6.

T is z t  csMŐgea
nőnek teljes ellátást és 
lakást adoK olcsó áron. 
Szentkirá lyi-u. 6 fdsz. 6.

H a s z n á lt
e lá n o k *  szekrényt

tükörrel és botál'vaevnyai
venni óhajtok. Ajánlato
kat H. J. a’att e lap ki
ad óhivaUlához kérek

2993.

A  U e lv á re s i
kávéház közelében 4 szo
bás utca, lakájt kerekek 
lehetőleg uj vagy tiszta 
hatban. Cim Steuor Sán
dor Belv. kávénáz.

K é p tk g y n ö k ö k e t
keresünk. Kován I.ajcH 6s 
társa Egyetem-u. 5. 2995

D o h á n y t Szttde
belváros legrégibb üzlete, 
mely dohánynemüakhen 

38,000 forintot forgalma
zott tavaly, jelenlegi tnlajf 
donos 22 évo bírja, csakis

nyugalomba helyezés 
miatt eladó. Éven te i k i
mutatható tiszta haszon 
3000 forint. Az átvételhez 
szükségeltetik minimum 

5000 forint készpénz bor. 
Úgyszintén egy kisebb 
forgalmú dohánytőzs ie, 

mely a főváros egyik na
gyobb forgalma helyén 
van, évento 22,VX) furint 
forgalommal, eladó; az 
át vételhez 2O00 forint tőke 
szükségeltetik. Bővebbet 
csakis dirakto refk-ktán- 
s knak Niemetz jOyula 
üzletek auás-vételi irodája 
Jórstf-körut 22.

M ln d e n n e iu O
középihkolai magán- ja
vító- és érettségi-, továbbá 
áUamzzárnviteltani v lxa  
g á ra  sikerről készite 
Izabella-u. 8. szám, föld 
szint 8. 3(XX

H iv a ta ln o k ,
aki malmokban, gyárak
ban évek óta v. zeáte a 
könyveket, mindenféle 
rodai munkában teljeset, 

jártáé és külső m án k ilá 
tókra is használt) ató, állást 
keres. Cim a Idadóhivi
taiban. 299Ú.

K ö n y v e lő ,  
in agyai -német leve-
l e s ő ,  ónálló szfckavaUtí 
munkás, ki u  o«32tí Irodai 
kendőkben kiváló jártasság
gal ea közel 12 évi gyaker 
lattal bír, azonnali Mépetr* 
állas, keres Szíves mep 
kereséseket .Tevék 'ny 27' 
Jmre kér a kladoua. 2987

f ló r  beadó
ÜllŐi-ut 15. nagy saruk 
bolt 520 frt, öt nagy ele
gáns utcai szoca, gár., 
fúrdőezuhával 9CG frt, 2 
nary utcai, egy udvari 
szoba 3S0, 3 nagy műhely 
vizvozetAk, gázzal, több 
rou Ibeli más lakás igen 
olcsón. 2'’97

S zegény
asszony elvállal minden- 
fóle kézimunkát a legju- 
tányosabban. Cim a ki
adóban. 2974

W ől ru h a  v a rró n ő .
;,® i nuut Lyon ajlu ikozik női 

Aivaturlethc, esetleg 'oái 
hoz is. Kr^koreséaeket 
kér levelezőlapon a ki
adó'a .Varrónő* jelige 
alatt.

K u b a -v a r r ó s e .
kiti.iően jártas, olosó. 
Vállai munkát, melyet a 
saját lakásán ké-zit el. 
Itonováláeokat is végr’. 
kitűnő ízléssel. Cim a k.- 
adóhi vatal bán. 2927

1 p o lg á r t  eH Z tá ly t
végzett 15 Avos fin nagyon 
jó családból, igen ••zeróny 
feltételek mellett irodába, 
vagy má s irodai munká
nál állást keres. Snves  
ajánlati a .T * jeligével o 
laphoz kéretnek.

C sin osan
bntr rozott tiszta szoba, 
k .. in bejárattal, a József
kor utón kiadó. József- 
korut 66. foldsz. 5. 2984

J ó  fo rg a lm ú  
nöft k a la p  t t s lo t  élénk 
helyen, azonnal e la d ó  
Cim a kiadóhivatalban.

2000

K Í N Á L A T ,  
• fa v itó  éa f e l t é t e l i
vizsgákra előkészítők a 
polg., reál és gymn ♦ 
alsóbb oszt. tantárgyi iból. 
Alaposan tanítom a német 
t '-elvet. Sor Mihál v főv. 
tan. VII. István-út 6. II. 
em . 24. _  ____ 64-4

S z ig o r ló
orvos, ki néraetdl is jól 
beszél, fürdőben nyaraló 
csilládhoz i .jánlkorik házi- 
tanítónak tárealgónak, ki- 
eórönek.',Igényei csekélyek.

Mogh er«*ttéeekot „Intelli
gens? • címen a kiadóhi- 
TH.tal továbbit, 6473

K r r é L p á r e k a t
újakat és használtakat 

egy tandemet üzlet lelősz 
lása miatt i ősz állj tett áron 
adunk.

K ü lő n h e já r a t ’.
tiszta utcai acoha, ifirdő
PZ 1
kívül olcsón kiadd. Szent 
királyi-utea 22. 2972

K le g á n a a n  
bútorozott 3 ablakot alko- 
ves szalon, tiszta, féreg- 
mentei, külön bejárattal Ju- 
Hús l-re igen olcsóa hölgy 
nek zagy úriak isvetleg 3 
személynek isi kiadó. Fő-. . .. n i l  í Iy IIU«. Iw

Ür otholyneg 4U | he sándor-utc. 30 ii.
in Aa (Arait °adó. Elein Dezső és társa 

Teréz-kórut 1._______ 6437

F e k e te  zo n g o ra
a kiállításból, díszes mun
ka, sürgős ulutuzáu miatt 
280 írtért eladó.

Megtekinthető reggel 
8—10 között Dobány-n 
84. II. 15. 2994

2960

S z lk v l r g já r
folyékony szénsavas gép- 

j pel, több ezer részben uj 
♦ ijen calnos üveggel olcsón 
I eladó. Bővebbet Sseghv 
I Sándor gvógyszeréssn-'-1 
I Ssegzárdon. 6482

W5gy fa lu s i u r l la k
1 aláloset miatt bérbe vasry 
eladó 7 szoba, minden 
szükséges nielleKhe'.viség, 
nagy istálló, gazdasági és 
j-a’kirozott udvar, nagy 
konyhák crt finom gyü
mölcsfákkal Folyarnu.nl- 
1 ett, egészséges vidéken. 
Vasút állomás. Cím a ki
adóban. 6475

C ipő  a lk a lm i
< adás. Finom férfi- és 
női cipők 1 fi ttól 5 frtig. 
fél és kivágott cipők 65 
krtól 2 frt 50 krig. W« isz 
Budapest, József-tér 12

2"'"
H é t  szép szoba

elegánsan bmorozva kü
lön bejárattal es egymásba 
át'árnat egy iryerniekte- 
leu csal idnál nz Andrássy- 
út és nyűgöd pályaudvar 
k özeiét-r  azonual kiadó. 
Cim a Kiadóhivatalba.

2989.

C A R O é U ft lJ S B

BÚTOR Í7A J.IT0X

Arany János-utca 34. a
Itutor beraktároiftH. 

<l«rde-Meubl^

Az apr,i
in ly ta tá n a  <» ~Ü- 

u M a lo n .

A B u d a p e s t i N a p ló  a p r ó  h i r d e t é s e i  n a p o n k in t  k ü lö n  f a l -  
r a g a s a o k o n  is  m e g je le n n e k  a  f ő v á r o s  e g é s z  t e r ü le t é n .
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